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INTRODUCTION

Born in London in 1901, G. Allen Hutt was a long-term comumunist and historian.
Well-known for his involvement in and writing on the labour movement, he died in
1973. In March 1994, assisted through the financial aid of Japan's Ministry of
Education, Science and Culture, Miyazaki University acquired the right to house
Hutt's extensive collection of writings and materials. The collection, previously
housed in Hutt's personal library, has been sorted and organized, and the
classification of these materials will be described below.

The name of the collection is “Allen Hutt's Working Library of Books,
Periodicals and Manuscripts on British Labour Movement, Anglo-Soviet Relations
and Theory of Marxism-Leninism” and contains a total of 1,025 items, which
includes books, journal volumes and folders. If one were to count each journal,
manuscript and newspaper clipping separately, the number of materials may well be
over 2,000. The collection has been classified into five categories:

1) Books, pamphlets and reprinted articles (801 volumes). Hutt often wrote notes
or pasted reviews (including his own) in the books. Most of these books and
pamphlets are written in English, but there are also some materials written in French,
Russian, German, Spanish, Czech, Polish, Hungarian and Rumanian. Also, some
translations of Hutt's writings, including Chinese and Japanese translations, are
available. .

2) Journals (53 titles and 131 volumes). Almost all issues of the Labour Monthly
up until 1973 are available.

3) Manuscripts, notes, newspaper clippings and other documents (52 items). Hutt
himself filed these materials according to subject and placed them in folders, files,
binders or notebooks. This system of classification has been adopted with few
modifications. There is an important folder that contains original documents relating
to the General Strike of 1926. In particular, issues of the Workers Bulletin, for 4-6
May, 13-14 May of 1926, are included. There are also some scrapbooks and albums
concerning Hutt's activities as a journalist and typographer.

4) Musical scores (14 scores). All but two were published in the Soviet Union.

5) Miscellaneous items (27 items). Dictionaries, grammars, readers, calendars and
other items, most of which are concerned with Russia, are included.



Few letters have been included in the collection. However, some letters have been
inserted in the books, and 42 letters are in a folder that also contains a duplicated
typescript of “Twenty years ago. For the 20th anniversary of comrade Harry Pollitt
as General Secretary of the Communist Party.” The letters include 3 letters
exchanged between Hutt, and H.P. Rathbone, who was in Sweden and then Moscow,
1925-1926; 14 letters exchanged with P.J. Schmidt, 1926, 1928-1929; 20 letters
exchanged with Maurice H. Dobb, 1926-1928.

Akito YAMANOUCHI

Professor of Department of History
Faculty of Education

Miyazaki University

1-1 Gakuen-Kibanadai-Nishi,
Miyazaki 889-2192, JAPAN



B Y TABLE OF CONTENTS

INTRODUGTION ++ v v v teesssssesnesannsmnnesomassiasisieereseeess i
EXPLANATORY NOTES + ¢+t evreeresasesetseseecettenuiimiinssees v
1. B:ZEg./MPFIE Books, Pamphlets and Offprints «=ceceresererees 1
. J:BESE JoUmmals v e rerreceetetianne e ittt 73
3. M: EFE - UIHE3E . Memorabilia rrerecrreeremree et 79
4. S:MKEE Musical SCOTES + @ reet ettt s it g7

5, Z: %o Miscellaneous Collection, including "Reference Books **--" 89



EXPLANATORY NOTES

1. The collection is classified into five categories, that is, B: Books, Pamphlets and
Offprints; J: Journals; M: Memorabilia; S: Musical Scores; Z: Miscellaneous
Collection, including Reference Books (cf. INTRODUCTION}).

2. Each category is arranged in author's alphabetical order. However, that of
memorabilia is arranged, first, in the alphabetical order of the stationery which Hutt
himself used for arranging his collection, such as albums, binders, etc., in order to
make the best use of his own classification, and, next, in the alphabetical order of
the key words that are either written down by Hutt as the title and the like or
abstracted from the contents.

3. An alphabet and figures, for example, “B12 (397696),” are added at the right of
the first line of each data, The first half part (B12) is a serial number of “B: Books,
Pamphlets and Offprints” and the latter half part (397696) is a registration number
of the collection of Library of Miyazaki University.

4. The bibliographical data is added after one asterisk (*)*

5. The note concerned primarily with the collection is added after two asterisks



B, &% - /MIFB
Books, Pamphlets and Offprints

A

Adams, Henry Bi-2 (397690-397691)
The formative years/ Henry Adams
Condensed and edited by Herbert Agar

2 vols.

London: Collins, 1948

xxv, 1-472; vi, 473-1067p.: ill.; 24cm

Adams, Henry Packwood B3 (398207)
Karl Marx in his earlier writings/ by
H.P. Adanms

London: George Allen & Unwin, 1940
221p.; 20cm

Adler, Friedrich B4 (387692)
The Anglo-Russian report: a criticism
of the report of the British Trades
Union Delegation to Russia from the
point of viev of international
socialism/ by Friedrich Adler

London: P.S.King, 1925

a2p.; 2Zcm

Agapov, Boris BS (397893)
After the battle: Stalingrad sketches/
by Boris Agapov

Notes of a guerilla fighter/ by llya
Kuzin

Londen: Hutchinson, 19432

T8p.; 19cm

All-Russian Congress of Trade Unions
B6 (398158)

The third All-Russian Congress of Trade
Unions: (resolutions and regulations).
Part 1/ with an introduction by A.
Losovsky

Moscow: All-Russian Central Council of
Trade Unions, 1920

64p. ; 2Zcm

¥ At head of title: Russian Socialist
Federal Soviet Republic

All-Russian Industrial Union...

Alpha Group

B7 (398492)

All-Russian Industriazl Union of Class,
China and Porcelain Workers

Moscow: All-Russian Central Council of
Trade Unions, 1920

4p.; 18cm

¥ At head of title: Russian Socialist

Federal Soviet Republic

All-Russian Metal Workers' Union
B8 (397911)

The All-Russian Metal Workers' Union
Moscow: All-Russian Central Council of
Trade Unions, 1920

16p.: 2dcem

¥ At head of title: Russian Socialist
Federal Soviet Republic

Al1-Russian Trade Union of Civil...
B9 (398496)

All-Russian Trade Union of Civil
Servants, Shop Assistants and Clerks
Moscow: All-Russian Central Council of
Trade Unions, 1920

15p.: 17cm

All-Russian Union of Treasury...
B10 (398491)

All-Russian Union of Treasury Employees
Moscow: All-Russian Central Council of
Trade Unions, 1920

13p.; 19cm .

¥ At head of title: Russian Socialist
Federal Soviet Republic

All-Russian Union of Workers...
B11 (398493)

All-Russian Union of Workers and
Employees of the Sewing Industry
Moscow: All-Russian Central Council of
Trade Union, 1820

8p.; 23cm

¥ At head of title: Russian Socialist
Federal Soviet Republic

B12 (397696)
It"s up to us

London: Left Review, [1936)
28p. : i11; 2icm



* "This pamphlet was designed and
carried out by the Alpha Group. "/#x
Review copy slip from publisher.
loosely inserted.

Anderson, M.S. B13 (397897)
Great Britain and the Russo-Turkish War
of 1768-74/ [M.S. Anderson]

[S.1.: s.n., 1954]

pp. 39-58; 25em

¥ "Reprinted from the English
flistorical Review, January, 1954, /#%
Inscribed on cover.

Andrews, R.F. Bi4 (397698)
The truth about Trotsky/ by R.F.
Andrews

London: Communist Party of Great
Britain, 1934

69p. : 19enm

Andrews, W.H. B15 (397699)
The Nazi danger in South Africa/ by

W. . Andrews

London: Labour Monthly, [19-—]

20p.; 19em

Labour Monthly war pamphlet

Arnot, R.Page B16 (397700)
History of the Labour Research
Department/ by R.Page Arnot
[London]: Labour Research Department,

1926
62p.; 2Z5cm

Arnot, R.Page B17 (397701)
History of the Labour Research
Department/ by R.Page Arnot

Proof

(London]: Labour Research Department,
(19-]

32p.; 25cm

Arnot, R.Page B18 (397702)
A history of the Scottish miners from
the earliest times/ R.Page Arnot
London: George Allen & Unwin, 1955
446p. ¢ i1l.: 24cm

* Spine title: A& history of the
Scottish miners

Arnot, R.Page B19 (397704)
The miners: years of struggle: a
history of the Miners’ Federation of
Great Britain (from 1910 onwards)/ by R.
Page Arnot

London: George Allen & Unwin, 1953
96Tp.: ill.; 2dem

¥ Author’'s compliments slip, loosely
inserted.

Arnot, R.Page B20 (397705)
The winers in erisis and war: a history
of the Miners' Federation of Great
Britain (from 1930 onwards)/ by R.Page
Arnot

London: George Allen & Unwin, 1961
431p.: ill.; 24enm

Arnot, R.Page B21 (8977086)
The Russian Revolution: a narrative and
a guide for reading/ by R.Page Arnot
[London]: Labour Research Department,
[1922 or 1923)

36p.; 22cm

Syllabus Series: no. 6

Arnot, R.Page B2Z (397703)
A syllabus for an introduction to
political economy/ by R.Page Arnot
London: Marx Memorial Library and
forkers” School, Faculty of Political
Economy, [19-]

[28]p.; 21cm

* Cover title: An introduction to
political economy

Ashby, Eric B23 (3977017)
Scientist in Russia/ by Eric Ashby
Harmondsworth, Middlesex: Penguin Books.
1947

252p.; 19em

Aulard, A B24 (397708)

Histoire politique de la_Révolution
frangaise: origines et developpement de



la democratie et de la republique,
(1789-1804)/ par A.Aulard

Se ed.

Paris: Celin, 1913

xii, 80%p.; 25¢cm

Authors take sides... B25 (398555)
Authors take sides on the Spanish War
London: Left Review, [19—]

[30]p.; 25cm

¥ 148 contributions, 10,000 words.

Aveling, Edward B26 (397709)
The working—class movement in America/
by Edward & Eleanor Marx Aveling
London: Swan Sonnenschein, Lowrey, 1888
212p.; 19%cm

B.. A.L. B27 (398053)
Trust and the public/ by A.L.B.
London: Labour Party, [19-—]

Bp.: Zbcm

B.. C. B28 (397871)

The Reds and General Strike: the
lessons of the first General Strike of
the British working class/ by C.B.
London: Communist Party of Great
Britain, [1926)]

3p.: i1l.: 2lcm

B., C. B29 (397871)

The Reds and General Strike: the
lessons of the first General Strike of
the British working c¢lass/ by C.B.

2nd ed.

London: Communist Party of Great
Britain, 1926

39p.; 21cm

Bain, George Sayers B30 (397711)
The grovth of vhite-collar unionism/ by
George Sayers Bain

Oxford: Clarendon Press, 1970

233p.; 24cm

Ballina Chamber... B31 (397712)
Ballina Chamber of Commerce: invitation
to industrialists=

Ballina Geschaft und Handle Vertretung
1961: Einladung fur Industriellen
Ballina. Ireland: Ballina Chamber of
Commerce, [1961]

16p.; 19cm

¥ In English and German.

Barou, N. B32 (39771%)
British trade unions/ by N. Barou
London: Vietor Gollancz. 1947

xvi, 271p.: ill.; 19cm

% Op cover: "Left Book Club edition”

Basic tasks... B33 (398023)
The basic tasks of party work in the
factories: a collection of resclutions,
decrees, etec., including the speech of
comrade Kaganovich at the Plenum of
the Moscow City Committee, C.P.S.U.,
May 14, 1932

Moscow; Leningrad: Co-operative
Publishing Society of Foreign Workers
in the U.S.S.R., 1983

10ip.; 19%cm

Batsa, Kofi B34 (397714)
West German neo—colonialism and Africa:
documentation on the neo—colonialist
policy of West Germany in Africa/ by
Kofi Batsa

Accra, Ghana: Spark Publikations

[1964]

98p. : 22c¢m

Bax, Balfort B35 (397715)
Rise and fall of the Anabaptists/ by
Balfort Bax

London: S.Sonnenschein, 1903

vi, 407p.; 2icm

The social side of the Reformation in
Germany; pt.3

Beck, Alexander B36 (397716)

On the forward fringe: a novel of



General Panfilov's Division/ by
Alexander Beck
London: Hutehinson,
236p. ; Z0cm

[18—]

Beer, M. B37 (397717)
A history of British socialism/ by M.
Beer

With an introduction by R.H. Tawney
One volume ed.

London: George Allen & Unwin, 1940
xxxi, 361, 451p.: 22¢m

Belfrage, Cedric B3B8 (397719)
Promised land: notes for a history/ by
Cedric Belfrage

London: Victor Gollancz, 193§

349p. ; 2lcm

% On cover: "Left Book Club edition”/##%

2 copies of the leaflet to get a new
member of Left Book Club, loosely
inserted.

Belinsky, V.G. B39 (397718)
Selected philosophical works/ V.G.
Belinsky

Moscow: Foreign Languages Pub. House,
1948

1i, 552p.: port.; 23cm

Bell, Thomas B40 (398112)
A dictionary of terms and quotations:
compiled from the vorks of V.I.Lenin/
by Thomas Bell

London: Lawrence & Wishart, 1942

43p.: 19cm

Little Lenin library: v.25

Beria, L. B41 (397720)
On the history of the Bolshevik
organizations in Transcaucasia: speech
delivered at a meeting of party
functionaries July 21-22, 1935

L.Beria

London: Lawrence & Wishart,
206p. : port.; ZZcm

* "Translated from the fourth Russian
edition.”

[19-1

Berlin, I. B42 (398208)
Karl Marx: his life and
[.Berlin

London: Thornton Butterworth,
256p.; 17en

The home university library of modern
knowledge; 189

*% Review by Hutt in The Tribune, 24
Nov. 1939, pasted inside cover.
Pencilled notes on flyleaf.

environment/ by

1930

Beuer, Gustav B43 (397721)
Berlin or Prague?: the Germans of
Czechoslovakia at the cross-roads/ by

Gustav Beuer

London: Lofox, [19—]
80p. ;: 19%cm
Beuer, Gustav B44 (397722)

Nev Czechoslovakia and her historical
background/ Gustav Beuer

London: Lawrence & Wishart, 1947
xxxiv, 275p.: 22cm

Blake, William B45 (397724)
_The copperheads/ by William Blake
London: Cassell, 1%49

639p.; Zicm

¥ Review by Hutt in Daily Worker. 31
March 1949, pasted inside cover

Blanchard, J. B46 (397725)
A debate on slavery: held in the city
of Cincinnati, on the first, second,
third, and sixth days of October.
1845, upon the question: Is slave-
hoelding in itself sinful, and the
relation between master and slave, a
sinful relation?/ Affirmative: J.
Blanchard; Negative: N.L.Rice
Cincinnati: Wm. H. Moore, 1846

482p.; 20cm

Bland, A.E. B4T (397726)
English economic history: select
documents/ compiled and edited by A.E.
Bland, P.A.Brown and R.H. Tawney
London: G.Bell & Sons, 1914

XX, 730p.; 20cnm



Blatchford, Robert B48 (397727)

Merrie Englard/ by Robert Blatchford

(Nunquam)

Cheap ed.

London: Clarion Office, 1894
206p.: ill., maps, facsim.; 1l8cm

¥ "Dedicated to A.M. Thompson (Dangle).”

Reprinted from the "Clarion.”

Blaxland, Gregory B49 (397728)

J. 0. Thomas: a life for unity/ Gregory
Blaxland

London: Frederick Muller, 1964
303p., (1] leaf of plates, [16]p. of
plates: ill., ports.; 23cnm

%% Review by Hutt in Daily Worker, 128
May 1964, pasted inside cover

Bondar, D. B50 (397730)
Bondar's siamplified Bussian method
(conversational and commercial)/
compiled by D.Bondar

Partly assisted by Alfred Calvert

London; Effingham Wilson, 1815
viii, 292p.: 23¢cm
Bonn, M. J. B51 (397731)

The American experiment: a study of
bourgeois civilization/ by M.J. Bonn
Translated by Mabel Brailsford
London: George Allen & Unwin,
308p. : map; 23cm

1933

Bonsal, Stephen B52 (397732)
The cause of liberty/ by Stephen Bonsal
London: Michael Joseph, 1947

240p.: 23cm

Botkin, B.A. B53 (397733}
The American people: in their stories,
legends, tall tales, traditions,
ballads and songs/ edited with an
introduction by B.A. Botkin

London: Pilot Press, 1946

340p. ; 23cm

Braunthal, Julius B54. (397734)

History of the International, 1864-
1914/ Julius Braunthal

Translated by Henry Collins and Kenneth
Mitchell

London: Thomas Nelson,
xiii, 393p.: ill.; 24cm
¥ Translation of Geschichte der
Internationale. /4% Review copy by Hutt
in Comment, 29 April 1967, pasted
inside cover

1966

Brennan, Hugh B55 (397738)
Sidelights on Russia/ by Hugh Brennan
London: David Nutt, 1918

112p.; 17cm

Brieh, Lionel B56 (397723)
The history of the T.U.C. 1868-1968: a
pictorial survey of a social
revolution/ editor Lionel Brich

Picture research by Doris Bryen
Additional research and assistance from
the staff of the Trades Union Congress
London: General Council of the Trades
Union Congress, 1968
158p. : chiefly ill.,
33cem

*¥% Centenary issue of Labour: TUC
information Broadsheet, June 1968,
loosely inserted.

facsims., ports.;

Brief histery... B57 (398621)
Brief history of the American labour
movement

[Washington]: United States Department
of Labor, [19—]

vi, 101p.: ill.; Zlecm

British consul replies... B3& (398578)
British consul replies to anti-
Bolshevik slanders/ correspondence
between Rear-Admiral Kemp & Douglas
Young

London: People’ s Russian Information
Bureau, [191%]

11p.; 2Zcm

*+ "This correspondence appeared in " The
Times' of December 13th, 19th, 28th,
1918, and January 6th, 1919.7



British labour delegates...
B59 (398494)

British labour delegates in red
Petrograd: the plenum of the Trade
Unions Council of the province of
Petrograd, 12th May, 1920: (speeches
and resolution)

Petrograd: Edition of the Trade Unions
Council of the province of Petrograd,
1920

30p.; 23cm

British members of Parliament
B60 (397737)

Possibilities of British-Russian trade:
an investigation/ by British members of
Parliament

London: The Anglo-Russian Parliamentary
Committee, 1928

viii, 115p.: ports.: 22¢nm

British Museum, King's Library

B61 (398210)

Karl Marx in England: an exhibition to
comsemorate the centenary of the
publication of Das Kapital, 14
September 1867: The King's Library, The
British Museum, 14 September-2¢ October

[1867]
(London]: British Museum, [1967]
(5]p.: 30cm

Brontman, L. B62 (387740)
On the top of the world: the Soviet
Expedition to the North Pole, 1937/ L.
Brontman

Edited and with a foreword by 0./,
Schmidt

London: Victor Gollanez, 1938

287p., 24p. of plates: ill., maps;

Zlem

¥ On cover: "Left Book Club edition”
Brown, Alan B63 (397741)

Profits, wages and wealth/ by Alan
Brown

London: Lawrence & Wishart,
Tip.; 19c¢m

Socialism today series; 7

1961

Buckingham, J.S. B64-66 (397742-397744)
America: historical, statistie, and
descriptive/ by J.S. Buckinghan
3 vols.

London; Paris: Fisher, Son, & Co.,
[184-]
504; 563; 596p.: ill.: 24cm

Bullitt mission... B67 (397745)
The Bullitt mission to Russia:

testimony before the Committee on
Foreign Relations, United Stzates Senate,
of William C.Bullitt

New York: B.W.Huebsch, 1919

151p.; 19cm

¥ On cover: "Including: Lenin's peace
proposal, Mr.Bullitt's report on Russia,

Lincoln Steffens's report on Russia,
Discussions of the peace conference on
a policy toward Russia, ete.”

Bundoek, Clement J. B68 (398669)
The National Union of Journalists: a
jubilee history, 1907-1957/ by Clement
J. Bundock

Oxford: National Union of Journalists,
1957

viii, 254p.; 1%en
% The following enclosures loosely

inserted: 1) Autographed menu of the
dinner, 30 May 1960; 2) Cutting from
Journalist, 10 Nov.1966; 3) 4

obituaries in Journalist, April 1969 of
Betty Pope and Walter Ansell, May 1969
of A.P.Copplestone and Arnold Russel;
4) Typescript notes (2 sheets): 5)
Obituary to G.H.Lethem in The Yorkshire
Post, 12 Feb.1958: 6) "Union secretary
to retire,” in Finchley Press, 28 Dec
1951; 7) "Union case to royal
commission, " in Journalist, March 1966:
8) Typescript and ms.notes (2 sheets
and 2 cards).

Bureau international du travail
B63 (398011)

Bibliographie des questions ouvrieres
et sociales dans la Russie des Soviets=
Bibliography of industrial and labour
questlons in Soviet Russia

Geneve: Bureau international du travail,
1922



iv, 174p.; 24cm

Burns, Emile

B70 (397746)
The General Strike, May 1926: Trades
Councils in action/ prepared by Emile
Burns

London: Labour Research Department,
1326

191p.: ill.; lScm

Burns, Emile B7T1 (397747)
¥inning the peace: the communist view
of the post-war world/ by Emile Burns
London: Communist Party, [19-]

12p.: 1%cm

¥ "A syllabus based on How to Win the
Peace, by Harry Pollitt.”

Burns, John B72 (397748)
Labour and drink: a lecture/ by John
Burns |

London: Lees & Raper Memorial
Trustees, [19047]

32p.: ill., port.: 2icnm

¥ Fifth Lees and Raper memorial
lecture/#% 2pp. working notes by Hutt,
loosely inserted.

C

Cahiers de liberation B78 (398680)
Les cahiers de libératiqn [t.]1
[S.1.]: Editions de Liberation, 1943
60p. ; 20cm

Call of the Russian church
B74 (398489)

The call of the Russian church: report
of the General Council of the Russian
Orthodox Church, January 31 to February
2, 1945

London: "Soviet News™, 1945

48p.: ill., ports.; 19cm

Capek, Joset B75 ($97749)

Déjiny Zblizka: soubor satirickych
kreseb/ Josef Capek

[Praha]: Fr.Borovy, 1949
2%, [160]p.: chiefly i11.; 30cm

Carr, Edward Hallett B76 (308211)
Karl Marx: a study in fanaticism/ [by]
Edward Hallett Carr
London: J.M.Dent & Sons,
xi, 315p.: port.; 22cm
The Aldine Library; no. 6
%% 2 pp.editorial in The Times Literary
Supplement, 13 Dec. 1347, on the

Communist Manifest, loosely inserted

1988

Chang, Sherman H. M. BTT (398212)
The Marxian theory of the state/ by
Sherman K. M. Chang

With an introduction by John R. Commons
Philadelphia: [s.n.], 1931

xv, 230p.; 25¢m

¥% Author's compliments slip pasted
inside front cover. Printer’'s note from
dust wrappers pasted on flyleaf. Ms.
notes by Hutt, pencilled inside back
cover. ‘

Childe, V.G. B78 (397752)
How labour governs: a study of workers'
representation in Australia/ by V.G.
Childe

London: Labour Publishing Co.,
xxxii, 216p.: map; 22cm

*¥* Review by R.Palme Dutt in The Times
Literary Supplement, 24 June 1965,
pasted inside cover. Review in TLS, 27
May 1965, loosely inserted.

1923

Chlapnikoff, A. B79 (397753)
Les syndicats russes/ A.Chlapnikoff
Paris: Editions de la bibliotheque du
travail, 1921

32p.; 1%cm

Les cahiers du travail; premiere serie;
onzieme cahier

Ciotkosz, Adam B8O (398213)
Karol Marks a po¥stanie styczniowe/
Adam Ciotkosz

London: Democratic Press and Liberty
Publications, 1963

S1p.: ill., ports.; 2lem



Clapham, John H. B8l (397754)
An economic history of modern Britain:
machines and national rivalries (1887-
1914) with an epilogue (1914-1929)/ by
Sir John H. Claphanm

Cambridge: The University Press. 1938
xiv, §77p.: il11.: 24cnm

Clark, EBvans B82 (397755)
Facts and fabrications about Soviet
Russia/ by Evans Clark

New York: The Rand School of Soeial

Science, 1920
93p.; 20em
Clark, G.B. B83 (3971756)

Our Boer policy: an historical sketch/
by G.B.Clark

(London]: Transvaal Committee, 1900
3p.; 22em

¥+ B83, B671, and B402: Enclosed in the
same folder, marked "Boer War."

Clegg, 1.4 B84 (397757}
A history of British trade unions since
1889. V.1: 1889-1910/ by H.A.Clegg,
Alan Fox and A.F.Thompson

Oxford: Clarendon Press, 1964

ix, 5ldp.; 24em

Coates, W.P.

B85 (387764)
A history of Anglo-Soviet relations/
by ¥.P. and Zeida K. Coates

¥ith a forword by David Lloyd George
London: Lawrence & Wishart, 1943

xvi, 816p.: 22c¢m

*¥* Obituary to Zelda Coates in Morning
Star,
8 cuttings on disclosure of the
Zinoviev letter forgery from The Sunday
Times, 18 Dec.1966, etc., loosely
inserted. Index of Hutt's own making
pencilled on flyleaf.

Coates, W.P. B86 (397758)

More anti-Soviet lies nailed/ by ¥.P.
Coates

17 June 1969, pasted inside cover

With a preface by G.Lansbury
London: Anglo-Russian Parliamentary
Committee, 1933

27p. ; 2%Zem

Coates, ¥.P. B87 (398670)
Present position of Anglo-Russian
relations (November, 1923)/ by W.P.
Coates

With a preface by H.N.Brailsford
London: National "Hands off Russia”
Committee, [19237)

24p.; 22cem

*¥ At head of title: For socialist and
labour speakers

Coates, W.P.

B88 (397759)
Religion in tsarist and Soviet Russia/
by W.P.Coates

With a preface by George Hicks

London: Anglo-Russian Parliamentary
Committee, 1927

2Tp.; 22em

* "For socialist and labour speakers.”

Coates, W.P. B8% (397760)
Russia, Finland and the Baltic/ by V.
P. and Zelda X. Coates

London: Lawrence & Wishart, 1940
144p. : maps: 19cm

Coates, W.P.

B30 (397761}
Russia’s counter-claims/ by W.P.Coates
With a preface by A. A. Purcell

London: National "Hands Off Russia”
Committee, [1924]

48p. : 22cm

Coates, W.P. B31 (397765)
Six centuries of Russo-Polish
relations/ by W.P. and Zelda K. Coates
London: Lawrence & Wishart, 1948

vii, 235p., [2] folded leaves of maps:
maps; 2Zcm

Coates, W.P. B92 (397762)
Tory lies about Russia: a handbook of

facts and figures/ by W.P.Coates



With a preface by J.R.Clynes

London: Anglo-Russian Parliamentary
Committee, 1926

2lp.; 22cm

# "For labour and socialist speakers.”

Coates, W.P. B93 (397763)
Why Anglo—-Russian diplomatic relations
should be restored/ by W.P.Coates

With a preface by Ben Tillett

London: Anglo-Russian Parliamentary
Committee, 1928

17p.: Z2c¢m

Cocks, F.Seymour B4 (398671)
Russia and the Allies/ by F.Seymour
Cocks

London: Peoples’ Russian Information
Bureau, [19197]

12p.; 19cm

* "Reprinted, by permission, from the
Herald.”

Cohen, Chapman B35 (397766)
Thomas Paine: pioneer of two worlds/
by Chapman Cohen

London: National Secular Society
(191

52p.; 19%cm

Cole, G.D.H. Ba6 (397767)
The British labour movement: a
historical introduction for classes and
study circles/ by G.D.H.Cole

London: Labour Research Department.

1922

3lp.; 2lem

Syllabus series; no.l

Cole, G.D.H. B97 (397773)
British working class movements: select
documents 1789-1875/ by G.D.H. Cole and
A.¥W.Filson

London: Macmillan, 1951

xxii, 628p.; Zlcm

Cole, G.D.H. B98 (397768)

English economic history: a syllabus

for classes and study circles/ by G.D.
H.Cole

London: Labour Research Department,
[1922]

36p.; 2icm

Syllabus series; no.d

¥ "Prepared for the Labour Research
Department.”

Cole, G.D.H. B99 (397769)
An introduction to trade unionism:
being a short study of the present
position of trade unionism in Great
Britain prepared for the trade union
survey of the Labour Research
Department/ by G.D.H. Cole

London: Labour Research Department:
George Allen & Unwin, [10187]

vi, 128p., [1] folded leaf of plates;
22¢em

Trade union series; no.4

Cole, G.D.H. B100 (397770)
An introduction to trade unionism/ G.D.
H.Cole

Londen: George Allen & Unwin, 1983
324p.: 111.; 23cm

Cole, G.D.H. Bi01 (397771)
A short history of the British working
class movement 1789-1827. Vol.1-3/ by G.
D.H.Cole

Complete edition with a new foreword
London: George Allen & Unwin, 1932

3 vols.in 1| vol.; 22cm

¥ Complete edition in one vol.

Cole, G.D.H. B102 (397772)
The world of labour: a discussion of
the present and future of trade
unionism/ by G.D. H. Cole

With a frontispiece by Will Dyson

4th ed., with new introduction

London: G.Bell & Sons, 1920

xxiii, 443p.: ill.; 19cnm

Cole, Margaret B103 (397774)

Growing up into revolution/ by Margaret
Cole
London: Longmans, Green, 1949



viii, 224p.; 22cm

Comissariat de Propaganda de la
Generalitat de Catalunya B104 (397751)

The salvage of Catalonia’s historieal
and artistic patrimony

Barcelona: Comissariat de Propaganda de
la Generalitat de Catalunya, 1937
(46]p.: iIl.: 27cm

Comment les bolchéviks—communistes.”
B105 (398082)

Comment les bolcheviks—communistes
traitent la classe paysanne moyenne:
rapport du camarade Lenin au 8cme
congres du Parti Communiste Russe
(bolcheviste) 18-22 mars 1919

Moscou: Edition du Comite Exécutif de
I"Internationale Communiste, 1919
28p.; 23¢m

Bibliotheque communiste: no. 11

Committee of Military History and
Statistics Bi06 (397922)

Bussia in the war of 1914-1918. Pt.1/
Committee of Military History and
Statistics

Paris: Universal Printing Office. 1920
16p. ; 28cem

¥ At head of title: Headquarters,
Military Representative of the Russian
Armies: accredited to the Allied
Governments and High Commands

Communist international  B107 (397775)
Decisions of the Third Congress of the
Communist International, held at Moscow
July, 1921

London: Communist Party of Great
Britain, [19217]

134p.; 22¢m

Communist Party of Great Britain
B108 (397776)

Britain for the people: proposals for
post-war policy for discussion
[London): Executive Committee of the
Communist Party, 1944

23p.; 25em

Communist Party of Great Britain
B109 (3977¢1)

Celebration meeting: Sunday August 28th,
[1960]1 2.45 pm at St Pancras Town Hall
by invitation of the Executive
Committee

[London]: Communist Party, [1960]
[8]p.: ill., ports.; 25em

¥ 40th anniversary.

Communist Party of Great Britain
B110 (337789)

Draft: Political resolution: 25th
(special) Congress of the Communist
Party, April 19-22, 1957, Hammersaith
Town Hall

London: Communist Party, 1957

19p.; 22¢m

* "This resolution was adopted
unanimously by the Executive Committee
of the Communist Party at its meeting
on February 2nd and 3rd, 1957."

"Latest date for Amendments March 22,
1957."

Communist Party of Great Britain
Bli1 (397790)

Draft revised text of the British road
to socialism: 25th (special) Congress
of the Communist Party, April 19-22.
1957, Hammersmith Town Hall

London: Communist Party, 1957

v, 34p.: 22cm

* "Latest date for Amendments March
22, 1957."

Conmunist Party of Great Britain
B112 (397786)

The Eighth Congress of the Communist
Party of Gt. Britain: held at Battersea
To¥n Hall: on October 16 and 17. 1926:
reports, theses and resolutions

London: Communist Party of Great
Britain, 1927

vi, 81p.; 22cm

Communist Party of Great Britain

B113 (397717)

Elementary course of communist party
training/ with a preface by T.B.



London: Communist Party of Great
Britain, [19—]
23p.; 19cm

Communist Party of Great Britain
B114 (397778)

Harry Pollitt: a tribute, July 1960
London: Executive Committee of the
Communist Party of Great Britain,
31p.: ill., port.; 22cm

¥%¥ Obituary to Harry Pollitt in Daily
Worker, 11 July 1960, and slip,
"Harry Pollitt Membership Appeal,”
loosely inserted.

1960

Communist Party of Great Britain
B115 (397779)

Japan in the Far East: the bloody epic
of Japanese intervention

London: Communist Party of Great
Britain, 1923

67p.: 18cm

Communist Party of Great Britain
B116 (397780)

Manual of party training: principles
and organisation/ The Communist Party
of Great Britain

London: Communist Party of Great
Britain, 1924

54p.; 2Zcem

Communist Party of Great Britain
B117 (397788)

The report of the Commission on Inner
Party Democracy: 25th (special)
Congress of the Communist Party, April
19-22, 1957, Hammersmith Town Hall
London: Communist Party, 1957

iv, 59p.; 2Zcm

¥ "Latest date for Amendments March 22,
1957.7

Communist Party of Great Britain
B11§ (397781)

Russia' s story told in pictures
London: Communist Party of Great
Britain, [19—]

48p.: ill., ports.; Z0cm
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Comrade Lenin’ s speech

Communist Party of Great Britain
B119 (397782)

Stand by vorkers’ Russial!: the truth
about the break

London: Communist Party of Great
Britain, 1927

l5p.: 22cm

Communist Party of Great Britain
B120 (397781)

Ten years of workers' rule

London: Communist Party of Great
Britain, 1927

16p.: 19cm

¥ Cover title: Ten years of workers
rule: a record of industrial and
social progress

Communist Party of Great Britain
B121 (397784)

Tovards a greater trade union movement:
an analysis and suggestions for
improved trade union structure,
activity and unity
(London]: Communist Party.
23p.; 2lem

1944

Communist Party of Great Britain
B122 (397787)

25th Congress report: Hammersmith Town
Hall, London, April 19-22, 1957
London: Communist Party, [19577]

T8p. ; 2%cm

Communist Party of Great Britain
B123 (397735)

Twenty-five years: to every member of
the Communist Party

London: Communist Party (Executive
Committee), 1945

[4]p.; 26em

Bi24 (398101)

Comarade Lenin' s speech: at the third
All-Russia Trade Union Congress
Moscow: All-Russian Central Council of
Trade Unions, 1920

14p. ; 2Zem



¥ At head of title: Russian Socialist
Federal Soviet Republie

Connell, J. Bi25 (397793)
Socialism and the survival of the
fittest/ by J.Connell

2nd ed.

London: Twentieth Century Press, [19—]
20p. : 2icm

Connolly, James B126 (397794)
The legacy and songs of freedom/ by
James Connolly

Dublin: Socialist Party of Ireland,
[19—]

26p. : port.; l8em

Connolly, James B127 (397745)
A socialist and war, 1814-1916/ by
James Connolly

Edited and with an introduction by P.J.
Musgrove

London: Lawrence & Wishart, 1941

125p.; 19em

Constitution (basic law)...
B128 (398626)

Constitution (basic law) of the Union
of Socialist Soviet Republics (draft)/
annotated by Pat Sloan

Introduction by Sidney Webb

Forewords by Norman Angell...[et al.)
London: Lawrence & Wishart, 1936

T9p.; 19%cm

¥ "Published for the Committee of the
Congress of Peace and Friendship with
the U.5.S.R."

Cook, A.J. B129 (397872)
The nine days/ by A.J.Cook

London: Printed and published for A.lJ.
Cook by the Co-operative Printing
Society, [19-—)

24p. : port.; 1%em

* Cover title: The nine days: the story
of the General Strike told by the
Miners' Secretary

Cope, R.X. B130 (397797)

Corey, Lewis

Cornu, Auguste

Cox, Geoffrey

Coyle, Elizabeth

Craig, F.W.S.

Craig, F.W.S.

Comrade bill: the life and times of W.J.
Andrevs, workers' leader/ by R.K. Cope
Cape Town: Stewart Printing Co., [19—]
341p.: port.: 1%cm

¥* Review from jacket, pasted irside
cover.

B131 (397798)

The decline of American capitalism/
Lewis Corey

New York: Covici, Friede, [1934]
622p. ; 23%cnm

B132 (398214)

Karl Marx et Friedrich Engels: leur vie
et leur oeuvre. Tome 1/ Auguste Cornu
Paris: Presses Universitaires de France.
1955

312p. ; 23cm

Les annees d'enfance et de jeunesse la
gauche heégélienne 1818/1820-1844

B133 (397799)

Defence of Madrid/ by Geoffrey Cox
London: Victor Gollancz, 1937

221p. : maps; 1%cm

¥k Review by Hutt in Reynolds News, 21
March 1937, pasted inside cover.

B134 (397800)

The buildings of the new Russia/
translated from “Le Populaire, ™ by
Elizabeth Coyle

Glasgow: Socialist Labour Press, [19—]
15p.; 2lem

B135 (397801)

British parliamentary election results,
1918-1949/ compiled and edited by F.W.S.
Craig

Glasgow: Political Reference
Publications, 1969

xviii, T42p.; 26cm

B136 (397802)

British parliamentary election results,
1850-1970/ compiled and edited by F.W.S.



Craig

Chichester: Political Reference
Publications, 1971

xviii, 780p.; 26cm

Craig, F.W.S. B137 (397803)
British parliamentary election
statistics, 1918-1968/ compiled and
edited by F.¥.3.Craig

Glasgow: Political Reference
Publications, 1968

xiii, 110p.; 29¢m

¥ Review copy slip from publisher,
loosely inserted.

Craik, William B138 (397804)
Sydney Hill and the National Union of
Public Employees/ William Craik
Foreword by Lord Moyle

London: George Allen & Unwin, 1968
119p.: i1l., ports.: 23cm

¥ Author’ s compliments slip, loosely
inserted.

Crankshaw, Edward B139 (397805)
Russia and Britain/ Edward Crankshaw
London: Collins, [19-—1]

126p.: ill.; 22c¢m

The Nations and Britain

Cressey, George B. B140 {397806)
The basis of Soviet strength/ by George
B. Cressey

London: George G.Harrap, 1946

ix, 287p., [34)p. of ill.: maps; 2lem
Studies on the geography of Asia

Cumming, C.K. B141 (397807)
Russian-American relations, March,
1917-March, 1920: documents and papers/
compiled and edited by C.K.Cumming and
Walter W.Pettit

Under the direction of John A.Ryan,
J.Henry Scattergood, William Allen
¥hite, at the request of the League of
Free Nations Asscciation

New York: Harcourt, Brace and Howe
1920

xxviii, 3Tip.; 22cm

Curtis, James B142 (397808)
A guide to British liberties/ by James
Curtis

London: Fact, 1937

97p. : 19cm

Fact, a monograph a month; no. 86

%% Leaflet, "The National Council for

Civil Liberties,” loosely inserted.

Czechoslovakia B143 (397809)
Czechoslovakia: old culture and nevw
life: at the crossroads of Europe
Prague: Orbis, 1947

156p. : ill.; 20cm

D

Daily Worker and the war Bl144 (398681)

The Daily Worker and the war: a reprint
of thirty selected leading articles
from June 15th, 1%40, up to January
21st, 1941

London: Daily Worker Defence League,
[19417]

68p.; 19cm

Davies, R.J. B145 (397810)
Japanese rule in Siberia: an appeal to
the Labour Party Conference/ by R.]J.
Davies... [et al.]

London: National Hands Off Russia
Committee, [19227]

16p.; 2Zcm

* "A Record of Calculated Cruelty,
Murder and Outrage by Japan: 0f Cynical
Disregard of Solemn Pledges by Lloyd
George's Government; And of Unflinching
Heroism by the Peasants and Workers of
Far EBast Russia.”

Davis, Horace B. B146 (397811)
Labor and steel/ by Korace B.Davis
London: Martin Lawrence. 1933

304p. ; 20cm

Labor and industry in the United States

Derkovits, Gyula B147 (397912)



1514: 11 fametszet/ Derkovits Gyula
Balint Gyorgy és Kallai Erno
eloszavaval

Budapest: Gondolat, 1936

[6]p., 11 leaves of plates: ill.: 27cm
%% Presented to Hutt by the author, New
Year 1939,

Deslinieres, Lucien B148 (397814)
The coming of socialism/ by Lucien
Deslinieres

Translated from the French by Eden &
Cedar Paul

London: British Socialist Party, [1920]
62p. ; 1%cm

Deutscher, Isaac

B149 (397815)
Soviet trade unions: their place in
Soviet labour policy/ by [saac
Deutscher

London: Royal Institute of
International Affairs, 1950

ix, 156p.; 19¢m

Dimitrov, Georgi B150 (397816)
Georgi Dimitrov: selected speeches and
articles/ [by Georgi Dimitrov)

With an introduction by Harry Pollitt
London: Lawrence & Wishart, 1951
27%p. ; 23cm

Dimitrov, Georgi B151 (397817)
The United front: the struggle against
fascism and war/ by Georgi Dimitroff
London: Lawrence & Wishart, 1938
287p.: port.; 2%cm

Dobb, Maurice H. B152 (397818)
The development of capitalism: an
outline course for classes and study
cireles/ by Maurice H.Dobb

London: Labour Research Department,
[19227)

30p.; 22cm

Syllabus series; no.2

Dobb, Maurice H. Bi53 (397819)

Soviet economic development since 1917/
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Dobrolyubov,

Donovan

Donovan,

Duff, $.Grant

Burbin, E.F.M.

by Maurice Dobb

Znd ed.

London: Routledge & Kegan Paul, 1951
476p. ; 23cm

* Previous ed. 1948.

N. A. B154 (397820)
Selected philosophical essays/ N.A.
Dobrolyubov

Translated by J.Fineberg

Moscow: Foreign Languages Pub. House,
1948

xlviii, 650p.: port.: 23cm

¥ Translated from the Russian.

B15S (397822)

Donovan: report of the Royal Commission
on Trade Unions and Employers’
Associations: a sugar coated pill...
with a bitter centre

Richmond, Surrey: Draughtsmen’'s &
Allied Technicians' Association, [19—]
14p.; 22c¢cm

¥ At head of title: executive committee
statement

Lord B156 (337821)
Royal commission on trade unions and
employers’ associations, 1965-1968:
report/ Chairman: Lord Donovan

London: Her Majesty's Stationery 0ffice,
1968

ix, 352p.; 25¢cm

* "Presented to Parliament by Command
of Her Majesty, June 1968."

B157 (397823)

Europe and the Czechs/ by S.Grant Duff
With nine maps by Marthe Rajchman
Revised ed.

Harmondsworth: Penguin Books, 1938
250p. : maps; 1%cm

B158 (397824)

The politics of democratic socialism:
an essay on social policy/ by E.F. M.
Durbin

With a foreword by Hugh Gaitskell
London: George Routledge & Sons, 1940
384p.: i1l.: 23¢m



%% Review by J.A. Spender in The Sunday
Times, Feb. [year missingl.

Flyleaf of dust sheet, with R.H.
Tawney' s review. 4pp.pencil notes by
Hutt, They loosely inserted.

Dutt, R.Palme B159 (397825)
The Labour international handbook/
edited by R.Palme Dutt

London: Labour Publishing, George Allen
& Unwin, 1921

X, 320p.; 1%cem

East carelia B160 (397826)
East carelia: a survey of the country
and its population, and a reviev of the
Carelian question

Helsinki: Akateeminen Karjala-Seura
(Academic Carelia-League), 1934

216p.: ill., maps:; Z4ecm + a map

Eaton, John B161 (397827)

Political economy: a Marxist textbook/
by John Eaton

London: Lawrence & Wishart, 1949

vii, 285p.; 22cm

Edmonds, Sean B162 (397828)
The gun, the law and the Irish people/
Sean Edmonds

Tralee, Ireland: Anvil Books, 19871
279p. : port.; l%cm

%% Inscribed on the title page. Review
in Journalist, Sept.1971, pasted on the
opposite page of the contents.

Education in Soviet Russia
B163 (398542)

Bducation in Soviet Russia
Glasgow: Socialist Information and
Research Bureau (Scotland), [19—]
8p.; ldcm

Edwards, Joseph Bi64 (397829)

The labour annual: the reformers’ year-—

book for 1900: the literary guide to
the reform movements of the tventieth
century: for the student, the
representative and the social reformer/
edited by Joseph Edwards

Wallasey, Cheshire: Joseph Edwards,
{19007]

176p. : ill.: 19%cm

¥ "Sixth year of issue.’

Elvin, Lionel B165 (397830)
Men of America/ by Lionel Elvin
Harmondsworth; Penguin Books., 1841
223p.: ill., ports.: l8cm

Ely, Richard T. B166 (397831)
The labor movement in America/ by
Richard T.Ely

London: William Heinemann, 1890

xvi, 399p.; 19cm

Engels, Friedrich B167 (397833)
The condition of the working-class in
England in 1844: with preface written
in 1892/ by Frederick Engels
Translated by Florence Kelley
¥ischnewetzky

London: George Allen & Unwin, 1892
xix, 298p.; l9cm

£% Review by Hutt in Daily Worker., 11
July 1939, pasted inside cover. lloyTa
CCCP, 1970, 4 kon. X 2: F.Engels 1820-
1895, pasted on flyleaf

Engels, Friedrich
B168, 168a (397843, 414789)

Correspondence. V.1: 1868-1886/
Frederick Engels, Paul and Laura
Lafargue

Translated by Yvonne Kapp

Moscow: Foreign Languages Pub. House,
1959

406p.; 2lcm

*x |ndex paper of Hutt' s own making,
loosely inserted.

Engels, Friedrich
B169, 160a (397844, 4147%0)

Correspondence. V.2: 1887-1890/
Frederick Engels, Paul and Laura



Lafargue
Translated by Yvonne Kapp
Moscow: Foreign Languages Pub. House,

been added.”/#*% Leaflet, "Marxist
Leninist library, vol.1-14," loosely
inserted.

1960
4458p.; 2lcm
*¥# |ndex of Hutt's own making, penned Engels, Friedrich

B17T4 (397837)
inside cover and on flyleaf.

Historical materialism/ by Frederick

Engels
Engels, Friedrich B170 (397845) Glasgow: Social Labour party, [19027]
22p.; 19cnm

Correspondence. V.3: 1891-1895/

Frederick Engels, Paul and Laura

Lafargue Engels., Friedrich
Translated by Yvonne Kapp

Moscow: Foreign Languages Pub. House, The origin of the family, private

f196-] property and the state/ by Frederick
634p. ; 21em Engels

¥ Review by Hutt in Daily Worker, 18 Translated by Ernest Untermann
July 1963, pasted inside cover. Chicago: Charles H.Kerr & Co., 1902
217p.; 17enm

B175 (397839)

Engels, Friedrich Bi?1 (397834)

Engels, Friedrich B176 (397840)
Engels as military critic/ articles by
Friedrich Engels reprinted from the

The part played by labour in the
Volunteer Journal and the Manchester

transition from ape to man/ Frederick

Guardian of the 1860s Engels

With an introduction by W.H.Chaloner Moscow: Foreign Languages Pub. House,
and ¥. 0. Henderson 1949

Manchester: Manchester University Press, i8p.; 20cm

1859 * "The present translation of The Part

Xix, 146p.; 23cm
¥% Review by Hutt in Daily Worker, 22
Oct. 1959, pasted inside cover.

Played by Labour in the Transition From
Ape to Man, a work written by Engels in
1876 and originally published in the
journal Neue Zeit for 1896, follows the
text of the manuscript kept in the
archives of the Marx-Engels-Lenin
Institute in Moscow. "

Engels, Friedrich B172 (897835)
Feuerbach: the roots of the socialist
philosophy/ by Frederick Engels
Translated with critical introduction Engels, Friedrich
by Austin Lewis

Chicago: Charles H.Kerr & Co.. 1919
133p; 18em

B177 (397841)

Philosophie, econimie politique,
socialisme: (contre Eugene Duhring)/
par Frederic Engels

Traduit sur la 6e edition allemande
avec une introduction et des notes par
Edmond Laskine .

Paris: V.Giard & E.Briere, 1911

Engels, Friedrich B173 (397832)

derr Eugen Dubring’ s revolution in

science (Anti-Duhring)/ by Frederick cxiv, 420p; 2Zcm
Engels Bibliotheque socialiste internationale;
Translated by Emile Burns 8

Edited by C.P.Dutt

London: Martin Lawrence, [19—)
359p.; 22cm

The Marxist-Leninist library o
* "The present edition is a reprint of Principes du communisse/ Frederic
the one published in 1934, with minor Engels .

changes in the text. A name index has Traduction et preface de Marcel

Engels, Friedrich B178° (397842)
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Ollivier

Paris: Bureau d' editions, de diffusion
et de publicite, [19—]

32p.; 22cm

Evans, David B17% (397848)
Labour strife in the South Wales
cozalfield, 1910-1911: a historical and
critical record of the Mid-Rhondda,
Aberdare Yalley and other strikes/ by
David Evans

Cardiff: Educational Publishing,

vii, 25Tp.; 2Zcm

1911

Facts about Russia B180 (397866)
Facts about Russia: (for speakers and
others interested in the Soviet Union)
2nd ed.

London: Friends of Soviet Union,
16p.; 19%cm

19382

Facts for socialists from...
B181 (398682)

Facts for socialists from the political
economists and statisticians

10th ed. {revised)
London: Fabian Society,
19p.; 22cm

Fabian tract:; no.5

1906

Facts for socialists showing...
B182 (398683)

Facts for socialists showing the
distribution of the national income and
its results

14th ed. {revised and enlarged)

London: Fabian Society, 1937

46p. ; 22cm

Fabian tract; no.$

Fadeyev, A. B183 (397847)
Leningrad in the days of the blockade/
by A.Fadeyev

Translated from the Russian by R.D.
Charques

London: Hutchinson, [19—]
i04p.; Z20cm
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* Translation of: JeHuHrpad B IHH
6a0Ka ap!

Farbman, Michael B184 (397848)
The Russian Revolution & the war/ by
Michael Farbman

London: National Council for Civil
Liberties, 1917

46p.: 19cm

% "This book is the text of a lecture
for the National Council for Civil
Liberties delivered on July 20th,
by Michael Farbman, late Special
Correspondent in Petrograd for the
"Manchester Guardian.™~

1917,

Fascism or freedom B185 (398685)

Fascism or freedom

Brooklyn, N.Y.: Watch Tower, 1939
63p.: 18cm
Fast, Howard B186 (397848)

The American: a Middle-Western legend/
Howard Fast :

London: Bodley Head, 1949
337p.; 2lcm
Faulkner, Harold Underwood

B187 (397850)

A short history of the American people/
by Harold Underwood Faulkner

With an introduction by Harold J.Laski
London: George Allen & Unwin, 1938
xxif, T72p.: ill.; 24cm

Fedorov, Colonel Bi88 (397851)
The Red Army: an army of the people/ by
Colonel Fedorov

London: Cobbett Publishing
48p.: ill., ports.; Z6cm

{19-1

Feinstein, C.H. B189 (397852)
Socialism, capitalism and economic
growth: essays presented to Maurice
Dobb/ edited by C.H. Feinstein
Cambridge: Cambridge University Press,
1967

X, 36Tp.: ill.

port.: Z4cm



Fife, Kinross, and Clackmannan Mine-
Horkers' Association B190 (397873)

Manifesto to the workers in and about
the collieries of Pife, Kinross, and
Clackmannan/ [Wm. Adamson]

[S.1.1: Fife, Kinross, and Clackmannan
Mine-Workers' Association, [19277]
[3]p.; 23¢m

Fimmen, Edo B191 (337853)
Labour’s alternative: the United States
of Europe or Europe limited/ by Edo
Fimmen

London: Labour Publishing Co., 1924
128p.; 19cm

Fontenay, F. B192 (397874)

La greve generale en Angleterre/ F.
Fontenay

Paris: Librairie de !’Humanite, [19287]
16p.; 23em

Footman, David B183 (337854)
The primrose path: a life of Perdinand
Lassalle/ by David Footman

London: Cresset Press, 1946

xx, 2%1p.; 22¢em

Footman, David B194 {39785%)
Red prelude: a life of A.l.Zhelyabov/
by David Footman

London: Cresset Press, 1944

249p. : port.; 2lem

% Review by Sir Ernest Barker in The
Sundey Times, 8 Oct.1944, loosely
inserted,

For peace and friendship B135 (398277)

For peace and friendship: proceedings
of the Second National Congress of
Peace and Friendship with the U.S.S.R.,
London, March 13 and 14, 1937

London: Vietor Gollancz, 1937

202p.: 20¢m

*¥% Review copy slip from publisher,
loosely inserted.

Forman, Lionel B196 (397880)
Chapters in the history of the march to
freedom/ by Lionel Forman

[Cape Townl: A& New Age Publication,
1959

32p.: ports., ill.: 2lcm

A new age pamphlet

Foster, William Z. B197 (897861)
Outline political history of the
Americas/ William Z.Foster

New York: International Publishers,
1951

668p. : maps: 23¢cm

Foster, William Z. B198 (397862)
Russia in 1924/ by Wm. 2. Foster

Chicago: Trade Union Educational League.
[19247]

31p.; 18cem

Labor Herald library: no. 11

Fox, R.M. B189 (397863)
James Connolly: the forerunner/ by R.M.
Fox

Tralee: Kerryman, 1946

260p.: ill.; 19cm

% Review in The Irish Times, 3 May
1968, loosely inserted.

Fox. Ralph B200 (398215)
Marx, Engels and Lenin on the Irish
revolution/ by Ralph Fox

London: Modern Books. [19327]

36p.; 2icm

Fox, ¥. B201 (397864)

Printers press and profits: a study of
the newspaper and General Printing
Trades in London and in the provinces-
their share bonuses, their profits,
their dividends, their directors and
their workers/ prepared by ¥. Fox
[Proof]

London: Labour Research Department,
[19—]

29p.; 2icm



Frederick Engels B202 (398673)
Frederick Engels: his life, his work
and his ¥ritings

[s.1.: s.n., 19-]

32p.; 20cm

¥ of f-print?

Free trade unions... B203 (398661)
Free trade unions remain in the W.F.T.U.
[Paris): World Federation of Trade
Unions, [19497)

Tp.; 2icm

¥¥ Review copy slip from publisher,
loosely inserted.

Freeman, Joseph B204 (397865)
An American testament: a narrative of
rebels and romantics/ by Joseph Freeman
London: Victor Gollancz, 1938

576p. ; 23cm

¥ On cover: "Left Book Club edition”

Frow, Edmund B205 (397868)
1868 year of the unions: a documentary
survey/ edited, with an introduction
and notes by Edmund Frow & Michael
Katanka

Edgware., Middx.: Michael Katanka
(Books), 1968

184p. ; 2lcm

Fyfe, Hamilton B206 (397875)
Behind the scenes of the Great Strike/
by Hamilton Fyfe

London: Labour Publishing Co., 1926
88p.; l%cm

G

Gains of the revolution
B207 (398066)

The gains of the revolution: Russian
vorkers’ conditions

London: Labour Research Department,
(19-)

15p.; 17em

Labour white papers; no. 14

_19_

Glebov, A.

Garrett, Pat F. B208 (397869)
Pat F.Garrett' s authentic life of Billy
the Kid/ [by Pat F.Garrett]

Edited by Maurice Garland Fulton

New York: Macmillan Co., 1927

xxviii, 233p.: ill.., ports.; 23cm

Gedye. G.E.R. B209 (397870)
Fallen bastions: the Central European
tragedy/ by G.E.R.Gedye

London: Victor Gollancz, 1939

viii, 519p.: map: 23cnm

¥¥ 2 cuttings from The Sunday Times, 26
March 1939, and The Times, 24 March
1970. Wrapper with author profile. 1p.
pencil notes by Hutt. They loosely
inserted.

Gegechkori, M. B210 (398684)
The trade union of Soviet and
commercial employees of the U.S.S.R./
M. Gegechkori

[London?: s.n., 19—1]

55p. ¢ ill.: 28cm

¥ Printed by Vacher & Sons, London.

General Council... B211 (398601}
The General Council of the Trades Union
Congress: its powers, functions, and
vork/ with a foreword by A.B.Swales
London: General Council of the Trades
Union Congress, [19—]

12p.: port.; 22cm

Trade unionism in action: G.C.pamphlet;
no. 2

Gilbert, Martin B212 (397893)
RBussian history atlas/ Martin Gilbert
Cartographic consultant Arthur Banks
London: Weidenfeld & Nicolson, [1872]
146, [29)p.: chiefly maps; 26cm

¥¥ Cutting from Journalist, May 1972,
pasted on flyleaf.

B213 (397895)

Les syndicats Russes et la revolution/
A.Glebov



Preface de Boris Souvarine
Paris: Bibliotheque Communiste, 1920
32p.; 18cm

Gold, Michael B214 (397896)

120 million/ by Michael Gold

London: Modern Books, [19-—)
192p.; 20cm
Gooch, G.P. B21§ (3978498)

Annals of polities and culture (1492-
1899)/ by G.P. Gooch

With an introductory note by Lord Acton
Cambridge: Cambridge University Press,
1905

vii, 530p.; 23cm

% Chronological tables of politics and
culture on opposite pages.

Gorer, Geoffrey B216 (397899)
The Americans: a study in national

character/ by Geoffrey Gorer

London: Cresset Press, 1948
211p.; 23cm
Gorky, M. B217 (397902)

The history of the civil war in the U,S.

S.R. V.1/ edited by M. Gorky... [et al.]
London: Lawrence & Wishart, 1937

297p.: ill., ports.; 3lem

V.1: The prelude of the great
praletarian revolution: from the
beginning of the war to the beginning
of October 1917

Graubard, Stephen Richards
B218 (397904)

British labour and the Russian
Revolution, 1917-1924/ Stephen Richards
Graubard

Cambridge: Harvard University Press,
1956

305p.; Zlem

Harvard historical monographs: 30

Graves, Sally B219 (397905)

A history of socialism/ by Sally Graves
London: Hogarth Press, 1939

-20-

308p.; 19%cm
¥* Review by Hutt in Tribune, 30 June
1839, pasted inside cover.

Gray, G.D.B. B220 (3979086)
Soviet land: the country.

and their work/ G.D.B.Gray
London: Adam & Charles Black,
vii, 324p.: ill., maps; Zlcm

its people

1947

Greaves, C.Desmond

B2zl (397907)

Liam Mellows and the Irish Bevolution/
by C.Desmond Greaves

London: Lawrence & Wishart, 1971
416p. : map, ports.; 23em
Gregory, James §S. B222 (397908)

Land of the Soviets/ by James S.Gregory
Maps by J.F.Horrabin

Harmondsworth: Penguin Books,
viii, 284p.: ill., maps; 18em

1946

Gretton, R.H. B223 (397909)

A modern history of the English people.
¥.1: 1880-1898/ by R.H.Gretton

London: Grant Richards, 1913
448p. ; Zlem
Griesron, John B224 (398020)

Humphrey Jennings, 1907-1950 : a
tribute/ by John Griesron... {et al.]
(London: Humphrey lennings Memorial
Fund, 19517]

(18]p.: ill.; 22Zcm

*% Programme of "A Tribute to Humphrey
Jennings. " loosely inserted.

Guilbeaux, Henri B225 (398113)
Le portrait authentique de Vladimir
Ilitch Lénine/ Henri Guilbeaux

Paris: Librairie de I’Humanite, 1924
163, [1]p., [11] leaves of plates: ill.
ports.: 23cm

¥k Article by Khariton Charichvily in
La Tribune de Geneve, 22 Nov. 1968,
loosely inserted.



Gunther, John B226 (397910)
Inside U.S.A./ by John Gunther

New York: London: Harper & Brothers,
1947

xvi, 979p.: maps, fold. tab.; 2Zcm

¥% Obituary to John Gunther in The
Times, 1 June 1970, pasted on flyleaf.

H

Hague conference B227 (398488)
The Hague conference: interview with
the Russian delegation

London: National "Hands Off Russia”
Committee, 1922

19p.; 22Zcm

Halevy, Elie B228 (397913)
Thomas Hodgskin/ Elie Haleévy

Edited in translation with an
introduction by A.J.Taylor

London: Ernest Benn, 1956

197p.; 23cm

Hall, I E.D. B229 {397914)
Labour’s first year/ by J.E.D. Hall
Harmondsworth: Penguin Books, 1947
viii, 213p.; 18cm

Hamilton, Mary Agnes B230 (397915)
Sidney and Beatrice Webb: a study in
contemporary biography/ by Mary Agnes
Hamilton

London: Sampson Low, Marston, 1932

vi, 314p.; 23cm

Hammond, J.L. B231 (397916)
The town labourer, 1760-1832: the nevw
civilisation/ by J.L.Hammond and
Barbara Hammond

London: Longmans, Green, 1920

342p.; 23cm

Hannington, Wal B232 (397917)

Black coffins and'the unensployed/ by
¥Wal Hannington

London: Fact, 1939
96p. ; 1%em
Fact, a monograpvh a month; no.26

Hannington, Wal B233 (397913)
Industrial history in wartime/ by Wal
Hannington

Proof

London: Lawrence & Wishart, 1940
119p.: 1%cm

¥ "Including a record of the shop
stewards’ movement.”

Hardy, Jack B234 (397919)
The first American revolution/ by Jack
Hardy

London: Lawrence & Wishart, 1937

160p. : facsims.; 2lcm

%% Review by H.B.Wolcott in [journal
unknown], 27 Aug. 1935, loosely inserted.

Harrison, Stanley B235 (387920)
Alex Gossip/ by Stanley Harrison
L.ondon: Lawrence & Wishart, 1962

64p. : 19cm

Hasbach, V. B236 (397921)
A history of the English agricultural
labourer/ by ¥.Hasbach

Translated by Ruth Kenyon

With a preface by Sidney Webb

London: P.S.King & Son, 1908

xvi, 470p.; 23cm

Studies in economics and political
science; no. 15

% The first edition was published in
German, by Messrs. Duncker.

Henderson, Alexander B237 (397923)
Eyevitness in Czecho-Slovakia/ by
Alexander Henderson

London: George G.Harrap, 1939

339p. : maps: 23cm

*% Review by Hutt in Reynolds News, 30
April 1939, pasted inside cover. Blurb
flap loosely inserted.

Henderson, Fred B238 (397924)



The case for socialiss/ by Fred
Henderson

London: Jarrold & Sons, 1911
192p.; 19%¢m

Hepple, Alex. B239 (397925)
South Africa: workers under apartheid/
Alex. Hepple

2nd ed.

London: Published for the International
Defence and Aid Fund by Christian
Action Publications, 1971

vi, 88p.: 2lem

An International Defence and Aid Fund
pamphlet

Hill, Christopher B240 (397926)
The century of revolution, 1603-1714/
Christopher Hill

Edinburgh: Thomas Nelson and Sons, 1961
xii, 340p., [16]p. of plates: ill..
facsims., maps, port.:; Z3cm

A history of Bngland; §

Hilton, John B241 (397927)
Are trade unions obstructive?: an
impartial irquiry/ under the joint
editorship of John Hilton... [et al.]
London: Victor Gellancz, 1935

349p.; 23cem

Histoire des Soviets B242 (398642)
Distoire des Soviets. Fase.6/ publiee
sous la direction de M. Henri de Weindet
Paris: Jacques Makowsky, [19-])
p.182-216: il11: 34cm

¥ La victoige politique des communistes;
la defaite economique de leurs theories.

Expose chronologique - Annee 1920.

Histoire des Soviets B243 (398643)
Histoire des Soviets. Fasc.7/ publiee
sous la direction de M. Henri de Weindel
Paris: Jacques Makowsky, [19—]

p. 218-232: ill;: 34cm

¥ La nouvelle politique économique; la
famine et les epidemies. Expose
chronologique - Annee 1921.

Histoire des Soviets B244 (398644)
Histoire des Soviets. Fasc.8/ publise
sous la direction de M.Henri de Weinde)
Paris: Jacques Makowsky, [19—]

p. 254-288: ill: 34cm

¥ Les Soviets entrent en contact avec
les diplomaties europeennes. Expose
chronologique - Année 1922.

History of the Communist Party of the
Soviet Union B245 (397792)

Iistory of the Communist Party of the
Soviet Union {(Bolsheviks): short course/
edited by 2 commission of the C.{. of
the C.P.S.U. (B.); authorized by the C.C.
of the C.P.§.U. (B.)

Moscow: Foreign Languages Pub. House,
1939

xii, 364p.: 2Zem

¥ Translation of: Heropes BeecowaHoro
KOMMYHHC THYECKOTO NapTHR (60NBUEBHKOB) /
¥% "The Minsk Manifesto,” in The Times
Literary Supplement, 13 March 1943,

and a pencilled note by Hutt, loosely
inserted.

History of the working class
B246 {398234)

History of the working class. Lesson 3
London: Martin Lawrence, [19—]

48p.; 22c¢nm

Marxist study courses: course 2

Lesson 3: The revolution of 1848 in
France and Germany

Hodgskin, Thomas B247 (397928)
Labour defended against the claims of
capital: or the unproductiveness of
capital proved with reference to the
present coabinations amongst journeymen/
by Thomas Hodgskin

With an introduction by G.D.H. Cole
London: Labour Publishing Co. 1922
10%p. ; 17cm

The workers™ library; first series

Holyoake, G.Jacob B248 (397929)
The spirit of bonner in the disciples
of Jesus: or the cruelty and

intolerance of Christianity, displayed
in the prosecution, for blasphemy, of



Charles Southwell, editor of the Oracle
of Reason: a lecture/ by G. Jacob

Holyoake

2nd ed.

London: [s.n., 1842?]

16p.: léem
Holyoake, G.Jacob B249 (397929)

The value of biography. in the
formation of individual character,
illustrated by the life & writings of
Charles Reece Pemberton/ by G.Jacob
Holyoake

London: J.¥atson,
16p.; l6em

¥ A lecture delivered, May 12, 1844,

to branch A 1 of the London Communists.

1845

Hooper, Major A.S. B250 (397930)
The Soviet-Finnish campaign: December
1st. 1939 to March 13th, 1940/ by Major
A. S. Hooper

[London]: Major A.S.Hooper. c¢/o
Collet's Bookshop, [19407]

24p. : map; l8cm

Horner, Arthur B251 (397962)
Communism and coal/ by Arthur Horner
and G. A. Hutt

London: Communist Party of Great
Britain, 1928

308p.; 20cm

#% End-papers marked 'Additions’ [for
index). A message from A.J.Cook with
glowing tribute to book, pasted into
back covers. 3 obituaries to A. Horner
in The Times and Morning star, § Sept.
1968. They loosely inserted.
Corrections on flyleaf.

Horrabin, J.F. B252 (397931)
An atlas of Africa/ by J.F.Horrabin
New York: Frederick A.Praeger. 1960
126p.: maps; Zlem

¥¥ 4 letter of Frank Horrabin to Hutt,
21 Feb. 1961, loosely inserted.

Howe, Quincy B253 (397932)
Blood is cheaper than water: the

prudent American’s guide to peace and

-23-~

var/ Quincy Howe
New York: Simon and Schuster,
223p.; Zicm

1939

Hughes, Michael B254 (397933)
Cartoons: from the General Strike/
compiled and written by Michael Hughes
London: Evelyn, Adams & Mackay, 1968
72p.: ill.; 2lem

¥* Review in Journalist, Aug. 1968,
pasted inside cover.

Humphrey, A.VW. B255 (397934)

International socialism and the war/ by
A Y. Humphrey

London: P.S.¥ing & Son, 1915
vii, 167p.; 19cm
Hutt, Allen B256 (397937)

Die britische Gewerkschaftsbewegung/
Allen Hutt

Berlin: Verlag Tribune, 1956

1§7p.: 2lem

¥ Translation of: British trade
unionism; a short history

Hutt, Allen B257 (397639)
British trade unionism: an outline

history/ by Allen Hutt

page proof

London: Lawrence & Wishart, 1841
157p.; 19c¢m
Hutt, Allen B258 (397940)

British trade unionism: an outline
history/ by 4llen Hutt
London: Lawrence & Wishart,
160p. ; 19¢cm

The Marxist text book series; no.7

¥ "Problems of Trade Unionism: Single-
Lecture Notes,” pasted inside cover.

1941

Hutt, Allen B259 (397941)
British trade unionism: amn ocutline
history/ by Allen Hutt

Ind {revised) ed.

London: Lawrence & Wishart,

160p. ; 19cm

1942



The Marxist text book series: no.7

Hutt, Alien B260 (397942)
British trade unionism: a short history/
by Allen Hutt

4th (revised and enlarged) ed.

London: Lawrence & Wishart, 1952

200p.; 19¢m

Hutt, Allen B261 (398029)
AHTAHHECKOE MPOPCOMITHOE NTEERCHEG:
(xpaTxan BCTOPRS)/ AnneH XaTT
llepeBon ¢ aHramfckorc: pepakims M
npeaucaopre H. B. MaTkosckoro

MockBa: Hs3-Bo YHocTpabHOH JduTepaTypht,
1954

220p.: 2lem

¥# Letter from Harry Pollitt pasted
inside cover. Letter from Andrew
(Rothstein) and letter {copy) from
Hutt to Matkovsky, loosely inserted.

Hutt, Allen B262 (397943)
RETEEBNE/ k- g

SRILA, BEIE

bR HFRMBLE, 1954

162p.; 2lcm

Hutt, Allen B263 (397944)
KB T EMfhitich/ M - kg
Ry E

JEH: EHERBMRE, 1954

186p. ; 19cm

¥ A polite letter from Chang |-Chun
(RFE). 0ffice of the Charge

d" Affaires of the People's Republic
of China, London, loosely inserted.

Hutt, Allen B264 (397945)
AFY 2GEEHE/ A.S. Ny b E
HHEREHR

WA Eig, 1956.3

236p. ; 1%cm

%% A biographical note of Hutt in
English, in typeseript, loosely
inserted.

Hutt, Allen B265 (397946)
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Britske odborové hnut{i: nastin vyvoje/
Allen Hutt

Praha: Prace, 10847

154p. ; 21em

%% Review, "0 britskem d€lnickem hnut{, "
in Prafe, 25 July 1947, loosely
inserted.

Hutt, Allen B266 (39794T)
Class against class, 1834-1934: the
Tolpuddle Martyrs—-and what the General
Council does not say/ by Allen Hutt
London: Martin Lawrence, 1934

32p.: 2%cem

¥ Cover title: Class against class:
Tolpuddle & to-day: a historical
comment on the T.U.C. Tolpuddle
centenary campaign/*% Review in The
Times Literary Supplement., 14 April
1972, loosely inserted.

Hutt, Allen B267 (397338)
The condition of the working class in
Britain/ by Allen Hutt

¥ith an introduction by Harry Pollitt
London: Martin Lawrence, 1933

xvii, 272p.: 22cm

*¥% ] letters, 2 bibliographic notes,
and advertisement of the book, loosely
inserted,

Hutt, Allen B268 (397948)
Crisis on Clydeside/ by Allen Hutt
With a foreword by Hugh Hinshelwood
Glasgow: Workers' Bookshop, 1934

30p.; 22cm

¥ "Reprinted by permission from The
Condition of the Working Class in
Britain "

Hutt, Allen B269 (397949)
Daily Worker style/ [edited by Allen
Hutt]

London: Daily Worker, 1951

29p.; 2Zem

¥% 7 copies, one of which is marked and
edited. :

Hutt, Allen B270 (397950)

Daily Worker style/ [edited by Allen



Hutt]
London: Daily Worker,
49p.: 22cm

1965

Hutt, Allen B271 (397952)
A forgotten campaign of "The Times’
against Trade Unionisa/ Allen Hutt
[London: s.n.], 1939

[31p.; 25¢cm

% Off-print from The modern quarterly,
vol.2, no.1, January, 1939,

Hutt, Allen

B272 (2979585)
Hunger!: the bread—-and-butter issues of
the workers’ united front/ by Allen
Hutt

London: Communist Party of Great

Britain, [19—]
iép.; 2%cm
Hutt, Allen B273 (397957)

Notes for Dajly Worker sub-editors/
(edited by Allen Hutt]

(London: Daily Worker, 19—
20p.; 2Zcm
¥ Printed by the London Caledonian
Press, London.
Hutt, Allen B274 (397958)

“Peace for our time”: Mr.Chamberlain &
Munich: the truth about a poliey/ by
Allen Hutt, Gordon Schaffer, George
Darling

[Londen]: Labour Research Department,
[19—1]

36p.; 19cm

Hutt, Allen B275 (397935)
The post—war history of the British
vorking class/ by Allen Hutt

London: Victor Gollancz, 1937

320p.; 19em

¥* Review by H.F.in [journal unknown,
n.d.]. Review by W.G.C.S. in Daily
Herald [n.d.]. Typeseript and ms.notes.
They loosely inserted.

Hutt, Allen B276 (397936)
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Hyde,

Hyndman,

The post-war history of the British
vorking class/ by Allen Hutt

With a foreword by Harold J.Laski

New York: Coward-McCann, 1938

xi, 2T4p.: ill.; Zlem

%% Receipt of Univ.Library Cambridge
dated 14 July 1938, pasted inside cover.

Hutt, Allen B277 (397960)
Problems of trade unionism/ by Allen
Hutt

fLondon): Published for the Marx
Memorial Library & Workers  School by
Lawrence & Wishart, [19—]

24p.; 19cm

A Marx House syllabus; no.d

Hutt, Allen B278 (397961)
Two newspaper traditions/ Allen Huit
[London: s.n.], 1939

[8]p.; 26cm

¥ Off-print from The modern quarterly,
vol.2, no.3, July, 1939./%% Letter by
Hutt, and leaflet, "University of
London, Department of Extra-Mural
Studies {university extension
lectures), ™ loosely inserted.

Gordon B279 (398002)

The Soviet health service: a historical
and comparative study/ by Gordon Hyde

London: Lawrence & Wishart, 1974
352p.: ill.; 23c¢m
Hyndman, Henry Mayers B280 (398003)

Colonies and dependencies: report to
the International Socialist Congress,
held at Amsterdam, August 14th-20th,
1904/ by H.M. Hyndman [of the Social-
Democratic Federation of Great Britain]
London: Twentieth Century Press, 1904
l14p.; 2lem

Henry Mayers B281 (398004)
The record of an adventurous life/ by
Henry Mayers Hyndman

London: Macmillan Co.
x, 460p.: port.; 23cm
#% Pencilled note, loosely inserted.

1911



Ignatyev, 4.A4. B282 (358005)
A subaltern in old Russia/ by
Lieutenant-General A.A. lgnatyev
Translated, with footnotes, by Ivor
Montagu

London: Hutechinson & Co.
288p. : ports., maps; 2denm
*¥ Review by Alan H.Brodrick in Sunday
Times, 9 April 1944, loosely inserted.

[1944]

I1f, Ilya B283 (398006)
Little golden America: two famous
Soviet humourists survey the United
States/ by Ilya 11f and Eugene Petrov
(Translated from the Russian by Charles
Malamuth]

London: George Routledge & Sons, [1944)
296p. ; 23cm

* Translation of: OaKoaTawHanm AMEpHKa/
** Review copy slip from publisher,
with index of Hutt's own making
pencilled on reverse, loosely inserted.

I.L.P. Information Committee
B284 (3%8007)

Trade unions in Soviet Russia: a
collection of Russian Trade Union
Documents/ compiled by the I.L.P.
Information Committee and the
International Section of the Labour
Research Department

London: Labour Research Department,
1920

91p.; 22cem

In place of strife B285 (397750)
In place of strife: a policy for
industrial relations

London: Her Majesty s Stationery 0ffice,
1969

39p.; 25¢em

Cmnd, ; 3888

* "Presented to Parliament by the First
Secretary of State and Secretary of
State for Employment and Productivity
by Command of Her Majesty, January
1969. "/*x A Tribune Supplement [n.d.],
dpp., loosely inserted.
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Independent Labour Party B286 (398008)

Report of the Coming-of—Age Conference
held at Bradford, April., 1914/
Independent Labour Party

London: Independent Labour Party, 1914
159p.: ill.; 2Zcm

Industrial reiations... B287 (3%8009)
Industrial relations act 1971: chapter
72

London: Her Majesty's Stationery Office,
[197-]

18Tp. ; 25¢nm

Industrial Society's... B288 (398010)
The Industrial Society s guide to the
Report of the Royal Commission on Trade
Unions and Employers’ Associations
London: Industrial Society, 1968

ii, 19p.: Z2cm

Indicators for action

¥ "This booklet has been prepared by
Joan Henderson from the Report of the
Royal Commission on Trade Unions and
Employers’ Associations 1965-1968."

International Labour Office
B28% (398012)

Labour conditions in Soviet Russia:
systematic questionnaire and
bibliography/ International Labour
Office

London: Harrison & Sons
294, cxliv p.: 25cm

* "Prepared for the mission of enquiry
in Russia.”

(191

International Labour Office
B290 (398013)

Organisation of industry and labour
conditions in Soviet Russia/
International Labour Office

Geneva: International Labour Office
1922

83p.; 25cm

Studies and reports; series B: economic
conditions; no. 1l



Jackson, T.A. B291 (398016)
Dialectics: the logic of Marxism, and
its eritics—an essay in exploration/ by
T. A. Jackson

London: Lawrence & Wishart, 1936

648p. ; 2Zcm

%% Inscribed inside cover. 2 obituaries
to T.A. Jackson in Daily Worker and The
Times, 19 Aug. 1955, loosely inserted

Jackson, T.A. B292 (398674)
A great socialist-Frederick Engels/ by
T. 4. Jackson

London: N.C.L.C.Publishing Society,
1935

24p. : port.; Zicm

Jackson, T.A. B293 (398017)
Trials of British freedom: being some
studies in the history of the fight for
democratic freedom in Britain/ by T.A.
Jackson

London: Lawrence & Wishart, 1940

xxiii, 213p.; 1d9cm

Jacobson, Sydney B294 (398018)
The Daily Mirror spotlight on trade
unions/ [by Sydney Jacobson and William
Connor; research: Gerald Kaufman]
(London?]: Daily Mirror Newspapers,
[19—-]

42p.: ill.; Z5em

Spotlight pamphlets; no.6

¥* Report on the Thirty-sixth Annual
General Meeting of the Daily Mirror
Newspapers Ltd., in Daily Mirror, 5
June 1956, loosely inserted.

Jefferys, James B. B295 (398019)
The story of the engineers, 1800-1945/
James B. Jefferys

[London]: Lawrence & Wishart, [19467]
30ip.: ill., ports.; 23cm

% Review in Worid News, no.27, loosely
inserted.

Jenkins, Mick B296 (398675)

~97-

Joynes, J.L.

Kahan, Zelda

farl Liebknecht...

Frederick Engels in Manchester/ by Mick
Jenkins

Manchester: Lancashire & Cheshire
Communist Party, [19517]

23p.: ill., facsim., port.; Z22c¢cm

Jespersen, Otto B297 (398021)
Mankind, nation and individual from a
linguistic point of view/ by Otto
Jespersen

London: George Allen & Unwin, [19%46]
221p.; 1%cm

Journaux rouges histoire critique
B298 (397894)

Les journaux rouges histoire critique
de tous les journaux ultra-republicains
publiés a Paris depuis le 24 fevrier
jusqu’ au ler octobre 1848/ avec des
extraits-specimens et une preface par
un‘Girqndin

[2eme ed.)

Paris: Giraud et Cie, Libraires
Editeurs, 1848

158p.; 17cm .

% At head of title: Curiosites
revolutionnaires

B299 (398022)

Socialist catechism/ J.L. Joynes
New and revised ed.

London: Twentieth Century Press,
[18857]

tép.: 22cm

¥ Reprinted with additions from
"Justice. "/%% {pp. typescript notes
loosely inserted.

B300 (398024)
The principles of socialism/ Zelda
Kahan

London: Twentieth Century Press, [19—]
27Tp. : port.; 22cm

B301 (398149)

Xarl Liebknecht et Rosa Luxembourg:



discours prononces par G.Zinoviev et L.

Trotsky a la Réunion du Soviet de

Pgtrograd. le 18 janvier, 1919

Petrograd: Editions de 1 Internationale
" Communiste, 1919

QOp.; 19¢m

Editions frangaises de 1’ Internationale

communiste; no, 27

Kartun, Derek B302 (398025)
Tito s plot against Europe: the story
of the Rajk conspiracy/ Derek Kartun
London: Lawrence & Wishart, 1949
124p.: 1%em

Kautsky, Karl B303 (398216)
The economic doctrines of Karl Marx/ by
Karl Kautsky

Translated by H.J.Stenning

London: N.C.L.C.Publishing Society,
1936

vi, 252p.: 19cm

Kee, Robert B304 (398027)
The green flag: a history of Irish
nationalism/ Robert Kese

London: Weidenfeld & Nicolson, 1972
877p.: ill., ports., map: 24cm

¥* Review by Hutt in Journalist, June
1372, pasted inside cover. 2 leaves of
pencil notes by Hutt, loosely inserted.

Keun, Odette B305 (398028)
My adventures in Bolshevik Russia/ by
Odette Keun

London: Bodley Head, 1923

320p. : port.; 20cm

Khrushchov, N.S. B306 (398030)
Report of the Central Committee of the
Communist Party of the Soviet Union to
the 22nd Congress of the C.P.S5.0./
delivered by N.S.Khrushchov

London: Soviet Booklets, 1961

99p. ; 22cnm

Soviet booklet; no. 80

¥ Cover title: Report to the 22nd
Congress of the Communist Party of the
Soviet Union

King, Joseph

King-Hall, Stephen

Kiddier, William B307 (398031)
The old trade unions: from unprinted
records of the brushmakers/ by William
Kiddier

London: George Allen & Unwin, 1930
245p. ¢ 111, 20¢m

King, Joseph B308 (398679)
Our policy towards Russia: what it has
been and what it might be/ by Joseph
King

[London]: Union of Democratic Control,
1919

(8]p.; 22cm

U.D.C. memoranda on a democratic
peace; 3. Pamphlet: no. 33a

King, Joseph B309 (398032)
Russia and her Allies: an account of
British policy tovards Russia, and of
the wilitary intervention of the Allies,
against the Soviet Government, with an
enquiry whether the Russian Revolution
is to be overthrown by the Militarist-
Financial Forces nov ranged against it/
Joseph King

Glasgow: Reformers’ Bookstall, 1919
2Tp. : port.; 19%cm

Reformers’ series; no. 29

B310 (398033)

Soviets and Soviet Government, how it
arose in Russia, how it works there,
hov it has been imitated elsewhere, and
the chances of success for Soviets in
other countries/ by Joseph King

London: Independent Labour Party, 1919
8p.; 2lcm

I.L.P. pamphlets; new series; no.7

B311 (398034)

Our own times, 1913-1938: a politiecal
and economic survey/ Stephen King-Hall
Znd rev, ed.

London: Nicholson & Watson, 1938

xvii, 1185p.; 22em

Kirkpatrick, Helen Paull B312 (398035)



This terrible peace/ by Helen Paull
Kirkpatrick

¥ith foreword by Victor Gordon Lennox
London: Rich & Cowan, 1939

%X, 163p. : map; 20cm

Kitkup, Thomas B313 (398036)
A history of socialism/ by Thomas
Kirkup

5th ed., revised and largely rewritten
by Edward R. Pease

London: Adam & Charles Black, 1913

xi, 490p.; 20c¢m

- Klugmann, James B314 (398038)
History of the Communist Party of Great
Britain. V.1

London: Lawrence & Wishart, 1968

381p.: plates, facsims., ports.: 23em
V.1: Formation and early years, 1919-
1924/ by James Kiugmann

¥% J letters between Hutt and J.
Klugmann. Reviews in The Times Literary
Supptement, 14 Nov.1968 and 27 March
1969. Review by A.H.Hanson in New
Society, 13 March 1969. They loosely
inserted.

Review by Hutt from Labour Monthiy, Nov.

1968, sellotaped to flyleaf.

Knox, Betty B315 (398039)
Over here from Over there: a pictorial
record: 25 years of Anglo—American
comradeship in arms and peace/ by Betty
Knox

London: Alliance Press, [19-—]

(81]p.: il1., facsim.:; Zlcm

¥ "In 118 authentic photos.”

Kolkhozniki B316 (398040)
Kolkhozniki: collective farmers on
theaselves

Moscow: Co-operative Publishing Society
of Foreign Workers in the USSR, 1932
79p.; 18cm

Kollontay, A.M. B317 (398041)
The peasant and working woman in Soviet
Russia/ 4. M. Kollontay

[Leningrad]: The International

Secretariat on Work amongst Women of
the Executive Committee of the
Communist International, [19—]
18p.; 23cm

Krupskaya, Nadezhda K. B318 (398114)
Memories of Lenin (1893-1317)/ by
Nadezhda K. Krupskaya

Londen: Lawrence & Wishart, 1942

xiv, 304p.: ports.; 1l9cm

A worker's library

Kuezynski, Jurgen B319 (398049)
The condition of the workers in Great
Britain, Germany and the Soviet Union,
1932-1938/ by Jurgen Kuczynski

London: Victor Gollancz, 1939

92p. : tables; 19cm

Kuibyshev, W B320 (398050)
Industrial development under the Second
Five Year Plan: the XVII. party
conference of C.P.S.U./ by V.Kuibyshev
Moscow: Co-operative Publishing Society
of Foreign Workers in the USSR, 1832
80p.; 19cm

Kuomintang of China B321 {(398278)
Nationalist China = EJEMyHEY

Canton: Secretariat, the Kuomintang of
China, the Central Political Council,
the Canton Braneh, [19277]

38p. : port.; Z5%cm

¥ DREEEERMNSSREEHR

Kuusinen, O0.W. B322 (398051)
The Finnish Revolution: a self-
criticism/ by 0.W.Kuusinen

London: Workers' Socialist

Federation, 1919

30p. ; 19¢cm

Kuusinen, 0.V. B323 (398217)
Fundamentals of Marxism-Leninisa/
edited by 0.Kuusinen

London: Lawrence & Wishart, 1961
890p. ; 23cm



Labour opens... B324 (397888)
Labour opens its attack: shattering
exposure of the government' s sinister
proposals/ speeches by George Hicks
... (et al.] at the National
Conference of Trade Union Executive
Kepresentatives

London: Trade Union Defence
Committee, [19277]

81p. : 25cm

T.U.D.C.; no.3

Labour Party B325 (398057)
Labour and the new social order: a
report on reconstruction

London: Labour Party, [1918]

24p.; 25cm

* "Revised in accordance with the
resolutions of the Labour Party
Conference, June, 1918.°

Labour Party B326 (398390)
Report of the Nineteenth Annual
Conference held in the Palladiunm,
Southport., on June 25th, 26th and 27th,
1919

London: Labour Party, [19197?]

vi, 242p.: ill.; 24cnm

% B326, B327, B328, and B%29: Bound in

1 vol.

Labour Party B327 (3%8390)
Report of the Tventieth Annual
Conference held in the Olympia,
Scarborough, on June 22nd, 23rd, 24th
and 25th, 1920

London: Labour Party, [19207]

224p.: il1l.; 24cnm

Labour Party B328 (398390)
Report of the Twenty-First Annual
Conference held in the Dome, Brighton,
on June 21st, 22nd, 23rd and Z4th, 1921
London: Labour Party, [19217]

[iv], 256p.: ill.: 24cm

Labour Party B329 (398390)
Report of the Twenty-Second Annual .
Conference held in the United Free -
Assembly Hall, Edinburgh. on June
27th, 28th, 29th and 30th, 1922
London: Labour Party, [19227]

278p. : il11.; 24em

Labour Research Department
B330 {398058)

Annual report 1922-1923

London: Labour Research Department,
{1923]

3lp. : 2icm

¥ "Proof.”

l.abour Research Department
B331 (398059)

Annual report [1923-1924]

(London]: Labour Research Department,
[1924]

20p.; 25cm

¥ "Proof only.”

Labour Research Department
B332 (398060)

Twelfth annual report 1923-1924
London: Labour Research Department,
[1924]

20p.; Zbcm

Labour Research Department

B333 (398061)

Thirteenth annual report 1924-1925
London: Labour Research Department,
[1925]

23p.; 25em

% "Proof only.”

Labour Research Department

B334 (398062)

Fourteenth annual report 1925-1926
London: Labour Research Department,
[1926]

17p.; 26cm

# "Proof only.”

Labour Research Department



B335 (398063)

Twentieth annual report 1931-1932
London: Labour Research Department,
[1932])

23p.; 2lcm

Labour Research Department
B336 (398064)

The twenty-first annual report of the
Labour Research Department 1932-1933
[Draft]

London: Labour Research Department,
[1933]

23p.; 2licm

¥ At head of title: Independent working-

class research

Labour Research Department
B337 (398065)

The twenty-second annual report of the
Labour Research Department 1933-1934
London: Labour Research Department,
[1934]

23p.; 2lcm
¥ At head of title: Research for the
workers

Lafargue, Paul B338 (398068)

Critiques litteraires/ Paul Lafargue
Introduction de Jean Freville

Paris: Editions Sociales
Internationales, 1936

220p.; 23em

¥%¥ Advertisement of the publisher,
loosely inserted.

Landau-Aldanov, M.-A. B33% (398115)
Lenine/ par M.-A.Landau-Aldanov
Cinquieme ed.

Paris: Jacques Povolozky & Cie,
217p.; %0em

Bibliotheque d histoire contemporaine
¥ "Lenin on Courage” {5pp.) in The
Periodical, reprinted from Encounters
with Lenin, by Nikolay Valentinov (N.V.

1920

Volsky), and a bookmark, loosely
inserted.
Landy, A. B340 (398219)
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Laski,

Laveleye, Emile de

Lawrence, F.W.Pethick

Leeds Trades Council

Marxism and the democratic tradition/

by A.Landy
New York: International Publishers,
1946
220p. : 23cm
Lansbury, George B341 (398069)

My impressions of Soviet Russia/ by
George Lansbury

London: People’ s Russian Information
Bureau, 1920

Tp.; 19%m

* "Reprinted from "Politiken' Sweden.”

Harold J. B342 (398071)
Communist manifesto: socialist
landmark: 2 nev appreciation written
for the Labour Party/ by Harold J.Laski
together with the original text and
prefaces

London: George Allen & Unwin, 1948
172p.; 19¢m
Laski, Harold J. B343 (398072)

Trade unions in the new society/ by
Harold J. Laski _

London: George Allen & Unwin, 1930

X, 182p.: 23cm

% "The substance of this book derives
from The Sidney Hillman Lectures for
1949."

B344 (398073}

The socialisa of to-day: together with
an account of socialism in England/ by
Emile de Laveleye

Translated by Goddard H.Orpen

London: Leadenhall Press, [189-]

xliv, 331p.; 20c¢m

B345 (398054)

The capital levy: {how the Labour party
vould settle the war debt)/ by F.W.
Pethick Lawrence
London: Labour Party,
8p.; 25¢cm

(181

B346 (398075)



Year book, 1956
Leeds: Leeds Trades Council, 1956
44p. : ports.; Z3em

Leeson, R.A.

B347 (398075)
United we stand: an illustrated account
of trade union emblems/ R, A, Leeson
Bath: Adams & Dart, 1971

72p.: ill. (some col.), coats of arms.
facsims; 22em

Lehmann, John B348 (398077T)
Ralph Pox: a writer in arms/ edited by
John Lehmann, T.A.Jackson [and] C.Day
Lewis

With introductions by Harry Pollitt

... [et al.]
London: Lawrence & Wishart, 1937
viii, 252p.; 19%m

¥ Selections and appreciations/#%
Review by Hutt in Reynolds News, 28
March 1937, pasted inside cover.

Leighton, Isabel B349 (398078)
The aspirin age, 1919-1941/ edited by
Isabel Leighton

London: Bodley Head,

ix, 49ip.: 22cm

1950

Lenin, Vladimir 11'ich B350 (398100)
Bougeois democracy and the dictatorship
of the proletariat/ by N.Lenin

London: Workers' Socialist Federation
(19-]

16p.; 18em

¥+ B385, B390, B374, B350, B369, and
B362: Bound in 1 vol. in order of
mention under the spine title, “Lenin
[" [arranged on the shelf of B385)

Lenin, Vladimir [1'ich B351 (398106)
Capitalism and agriculture/ V.I.Lenin
New York: International Publishers,
19486

79p.; 20c¢cm

Little Lenin library; v.30

Lenin, Yladimir I1'ich B352 (398080)
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The chief task of our times and the
political forces & currents facing
the Russian Revolution/ by Viadimir

© Qulianoff (Lenin)

[London]: Workers' Socialist Federation

(19—
tip.; 21cm
Lenin, Vladimir I1'ich B353 (398079)

The collapse of the Second
International/ by Ulyanov-Lenin
Translated by A.Sirnis

Glasgow: Socialist Labour Press,
72p. : port.; 20cm

[19—1

Lenin, Vladimir 11 ich B354 (398081)
Collected works of V.I.Lenin. V.23/
V.Il.Lenin

Edited by Alexander Trachtenberg
London: Lawrence & Wishart, ([194-]
539p. ; 23em

V.23: Articles & speeches, 1318-1919

Lenin, Vladimir 11'ich B355 (398083)
The deception of the people: by the

slogans of equality and freedom/ by V..

Lenin
London: Lawrence & Wishart, [19-]
48p.; 20cm

Little Lenin library: v.19

Lenin, Vladimir Il ich B356 (398085)
Discours de Lenine a la conference
provinciale du Parti communiste
Moscou: Edition de 1' Internationale
Communiste, 1920

30p.: 19cm

Bibliotheque volante: no.?2

% Cutting from L’Humanite, 24 Aug.
1924, loosely inserted.

Lenin, Vladimir I1'ich B357 (398084)
Discours de Lenine au VIIléme Congres
panrusse des Soviets (22 decembre 1920)
Moscou: Edition de 1" Internationale
Communiste, 1921

40p. ; 18¢cm

Biblioteque volante; no. 6



Lenin, Vladimir I1'ich B358 (398116)
Les elections a 1" assemblee
consgituante et !a dictature du
proletariat/ N.Lenine

Pétrograd: Editions de

1" Internationale Communiste, [19207]
30p.: 19cm

Editions francaises de 1  Internationale
Communiste; no.37

¥ Article published in No.7-8 of
L’Internationale Communiste,

Lenin, Vladimir [1'ich B359 (338108)
The essentials of Lenin. V.1/ [by
Lenin]

London: Lawrence & Wishart, 1947
758p. : port.; Z3em

Lenin, Vladimir I1'ich B360 (398109)
The essentials of Lenin. Y.2/ [by
Lenin]

London: Lawrence & Wishart, 1947
855p. : port.; 23cnm

% Cutting from fipasda, 5 May 1955,
loosely inserted.

Lenin, Vladimir [1'ich B361 (398117)
The great initiative/ by N.lenin
Glasgow: Socialist Information and
Research Bureau (Scottland), [1%—]
(4]p.; 20cm

¥ Translated for the Bureau by
Makmilinsky.

Lenin, VYladimir [1 ich B36Z (398100)
The great initiative: including the
story of ~“Communist Saturdays™/ by N.
Lenin

Translated by P.Lavin

Glasgow: Socialist Labour Press, 1919
29p.: ill.: 18em

¥+ B385, B390, B3IT4, B3SO0, B39, and
B362: Bound in 1 vol. in order of
mention under the spine title, "Lenin
!" [arranged on the shelf of B385]

Lenin, Vladimir 11" ich B363 (398086)

Imperialism the highest stage of
capitalism: a popular outline/ by V.I.

Lenin

Revised translation

London: Martin Lawrence, 1833
127p.; 20c¢m

Little Lenin library: 15

¥ Translation of: HMnepHaiHaM, Kak
BbiCWaA CTalHA KandTajHsMa

Lenin, Vladimir 11" ich B364 (398118)
Imperizlism: the last stage of
capitalism/ by N.Lenin

London: Communist Party of Great
Britain, (192-]

159p.; 19¢m

The Lenin library: 4

Lenin, Vladimir 11 ich B365 (398087)
The imperialist war: the struggle
against social-chauvinism and social-
pacifism, 1914-1915/ Lenin

[Translated by Moissaye J.0lgin; edited
by Alexander Trachtenberg]

London: Martin Lawrence, [19307]

496p. : port.: Z3em

The collected works of V.l.Lenin; v.18

Lenin, Vladimir [1'ich B366 (398119)
L’ impot alimentaire: (La nouvelle
politique, sa nature et ses
conditions}/ N.lenine

Petrograd: Editions de

1" Internationale Communiste, 1921

56p. ;: 20cm

Editions de 1 Internationale communiste;
no. 68

Lenin, Vladimir 11 ich
B367-368 (398088-398089)

The Iskra period, 1900-1902. Book 1-2/
Lenin

[Translated by J.Fineberg; edited by
Alexander Trachtenberg]

London: Martin Lawrence, [19297]

3365 317p.: port.; 23cm

The collected works of V.I.Lenin; v.4

Lenin, Vladimir 11 ich B369 (398100)
The land revolution in Russia: being
a speech on the land question by Lenin
in December, 1918, together with the



two fundamental land decrees of the
Russian Soviet Republiec

London: Independent Labour Party, 1919 Lenin, Vladimir Il1'ich B374 (398100)
(32]p.; 18em :

¥ B385, B390, B374, B350, B369, and Lesson of the Russian Revolution/ by
B362: Bound in 1 vol. in order of N.Lenin

mention under the spine title, "Lenin London: British Socialist Party, 1918
I” [arranged on the shelf of B385] 31p.: 18cm

International socialist library:; §
*+ B385, B390, B374, B350, B369, and

Lenin, Vladimir I1'ieh B370 (398120) B362: Bound in 1 vol. in order of
: mention under the spine title, "Lenin
“Left Wing” communism: an infantile [" [arranged on the shelf of B385]

disorder/ by Nikolai Lenin
London: Communist Party of Great

Britain, [19—] Lenin, Vladimir 11" ich B375 (398121)
95p. ; 18¢m

¥# Bound in 1 vol. under the spine La lutte pour le pain: discours

title, "The state and revolution,” in prononce a 1’ Asselblee extraordinaire
order of B370, B388, and B379. du Comité central executif panrusse des
Inscribed inside cover. "Soviet output Soviets des deputes ouvriers, paysans,
to be trebled, ™ in Morning Star, 23 soldats et cosaques/ N.Lénine

Jan. 1932, and 1p.ms.notes loosely [S.1.: s.n., 191

inserted. d4p. ; 19cm
Lenin, Vladimir I1'ich B371 (398090) Lenin, Vladimir I1'ich B376 (398091)
Left-wing communism: an infantile Materialism and empirio-criticism:
disorder: an attempt at a popular critical notes concerning a reactionary
discussion on Marxist strategy and philosophy/ Lenin

tactics/ by V.I.Lenin [Translation by A.Fineberg]

Rev. translation London: Lawrence & Wishart, 1938
London: Lawrence & Wishart, 1934 384p. ; 23cm

95p. ; 19cm The collected works of V. !l.Lenin; v.13

Little Lenin library: v.16
* "The present edition is a translation

based upon the text published in vol. Lenin, Vladimir 1 ich B377 (398092)
XXV of third revised edition of Lenin s

Collected Works, prepared by Marx- The Paris Commune/ by V.1.Lenin
Engels-Lenin institute, which is in London: Martin Lawrence, 1931
prossession of the original manuscript 62p.; 20cm

of *Left-Wing' Communism.” Little Lenin library: v.5
Lenin, Vladimir I1 ich B372 (396110) Lenin, Vladimir I11'ich B378 (398123)
Lenin and Britain/ [by Lenin] Preparing for revolt/ by N.Lenin
London: Lawrence & Wishart, 1949 London: Modern Books, 1929

48p.: 19%cm 289p. : 20cm

Little Lenin library; v. 26 ¥ "A part of this collection has

already been published by the Communist
Party of Great Britain under the title

Lenin, Vladimir I1'ich B373 (398111) "On the Road to Insurrection,’ and
another part was published by the
Lenin and Stalin on the party/ [by Labour Publishing Company, Limited, for
Lenin and Stalin] the proprietors of the Labour Monthly
London: Lawrence & Wishart, 1949 with the title "Will the Bolsheviks
42p.: 19%cm Maintain Power?’ We are indebted for
Little Lenin library; v.27 permission to reprint.”
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Lenin, Vladimir I1"ich B379 (398120)
The proletarian revelution and Kautsky
the renegade/ V.[.Ulianov (N.Lenin)
London: Communist Party, [19-—]
128p. : 18em
¥¥ Bound in 1 vol. under the spine
title, "The state and revolution,” in
order of B370, B386, and B379 [arranged

~on the shelf of B370].

Inseribed inside cover. "Soviet output
to be trebled,” in Morning Star, 23
Jan. 1932, and 1p.ms.notes loosely
inserted.

Lenin, Viadimir I1 ich B380 (398093)
Religion/ by V. 1. Lenin

London: Martin Lawrence, [19—]

56p. ; 20cm

Little Lenin library; v.7

¥ Cover title: Lenin on religion

Lenin, Vladimir I1'ich B381 (398094)
The revolution of 1905/ by V.I.Lenin
London: Martin Lawrence, 1931

55p.; 20cm

Little Lenin library; v.6

Lenin, Vladimir I1"ich
B382-383 (398095-398096)

The revolution of 1917: from the March
revolution to the July days. Book 1-2/
Lenin

[Translated by Joshua Kunitz and
Moissaye J.0lgin; edited by Alexander
Trachtenberg]

London: Martin Lawrence, 1929

381; 428p.; 23cm

The collected works of V.!.Lenin; v.20

Lenin, Viadimir 11" ich B384 (398087)
Selections from Lenin. V.1/ [by Lenin]
London: Martin Lawrence, 1929

vii, 241p.; 189cm

¥ The fight for the programme party
organisation & tactics, 1839-1904. /4%
2pp.pencil notes by Hutt, loosely
inserted.

Lenin, Viadimir {1 ich B385 (398100)
The Soviets at work: a discussion of
the problems faced by the Soviet
government of Russia after the
revolution/ by Lenin

Glasgow: Socialist Information and
Research Bureau (Scotland), 1919
[46]p.: port.; 18cm

¥ Programme Address before the Soviets,
April, 1918/+%% B385, B390, B374, B350
B369, and B362: Bound in 1 vol. in
order of mention under the spine title,
“Lenin 1" {arranged on the shelf of
B385]

Lenin, Viadimir 11" ich B386 (398120)
The state and revolution: Marxist
teaching on the state and the task of
the proletariat in the revolution/ by
V.1.Ulianov (N.Lenin) '

London: British Socialist Party:
Glasgow: Socialist Labour Press, 1919
124p.; 18em

%% Bound in 1 vol. under the spine
title, "The state and revolution,” in
order of B370, B386, and B379 [arranged
on the shelf of B370].

Inseribed inside cover. "Soviet output
to be trebled,” in Morning Star, 23
Jan. 1932, and lp.ms.notes loosely
inserted. ’

Lenin, Vladimir 1 ich B387 (398102)
The teachings of Karl Marx/ by V. I.
Lenin

London: Martin Lawrence, 1933

47p.; 20cm

Little Lenin library; v.1

Lenin, Yladimir 11" ich
B388-389 (398103-398104)

Toward the seizure of power: the
revolution of 1917: from the July days
to the October revolution. Book 1-2/
Lenin

(Translated by Moissaye J.0lgin; edited
by Alexander Trachtenberg]

London: Martin Lawrence, [19—]

304; 350p.; 23c¢em

The collected works of V.I.Lenin; v.21

Lenin, Viadimir [1 ich B390 (398100)



Tovards Soviets: theses and a letter on
tactics/ by N.Lenin

London: British Socialist Party, [19—]
19p. ; 18¢m

International socialist library: 14

% B385, B390, B374, B350, B369, and
B362: Bound in 1 vol. in order of
mention under the spine title, "Lenin
1" [arranged on the shelf of B385]

Lenin, Vladimir I1'ich B391 (398105)
¥hat the "friends of the people” are
and how they fight the social-
democrats: (a reply to articles in the
Russkoye Bogatstvo opposing the
Marxists)/ V.1.Lenin

Moscow: Foreign Languages Pub. House,
1946

247p.: port.; 20cm

Lenin, Vladimir I1l'ich B392 (398124)
¥ill the Bolsheviks maintain power?/ by
N.Lenin

London: Labour Publishing Co., 1922
122p.; 17cm

The Workers' library: First series

Lennhoff, Eugene B393 (398142)

In defence of Dr.Benes and Czech
democracy/ by Eugene Lennhoff

London: Rich & Cowan, 1938
168p.; 20cm
Leonov, Leonid B394 (398143)

Sot/ by Leonid Leonov

With a foreword by Maxim Gorky
(Transiated from the Russian by [vor
Montagu & Sergei Nolbandov]

London; New York: Putnam, 1931

ix, 387p.; 19cm

Lepeshinsky, 4. B395 (398139)
Lenin and Britain: his message to the
British workers: collected articles/
compiled by A.Lepeshinsky

London: Communist Party of Great
Britain, [192-]

86p.; 18cm
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Lerner, Shirley W. B396 (398144)
Breakaway unions and the small trade
union/ Shirley W, Lerner

London: George Allen & Unwin, 1961

210p. ; 23cm

Lessner, Frederick

B397 (398145)
Sixty years in the social-democratic
movement: before 1848 and after:
recollections of an old communist/ by
Frederick Lessner

London: Twentieth Century Press, 1907
T6p. : port.; 1t9cm

Lesueur, Larry B398 (398146)
T¥elve months that changed the world/
Larry Lesueur

London: George G.Harrap, 1844

310p. ; 21cm

Lewis, John B399 (398220)
Marxism and modern idealism/ by John
Lewis

London: Lawrence & Wishart, 1944

43p.; 19cn

Marxism today series: 4

Lewis, John

B400 (398147)
Socialism and the individual/ by John
Lewis

London: Lawrence & Wishart,
8§7p.; 1%em

% Review copy siip from publisher,
loosely inserted.

1961

Liebaers, F. B401 (398148)
Quinze jours en Russie Sovietique/ par
F.Liebaers et J.-B.Cornet

Bruxelles: Centrale Nationale du
Vetement et Parties Similaires de
Belgique, 1925

64p. : ports., ill.; 15cm

¥ Imprimerie Populaire, Bruxelles/#%
Cutting from The Worker, 23 May 1925,
loosely inserted, though it does not
seem to belong there.



Life of "Dr.Jim."~ B402 (397756)

The life of “Dr.Jim. ~:
of the Transvaal rising
{s.1.: s.n., 1---]
28p. : ports.; 22cm

wvith the story

% 0n Leander Starr Jameson/** B83, B6TI,

and B40Z: Enclosed in same the folder
marked "Boer War™ [arranged on the
shelf of B83]

Lindsay, Jack B403 (398150)
Who are the English?/ Jack Lindsay
[London?: Left Review, 19—1]

Tp.; 23cm

A Left Review pamphlet

Lissagaray, Hippolyte Prosper Olivier
B404 (398151)

1871: [histoire de la Communel/
Lissagaray

{Paris: Editions de delphes, 19—
392, [17]p.: 22cm

Lissagaray, Hippolyte Prosper Olivier
B405 (398152)

Histoire de la commune de 1871/
Lissagaray

Nouvelle ed., [précedee d' une notice
sur Lissagaray par Amedee Dunois]
Paris: Librairie du Travail, [192%]
xxxxiii, 579p.: 2lem

Litvinov, Maxim B406 (398153)
Against aggression/ speeches by Maxim
Litvinov

London: Lawrence & Wishart,
208p. ; 2Zcm

¥ "Together with texts of treaties and
of the covenant of the League of
Nations.”

1939

Lloyd, C. M. B407 (398154)
Russizn notes/ C.M.Lloyd

London: Leonard and Virginia Woolf at
Hogarth Press, 1932

40p. ; l%cm

Day to day pamphlets; no.7
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London Journalist B408 (397736)
The life of the light Hon.John Bright,
M.P./ by a London Journalist

London: Haughton, [18797]

14p. : port.; 19cm

London landmarks B409 (398221)
London landmarks: a guide with maps

to places vhere Marx, Engels and Lenin
lived and works

ird ed.

London: Communist Party, [19—]

12p. : ports., maps, ill.: Zlcm

%% Review by 0.0pecToB in /lpagda, 5 Nov.
1965, loosely inserted.

London Trades Council B410 (398155)
London Trades Council 1860-1950: a
history/ foreword by Julius Jacobs
London: Published for the Londeon
Trades Council by Lawrence & Wishart,
1950

viii, 160p.; 23cm

Longmate, Norman B411 (898156)
A socialist anthology: and the men who
made it/ compiled with an historical
introduction by Norman Longmate

London: Phoenix House, 1953
256p. ; 22em
Louis, Paul B412 {398159)

La crise du socialisme mondial de la
Ile a la 1lle internationale/ par Paul
Louis i

Paris: Librairie Felix Alcan, 1921
192p.; 19%cm

Bibliotheque d' histoire contemporaine
% Cutting from Journaliste, July-Aug.
1955, pasted inside cover.

Lozovsky., A. B413 (398160)
British and Russian workers/ by A.
Lozovsky
London: National Minority Movement,
[19—-1
48p. : Zlcm



Lozovsky, A. B414 (398222)
Marx and the trade unions/ by A.
Lozovsky

London: Martin Lawrence, 1935

188p, : 23cm

Lozovsky, A. B415 (398161)
The Trade Unions in Soviet Russia/ A.

Lozovzky (S.A.Dridzo)

Moscow: All-Russia Central Council of
Trade Unions, 1920

48p.: 24cnm

¥ At head of title: Russian Socialist

Federal Soviet Republic

Lozovsky, A. B416 (398157)
The world' s trade union movement/ by
A. Losovsky

With an introduction by Earl R. Browder
[Translation by M. A. Skromny]

Chicago: Trade Union Educational League,

1924
125p. : port.: 20cm
Labor Herald library: no. 10

Luzerne, Frank B417 (398162)
The lost city!, drama of the fire-
fiend!, or, Chicago, as it was, and as
it is!, and its glorious future!: a
vivid and truthful picture of all of
interest connected with the destruction
of Chicago and the terrible fires of
the great North-vest.../ by Frank
Luzerne

Edited by John G.Wells

New York: Wells, 1872

316, [1lp.: ill., maps, port.: 24em

M

MacAlpin, Michael B418 (398163)
Mr. Churchill's socialists: the evidence
and some conclusions/ by Michael
MacAlpin

London: Lawrence & Wishart, 1941

xi, 185p.: Z0cm

MacAlpin, Michael B419 (398164)

Russia fights!/ by Michael MacAlpin
London: Lawrence & Wishart, [1941]

72p.: 19em

*¥%¥ Inseription slip from publisher

loosely inserted.

Macciocchi, M-Antonietta B420 (398165)

De 1a Chine/ M-Antonietta Maceciocchi
Traduit de 1'italien par Louis Bonalumi,
Gerard Hug Micheline _

Pouteau et Giibert Taieb

Paris: Editions du Seuil, 19871

542p. : map; 2lem

Maccoby, §. B421 (398166)
English radicalism, 1853-1886/ by S.
Maccoby

London: George Allen & Unwin, 1938
432p.; 23c¢m )

** Review by Hutt in Reynolds News, 25
Sept. 1938, pasted inside cover. 3 cards
of ms.notes loosely inserted.

MacCurdy, J.T. B422 (398167)
Germany, Russia and the future: 2
psychological essay/ by J.T.MacCurdy
Cambridge: At the University Press,
1944

viii, 140p.; 18¢cm

Current problems; 23

¥+ Cambridge Universty Press review
slip, torn, with pencil notes by Hutt,
loosely inserted.

MacDonald, J.Ramsay B423 (398148)
The socialist movement/ by J. Ramsay
MacDonald

London: Williams & Norgate, [19—]
xiii, 256p.: 1%cm

The home university library of modern
knowledge

MacDonald, J.Ramsay B424 (398169)
Syndicalism: a critical examination/ by
], Ramsay MacDonald

London: Constable, 1912

vi, Tdp.: 18c¢m

McHenry, Dean E. B425 (398170)



The labour party in transitionm, 1931-
1938/ by Dean E.McHenry

London: George Routledge & Sons, 1938
xii, 320p.; 19%cm

McKillop, Norman B426 (398172)
The lighted flame: a history of the
Associated Society of Locomotive
Engineers and Firemen/ Norman McXillop
Foreword by F.G.Baty

London: Thomas Nelson & Sons, 1950
xiii, 402p.: ill., ports.; 23cm

McShane, Harry B427 (398173)
John Maclean/ by Harry McShane

London: Communist Party of Great
Britain, [19—]

30p. : port.; l9%cm

Mahon, John A. B428 (398174)
Trade unioniss/ John A.Mahon

London: Victor Gollancz, 1938

§5p.: 1l9cm

The new people's library; v.9

Mann, Tom B429 (398175)
Russia in 1921/ by Tom Mann

London: British Bureau, Red
International of Labour Unions, [19217]
54p. : port.: ldcm

¥ "Report of Tom Mann as delegate to
the Red Trade Union International at
Moscow, July 1921.7

Mann, Tom B430 (398176)
The socialists’ program/ by Tom Mann
Manchester: Labour Press Society,
[18967]

16p. : port.; 22cm

Labour Press series

¥ "4 speech delivered at North Aberdeen,
on Saturday, April 25th, 1896.7

Manuilisky, D.Z. B431 (398676)
Engels in the struggle for
revolutionary Marxism: verbatim
official text/ D.Z.Manuilsky

London: Modern Books, [19357]

29p. ; Zlcm

Reports of the Seventh World Congress
of the Communist International; no.$8

Manuilsky, D.Z. B432 (398223)
Marxism: the doctrine of proletarian
dictatorship: address delivered in
Moscov on the fiftieth anniversary of
the death of Karl Marx, March 14, 1933/
D.Z. Manuilsky

London: Modern Books, [1933?]

48p.; 17cem

* "Fiftieth anniversary of the death of
Karl Marx.”

Marchand, Rene B433 (398177)
La condamnation d'un regime: de la
"Vanité maladive de M.Poincare” a la
"Tuerie mondiale™/ Rene Marchand
Paris: Librairie de I’Humanite, 1922
151p. : 20cm

Marchand, René B434 (398178)
Why [ support Bolshevism/ by Rene
Marchand

Translated from the French by Eden and
Cedar Paul

London: British Socialist Party, [19—])
64p. ; 19cm

Marquand, H.A. B435 (398179)
Organized labour in four continents/ by
H. A.Marquand and others

London: Longmans, Green, 1939

xiii, 518p.: Z23cm

% Review by Hutt in The Tribune, 28
July 1939, pasted inside cover.

Martin, Kingsley B436 (398180)
The magic of monarchy/ by Kingsley
Martin

London; Edinburgh: Thomas Nelson &
Sons, 1337

104p. ; 19cem

Marx commemoration souvenir
B437 (398232)



Marx commemoration souvenir

London: The Committee [of London
workers], [18332]

Quarto folded sheet (8p.): port.: 26em
* "50th Anniversary of the Death of
Karl Marx Died March 14th 1883. " /%
Invitation to inauguration of a
monument to Karl Marx at Highgate

Cemetery, 14 March 1956, loosely
inserted,
Marx, Karl B438 (398182)

Adresse inaugurale de 1’ Association
internationale des travailleurs, suivie
du Préambule et des Statuts de

1" Association et precedee d' une Notice
d’ Amedée Dunois/ Karl Marx

Paris: Librairie de !’Humanite, 1921
45p. ; 18em

Marx, Karl B439 (398186)
Capital: a critical analysis of
capitalist production/ by Karl Marx
Translated from the third German
edition, by Samuel Moore and Edward
Aveling and edited by Frederick Engels
London: William Glaisher, 1912

xxxi, 816p.; 23cm

Marx, Karl B440 (398187)
Capital: a critical analysis of
capitalist production/ by Karl Marx
Translated from the third German
edition by Samuel Moore & Edward
Aveling and edited by Frederick Engels
Kith a supplement including changes
made by Engels in the fourth German
edition, Engels’ prefaces to the fourth
and third German editions, with notes
Marx's preface to the French edition,
notes on the English edition edited and
translated by Dona Torr
London: Allen and Unwin,
xxxi, 886p.: 23cm

¥ "This translation originally
published, London: Swan Sonnenschein,
Lowrey, 1887."/#% The following
enclosures loosely inserted: (1)
Article by J.H.P.Pafford in The Times
Literary Supplement, 1 June 1967: (2)
Talk by lsaac Deutscher printed in The
Listener, 3 Aug.1967; (3) Talk by
Christopher Hill printed in The
Listener, 10 Aug.1967; (4) 3 column

[19-]
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article from /lpasda, 3 April 1957, on
reprint of "Capital,’ with facsimile of
title page of Russian edition of 1872:
(8) Lawrence & Wishart Press release,

21 Feb.1969, on forthcoming complete
English edition of the works of Marx
and Engels.

Marx, Karl B441 {398183)
Capital: a critique of political
economy. Yol.1/ by Kari Marx

Chicago: Charles H.Kerr. 1906

B6%p. : 23enm

Yol.1: The process of capitalist
production/ translated from the third
German edition by Samuel Moore and
Edward Aveling and edited by Frederick
Engels

Revised and amplified according to the
fourth German edition by Ernest
Untermann

Marx, Karl B442 (398184)
Capital: a critique of political
economy. Yol.2/ by Karl Marx

Chicago: Charles H.Kerr, 1933

618p. ; 23cm

Yol.2: The process of circulation of
capital/ edited by Frederick Engels
Translated from the second German
edition by Ernest Untermann

Marx, Karl B443 (398185)
Capital: a critique of political
economy. Yol.3/ by Karl Marx

Chicago: Charles H.Kerr, 1909

1048p. ; Z3cm

Vol.3: The process of capitalist
production as a whole/ edited by
Frederick Engels

Translated from the first German
edition by Ernest Untermann

Marx, Karl B444 (3%8138)
The civil war in France: preceded by
the two manifestoes of the General
Council of the International on the
Franco-Prussian War/ by Karl Marx
With a historical introduction by R.VW.
Postgate

London: Labour Publishing Co., 1921
49p. ; 23cnm
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Marx, Karl B445 (398197)
The Communist Manifesto/ Karl Marx and
Frederick Engels

Centenary ed.

London: Lawrence & Wishart, 1948

64p.; 19cm

Marx, Karl B44s (398196)
Communist manifesto of Karl Marx and
Friedrich Engels/ [by Karl Marx and
Friedrich Engels]

With an introduction and explanatory
notes by D.Ryazanoff

London: Martin Lawrence, 1930

xi, 365p.; 23cm

Marx, Karl B447 (398199)
Correspondence, 1846-1395: a selection
¥ith commentary and notes/ Karl Marx
and Friedrich Engels

Translated by Dona Torr

London: Lawrence & Wishart, 1936

xvii, 551p.; 22¢m

Marx, Karl B448 (398189)
The eighteenth Brumaire of Louis
Bonaparte/ by Karl Marx

Translated from the German by Eden &
Cedar Paul

London: George Allen & Unwin, 1926
192p.: 19c¢m

Marx, Karl B449 (398200)
The first Indian war of independence,
1857-1859/ K. Marx and F.Engels

Moscow: Foreign Languages Pub. House,
[19607]

245p., [2) leaves of plates: ports.;
21cm

¥% Review by Hutt in Daily Worker, 1
April 1960, pasted inside cover.

Marx, Karl B450 (398191)

La guerre civile en France: (la Commune

de Paris)/ Kar! Marx
Traduction de Charles Longuet

Paris: Librairie de !'Humanite, 1925
x1, 135p.; 19cm

Marx, Karl B451 (398198)
Manifesto of the Communist Party/ by
Karl Marx and Frederick Engels
Authorized English translation
Edited and annotated by Frederick
Engels, 1888

5th ed.

London: William Reeves, [19207]

31p.: 1%cm

% Noted on inside cover: "my first
copy of the Communist Manifesto ca.

1920 —repaired + wrappered October 1944/

G.Allen Hutt.~

Marx, Karl B452 (398202)
Misere de la philosophie: reponse a la
philosophie de la misere de M.Proudhon/
par Karl Marx

Avec une preface de Friedrich Engels
3e éd.

Paris: Marcel Giard, 1922

xxx, 267p.; l9cm

Bibliotheque socialiste internationale;
2 _

Marx, Karl B453 (398203)
On Britain/ [by] Xarl Marx and
Frederick Engels

Moscow: Foreign Languages Pub. House
1953

5Tip.: ill.: 23cm

¥% Ticket order form of "European
Charity Premiere: Glene Autry in Person
First Time in Europe and His Show,~
loosely inserted.

Marx, Karl B454 (398192)
Selected works: in tvo volumes. V.1/
[by Karl Marx]

Prepared by the Marx-Engels-Lenin
Institute, Moscow

Under the editorship of V.Adoratsky
London: Martin Lawrence, [19—]

xxiv, 479p.; 2lcm

Marx, Karl B455 (398204)

Selected vorks: in two volumes. Vol.1/



Karl Marx and Frederick Engels

Moscow: Foreign Languages Pub. House,
1950

515p. : ports.: 23cm

¥ Signed on flyleaf: "To my dear
friend Allen as a sign of appreciation
for the singing of French songs on his
... th birthday from [the name
illegible], Oct.1950."

Marx, Karl

B456 (398205)
Selected vorks: in two volumes. Vol. 2/
Karl Marx and Frederick Engels

Moscow: Foreign Languages Pub. House,
1949

483p.; 23cm

Marx, Karl

B457 (398193
The socialist programme/ by Karl Marx
Glasgow: Socialist Labour Press, [1918]
16p. : port.; 25cm

The socialist series: no.1

Marx, Karl B458 {398208)
Sur la litterature et 1"art/ Xarl Marx,
Friedrich Engels

Choisis, traduits et presentés par Jean
Freville

Paris: Editions Sociales
Internationales, 1936

204p. ; 23%cm

"Les grands textes du Marxisme~

Marx, Karl

B459 (398194)
Wage-labour and capital/ by Karl Marx
With introduction by Frederick Engels
Translated by Florence Baldwin

London: British Socialist Party, 1918
3lp.; 19%cm

Internatinal socialist library; 7

¥ "In Commemoration of the Marx
Centenary 1818-May 5th,-1918."

Marx, Karl B460 (398195)
Fage-labour and capital/ by Karl Marx
W¥ith an introduction by Frederick
Engels

London: Lawrence & Wishart,

48p.; 19cn

[19337]
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Marx-Engels-Lenin Institute
B461 (397838)

The fourteenth of Mareh - 1883:
Frederick Engels on the death of Karl
Marx/ Marx-Engels-Lenin Institute -
Moscow

London: Martin Lawrence, 1933

3Zp.: mounted ill., facsims., port.:
23cm

Mars-Engels-Lenin Institute
B462 (388574)

Joseph Stalin: a short biography/
prepared by Marx-Engels-Lenin Institute
London: Lawrence & Wishart, 1940

86p. : ports.: 23cm

¥%¥ Cutting from Sunday Express, 15
March 1942, loosely inserted.

Masterman, C.F.G. B463 (398235)

The condition of England/ C.F.G.
Masterman

3rd ed.
London: Methuen, 1909
xi, 309p.: Z0cnm

Mater, Andre B464 (398236)
Le paysan russe/ par André Mater
Paris: Societe des Amis du'Peuple
Russe et des Peuples annexes, 1905
28p.; 22cm

Frederick Denison
B465 {398238)

Maurice,

The workman and the franchise: chapters
from English history on the
representation and education of the
people/ by Frederick Denison Maurice
London: Alexander Strahan, 1866

xiii, 252p.; 18em

Maxim Gorki... B466 (397301)
Maxim Gorki on the Bolsheviki

London: People's Russian Information
Bureau, [19197?)

4p. ; 23cm



Maxton, James B467 (398125)
Lenin/ by James Maxton

[London]: Peter Davies, 1932

183p. : port.; 20cm

#* Index paper of Hutt's own making (4
sheets), loosely inserted.

Mayhew, Augustus B463 (398238)
Paved with gold: or, the romance and
reality of the London streets: an
unfashionable novel/ by Augustus Mayhew
Kith illustrations by H.K.Browne
London: Bickers & Son, 1866

viii, 408p.: ill.; Z4cm

Mayhew, Henry B469 (398244)
The criminal prisons of London and
scenes of prison life/ by Henry
Mayhew and John Binny

London: Charles Griffin, [1862]

xii, 634p., [51] leaves of plates:
ill., forms, maps, plans; 25c¢m

¥ "All after page 498 is written by
Mr. John Binny.~

Mayhew, Henry BAT70-472 (398240-398242)

London labour and the London poor:
the condition and earnings of those
that will work, cannot work, and will
not work. Vol.1-3/ by Henry Mayhew
London: Charles Griffin, [1864]

543; 976 452p.: ill.; 23cm

Vol.1-2: London street-folk

Mayhew, Henry B473 (398243)
London labour and the London poor: a
cyclopaedia of the condition and
earnings of those that will work, those
that cannot work, and those that will
not work. [Extra volume]/ by Henry
Mayhew

London: Charles Griffin, [18617]

x1, 504p., [15] leaves of plates: ill.,
maps: Zdem

The great Metropolis; 2

[Extra volume]: Those that will not
woTk

¥ On title page: "With introductory
essay on the agencies at present in
operation in the Metropolis for the
suppression of vice and crime, by the

Rev.William Tuckniss, B.A.~

Mayhew, Henry B4T74 (398484)
The street trader’s lot; London: 1851
London: Sylvan Press, 1947

169p.: ill.; 22cm

¥ "Being an account of the lives,
miseries, joys & chequered activities
of the London Street Sellers as
recorded by their contemporary Henry
Mayhew, and now recalled for the
edification of the Public by Stanley
Rubinstein, together with Twenty-five
selected contemporary illustrations,
and an introduction by M. Dorothy
George, Litt.D. author of London Life
in the XVIIl century. /%% "The low life
of Victorian London” in The Times
Literary Supplement, 4 June 13871,
loosely inserted.

Memorandum on the work... B475 (398067)

Memorandum on the work of the Labour
Research Department presented to the
delegates in attendance at the Annual
General Meeting of the National Union
of Railwaymen, July 3rd, 1933

London: Labour Research Department,
[19337]

Tp.; 26cm

Men of the Stalin breed B476 (397856)
Men of the Stalin breed: true stories
of the Soviet youth in the great
patriotic war

Moscow: Foreign Languages Pub. House,
1945

187p.: ill.; 23cm

Mertens, C. B477 (398245)
The trade union movement in Belgium/ by
C.Mertens

Amsterdam: International Federation of
Trade Unions, 1925

44p.; 20cm

International trade union library; no.!l

Methil & District Trades & Labour
Council B478 (397878)

Trade disputes and trade unions bill



[S.1.]: Methil & District Trades &
Labour Council, [19277]

1 sheet; 33x 22c¢m

* The official resolution put to the
Area Conferences called by the Scottish
T.U.C., Scottish Council Labour Party
and Co-op Union on Saturday May Tth
19219,

Middleton, K.W.B. B479 (39824s)
Britain and Russia: an historical essay/
by K.¥.B. Middleton

London: Hutchinson, ([19—]

238p. : il1.; 24cm

Mikhailov, N. B480 (398247
The Russian glory/ N.Mikhailov

London: Hutchinson, [19—]

142p. ; 19cm

Mikulina, E. B481 (398248)
Socialist competition of the masses/ by
E.Mikulina

With a preface by J.Stalin

Moscow: Co-operative Publishing Society
of Foreign Workers in the USSR, 1932
64p. ; 18ecm

Miller, John C. B482 (398249)
Origins of the American revolution/ by
John C. Miller

London: Faber & Faber, 1945

372p.: 23cm

Milne-Bailey, ¥. B483 (898251)
Trade union documents/ compiled and
edited with an introduction by W.Milne-
Bailey

London: G.Bell & Sons, 1%2%

xxvii, 55Zp.; 20cm

¥+ Hutt's working note pasted inside
front cover, and note on flyleaf:
“review S.W. 17/2/29."

Miners' Federation of Great Britain
B484 (397879)

Copies of all reports, communications
and minutes received and issued in
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connection with the recent wages crisis:
in chronclogical order/ Miners
Federation of Great Britain

London: Co-operative Printing Society,
1925

70p. ; 25cm

Miners' Federation of Great Britain
B485 (397881)

Report of the Executive Committee, June,
1927/ Miners' Pederation of Great
Britain

London: Miners' Federation of Great
Britain, [19277]

28p.; 25¢m

Miners' Federation of Great Britain
B486 (397882)

Report of the Executive Committee, June,
1928/ Miners’ Federation of Great
Britain

London: Co-operative Printing Society,
1928

88p. : 25¢em

Miners' Federation of Great Britain
B487 (398252)

Report on organisation of the
Federation/ Miners' Federation of Great
Britain

London: Co-operative Printing Society,
1928

11p.; 25cm

¥¥ Pamphlet: "Annual Conference to be
held at the Town Hall, Llandudno
commencing on Tuesday, July 17th, 1928,
at 10-30 A.M./ Miners' Federation of
Great Britain,” loosely inserted.

Miners' Federation of Great Britain
B488 (397883)

Statement on the General Strike of May,
1926/ Miners' Federation of Great
Britain

London: Miners' Federation of (reat
Britain, 1927

16p. ; Zhem

Miners' Federation of Great Britain
B489 (397880)



Statement on o¥ners’ proposals by the
Miners’ Federation to the Trade Union
Movement/ Miners’ Federation of Great
Britain

Draft

London: Co-operative Printing Society,
1926

[5]p.;: 25X 32cm

Minton, Bruce

B490 (398253)
The fat years and the lean/ Bruce
Minton and John Stuart

New York: Modern Age Books,
454p.; 25c¢m

¥%¥ Jpp.ms.notes and jacket notes on
authors, loosely inserted.

1940

Mintz, 1. B491 (398254)
How Moscov was won in 1917: a chapter
in the history of the revolution/ by
I.Mintz

London: Lawrence & Wishart, 1941
48p.; 19cm
Mintz, I. B482 {398255)

October 1917 in Bussia/ by [.Mintz
London: Lawrence & Wishart, 1940

6dp. ; 19cm

¥ Cover title: October 1917 in Russia:
this vivid account of the actual
seizure of power is based on historic
documents in the archives of the
Revolution

Mirsky, D.S. B493 (398126)
Lenin/ by D.S.Mirsky

London: Holme Press, 1932

xii, 22%p.: port.; 20cnm

Makers of the modern age

¥% Blurb from jacket pasted inside
cover,

Mitchel, John B494 (398256)
Jail journal: with an introductory
narrative of transactions in [reland/
by John Mitchel

Original ed.

Dublin; London: M.H.Gill & Son,
T.Fisher Unwin, 1913
xlvii, 459p.: port.,

ill.; 23cm

_45_

Mitchell,

Molotov, V.

Molotov, V.

Monatte, Pierre

%+ "With a continuation of the journal
in New York and Paris, a preface,
appendices, and illustrations.”

Mairin B495 (398257)

The Red Fleet and the Royal Navy/
Mairin Mitchell

London: Hodder & Stoughton, 1942
88p.: ill.; 1l8em
Moen, Lars B496 (398258)

Are you going to Russia?/ by Lars Moen
London: Chapman & Hall, 1934
xi, 263p.: ill., maps; l9%cm

B497 (398564)

The German attack on the U.S.S.R.
speeches/ by Molotov, Stalin and
Litvinov

Foreword by Neil Maclean

London: Anglo-Russian Parliamentary
Committee, 1941

12p.; 22cm

B498 (398260)
Molotov' s speech to the sixth Session

of the Supreme Soviet of the 0.S.S.R.,
March 29th, 1940

London: Modern Books, [19407]
[20]p.; 19cm
Molotov, V. B499 (398251)

Soviet peace policy: four speeches/ by
V. Molotov

With a foreword by D.N.Pritt and
biographical sketch by W.P. and Zelda
K. Coates

London: Published for the Anglo-Russian
News Bulletin by Lawrence & Wishart,
1941

101p. : port.; 23cm

B500 (398262)

Left wing of trade unionisws in France/
w¥ith an introduction by George Sloccombe
London: Labour Publishing Co., 1922
128p.; 17cm

Contents: Reflections on the future of



French trade unionism/ by Pierre
Monatte; Workers' control and workshop

committees/ by Theo Argence and Auguste
Herclet

Money, L.G.Chioazza B501 (398263)
Riches and poverty/ by L.G.Chiozza
Money

London: Methuen, 1905

xx, 338p.: 23cnm

Montagu, Ivor B502 (398264)
The traitor class/ by ivor Montagu
London: Lawrence & Wishart, 1§40
136p.; 19c¢m

Morel, E.D. B503 (398265)
The secret history of a Great Betrayal/
by E.D. Morel

With a preface by Raymond Beazley

6th ed., revised and brought up~to-
date by C.Raymond Beazley and Stella E.
Morel

London: "Foreign Affairs™, 1925

50p.; 22¢m

Morley, Viscount B504 (398266)
Notes on politics & history: a
university address/ by Viscount Morley
London: Maemillan, 1914

112p. ¢ 22¢m

Mortimer, J.E. B505 (398267)
A history of the Association of
Engineering and Shipbuilding
Draughtsmen/ by J.E. Mortimer

London: Association of Engineering

and Shipbuilding Draughtsmen, 1960

xi, 489p.: ill.; 23em

Morton, James B506 (398268)
Twelve months in Soviet Bussia: an open
letter to lady Astor/ by James Morton
Liverpool: Walton Socialist Society,
[19277]

8p.; 19cm

Nailed to the counter

Mphahlele, Ezekiel B507 (398269)
Down second avenue/ Ezekiel Mphahlele
London: Faber & Faber, 1959

222p.; 23cm

% Review by Hutt in Daily Worker, 23
April 1959, pasted inside cover.

Murphy, J.T. B508 (397884)
The political meaning of the great
strike/ by J.T.Murphy

With an introduction by J.R. Campbell
London: Communist Party of Great
Britain, 1926

138p.; 2lcm

Murphy, J.T. B509-510 (398270-398271)
The workers” committee: an outline of
its principles and structure/ by J.T.
Murphy

Sheffield: Sheffield Workers' Committee
1918

16p.: 22cm

¥*% 2 copies: green cover and red.
"Notice to the Trades Unionists”
printed on back cover, but national
secretary, G.Peet, Manchester signed on
green cover, and omitted on red cover.

Murray, John B511 (398272)
The General Strike of 1926: a history/
by John Murray

Yith a foreword by William Gallacher
London: Lawrence & Wishart, 1951
208p.; 19%¢m

#% Hutt's 3pp. working notes loosely
inserted,

Musson, A.E. B512 (39827%)

The Congress of 1868: the origins and
establishment of the Trades Union
Congress/ by A.E.Musson

London: Trades Union Congress, 1955
48p. : 22cm

N

B513 (398495)

Nailed to the counter: a record of



misrepresentation concerning Soviet
Russia/ preface by H.N.Brailsford
London: Labour Publishing Co., 1923
31p.; 2%cm

¥ "Published for the Information
Department of the Russian Trade
Delegation.” /%% 2pp.pencil notes by
Hutt, loosely inserted.

National Citizens' Union B514 (39788%)
Trade union law: text of the Bills
vhich the National Citizens' Union
proposes to promote before Parliament
early in the next session
London: National Citizens'
[19277]

1 folded sheet ([4]p.): 33cm

¥ "Reprinted from the January, 1927,
issue of "The National Citizen,’
formerly 'The New Voice. "

Union,

National construction in the USSR
B515 (398552)

National construction in the USSE
Moscow: Soviet Union Society for
Cultural Relations with Foreign
Countries (VOKS), 1981

100p.: ill.:; Z26ecm

Nearing, Scott B516 (398279)
Education in Soviet Russia/ by Scott
Nearing

London: Plebs League
159p.; 1l%em

¥ Printed in the U.S.A. Copyright,
by International Publishers Co.

1926

Neavill, Gordon Barrick B517 (398280)

Yictor Gollanez and the Left Book Club/
Gordon Barrick Neavill

[S.1.: s.n., 197172]

p. 197-215; 2cm

% Reprinted from The Library Quarterly,

vol. 41, no. 3, July 1971.

Newbold, J.T.Walton B518 (398281)
Bow Europe armed for war (1871-1914)/
by J.T.Walton Newbold
London: Blackfriars Press,
v, 108p.; ZZcm

[19167]

1926,

-47 -

Newbold, J.T.W¥alton B519 (398282)
The politics of capitalism/ by J.T.
Walton Newbold

3rd ed., revised and enlarged
London: British Socialist Party,
23p.; 19%cm

International socialist library: no.2

1918

Nicholas, H.G. B520 (398283)
The American Union/ H.G.Nicholas
Harmondsworth, Middlesex: Penguin Books,
1950

288p.; 18em

Nicholas, T.Islwyn B521 (398284)
One hundred years ago: the story of the
Montgomeryshire Chartists/ by T.lslwyn

Nicholas

Aberystwyth: Gwasg Y Seren Goch, 1339¢
52p.: 19cm
Nichols, T.L. B522 (398285)

Forty years of American life/ by T.L.
Nichols

2nd ed.
London: Longmans, Green, 1874
xvi, 50%p.: 19cm

Nkrumah, Kwame B523 (398286)
Consciencism: philosophy and ideology
for decolonization and development
vith particular reference to the
African revolution/ Kwame Nkrumah

London: Heinemann, 1964
vi, 122p.; 23enm
O
Obraztsov, Sergei B524 {398288)

Puppets and the puppet theatre/ Sergei
Obraztsov

Translated by Eleanor Fox and 3tella
Jackson

London: Society for Cultural

Relations with the USSR, 1954

16p.: ill.: 25cm



% Leaflet to get a member the Society
for Cultural Relations with the USSR,
loosely inserted,

0" Donnell, Peadar B525 (398289)
There will be another day/ Peadar

0" Donnell

Dublin: Dolmen Press, 1963

132p. : 1%em

A4 Dolmen Press book

Qliveira, A.Ramos B526 (398290)
The Spanish people’s fight for liberty/
compiled by A.Ramos Oliveira

Photographs by Alliance Photo... [et al.]
London: Press Department of the Spanish
Embassy in London, 1937

15p.. [64] leaves of plates; 3lem

“one who has whistled at the plough”
B527 (398281)

The autobiography of a working man/ by
“one who has whistled at the plough”
London: Charles Gilpin, 1848

iv, §1ip.: 21lem

0'Neill, Brian B528 (398292)
Easter week/ by Brian 0’ Neill

London: Lawrence & Wishart. 1936

vii, 96p.; 20cm

Orjonikidze, S. B529 (398293)
Industrial developaent in 1931 and the
tasks for 1932: report to the XVII
conference of the Communist Party of
the Soviet Union/ by S.0rjonikidze
Moscow: Co-operative Publishing Society
of Foreign Workers in the USSR, 1932
84p.: i11.; 19%cm

Paine, Thomas B530 (398295)
Selected writings/ Thomas Paine
Edited and arranged with an
introduction by N.Gangulee

London: Nicholson & Watson, 1948
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223p.; 19cm

Paneth, Philip B531 (398296)
Czechs against Germans/ Philip Paneth
London: Nicholson & Watson, 1939
255p.: Z0cnm

% Brief ms.note by Hutt loosely
inserted.

Paneth, Philip B532 (398297)
Meet our Russian allies/ introduced by
Philip Paneth

London: Alliance Press, [1§-—]

84p.: ill., ports.: l8cm

Parker, Ralph B533 (398298)
Russia rebuilds/ by Ralph Parker

Page proof

London: Frederick Muller, [19—]
301p.; 19em

Parkes, James B534 (398299)
An enemy of the people: antisemitism/
by James Parkes

Harmondsworth: Penguin Books, 1945
150p. ; 18cm

Parkman, Francis B535 (398300)
The Oregon trail: sketches of prairie
and Rocky-Mountain life/ by Francis
Parkman

London: Oxford University Press, 1944
viii, 279p.; l%em

Parliamentary Labour Party...
B536 (398055)

Parliamentary Labour Party Commission
of Inquiry into the Present
Conditions in Ireland: [January, 1920]
London: Labour Party, [1820]

12p.; 26cm

Parsons, 0.1. B537 (398301)
The Donovan report: trade unions . :J
strikes and negotiatioms/ 0. H.Parsons
London: Labour Research Department,



1968
23p.; 22cm

Pascal, Pierre B538 (398302)
En Russie rouge/ Pierre Pascal

Paris: Edition de la Librairie de
1'Humanite, 1921

87p.; 19%cm

Pascal, Roy B539 (398224)
Xarl Marx: 1843-1943: political
foundations/ by Roy Pascal

London: Labour Monthly, 1943

31p.; 19c¢m

Paton, John B540 (398303)
Left turn!: the autobiography of John
Paton/ [by John Paton)

London: Martin Secker & Warburg, 1936
431p.: 23cm

Patriotism Ltd. B541 (398622)
Patriotism Ltd. : an exposure of the war
machine

London: Union of Democratic Control,
1933

64p.: ill.: 22em

Paul, William B542 (398304)
Communism & society/ by William Paul
London: Communist Party of Great
Britain, 1922

200p. ; 19%cm

Paul, Willianm B543 (39830%)
Hands off Russia: an analysis of the
economics of Allied intervention in
Bussia/ by Wm. Paul

[Glasgow: Socialist Labour Press, 19—
15p. : map; 1%cm

Paxton, Frederic L. B544 (398306)
The American Civil War/ by Frederic L.
Paxson

London: Williams & Norgate, [19117]
256p. : map; 18cm

Peto, S.Morton

The home university library of modern
knowledge

Pazukhina, Eudoxia B545 (398307)
Collective farm "Trud”/ told by Eudoxia
Pazukhina

Written down by P.Tatarova

London: Modern Books, [19—]

63p.: ill., ports.; 19cm

Pelling, Henry B546 (398308)
A history of British trade unionism/ by
Henry Pelling

London: Maemillan, 1863

xi, 287p.: 23cm

*% Review in The Times Literary
Supplement, T Nov.1963, loosely
inserted.

Pelling, Henry B547 (398309)
The origins of the Labour Party, 1880-
1900/ by Henry Pelling

London: Macmillan, 1954

ix, 2587p.: ill.; 23cm .

% Review by Hutt in Daily Worker, 4
March 1934, pasted inside cover

Hutt's ms. comments loosely inserted.

Pelling, Henry B548 (398310)
The origins of the Labour Party, 1830-
1900/ by Henry Pelling

Oxford: Clarendon Press, 1966

ix, 256p.: ill.; 20cm

Oxford paperbacks:; no. 110

*¥% Review in Conment, 14 Jan. 1967,
pasted inside cover

Pelling, Henry B549 (398311)
A short history of the Labour party/ by
Henry Pelling

2nd ed.

London: Macmillan, 1965

vii, W4lp.: ill.: 23cm

% Review by Hutt in Labour Monthly,
Aug. 1965, pasted inside cover.

B550 (398433)

Resources and prospects of America:



ascertained during 2 visit to the
States in the autumn of 1865/ by Sir
3. Morton Peto

London: Alexander Strahan, 1868

xv, 428p.: ill.: 23em

Phelps, G.4llison B551 (398434)
An American’s history of Hollywood: the
tover of Babel/ by G.Allison Phelps
[U.S.A.]: President of the American
Enterprise Foundation: Founder of the
Indoor Sports Club, 1940

3lp.; 20cm

Pisarzhevsky, Oleg B552 (398435)
New paths of Soviet science: notes on
latest research of Soviet scientists/
by Oleg Pisarzhevsky

London: Soviet News, 1954

62p.; 19cm

Playne, Caroline E. B553 (398436)
The pre-war mind in Britain: an
historical review/ by Caroline E.Playne
London: George Allen & Unwin, 1928
444p.; 22em

Playne, Caroline E. B554 (398437)
Society at war, 1914-1916/ by Caroline
E.Playne

London: George Allen & Unwin, 1931

380p.; 22cem

Plekhanov, G. B555 (398438)

Le‘latérialis-g militant/ G.Plekhanov
Preface de A.Deborine: traduction de

S.Engelson
Paris: Revues, 1930
226p.; 1%em

Collection orange; 2

Pole, J.R. B556 (398439)
Abraham Lincoln and the working classes
of Britain/ by J.R.Pole

With an introduction by Robert Willis
Londen: Commonwealth-American Current
Affairs Unit of the English Speaking
Union, [19-—1]
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36p.: ill., ports.: 22em

Poltitt, Harry B557 (398441)
The challenge to labour: the political
report made to the Twenty-third
National Congress of the Communist

Party/ by Harry Pollitt

London: Communist Party, [19547?]
56p.; 22em
Pollitt, Harry B558 (398442)

In defence of peace: the case against
rearning the Nazis/ by Harry Pollitt

London: Communist Party, [19547)
16p.: 22cm
Pollitt, Harry B559 (398127)

Lenin on Britain/ a compilation, with
an introduction by Harry Pollitt

London: Martin Lawrence, 1934
xvi, 316p.; 23cm
% Advertisement of the book, loosely
inserted.
Popov, N. B560 (398443)

Outline history of the Communist Party
of the Soviet Union. Pt.1/ N.Popov
Moscow: Co-operative Publishing

Society of Foreign Workers in the U.S.S.

R.. 1934
ix, 414p.; 22cm
Porter, G.R. Bi61 (398445)

The progress of the nation, in its
various social and economical
relations, from the beginning of the
nineteenth century/ by G.R.Porter

A new ed.

Londen: John Murray., 1847

xxiii, 846p.; 23cm

Postgate, Raymond William
B562 (398446)

The builders’ history/ by R.W.Postgate
London: National Federation of Building

Trade Operatives, 1928
xxx, 487p., [9] leaves of plates (I
fold): ill., faecsims., ports.: 26em



#% Obituaries in The Times, 30 March
1971 of Raymond Postgate and 30 April

1971 of Mrs.Daisy Postgate, loosely
inserted,
Postgate, Raymond William

B563 (398225)

Karl Marx/ by Raymond Postgate
London: Hamish Hamilton, 1933
9ip.; 20cm

Makers of the new world

Postgate, Raymond William
B564 (397887)

A vorkers' history of the Great Strike/
written, from material supplied by
Plebs correspondents in all parts of
the country, by R.W.Postgate, Ellen
¥ilkinson, and J.F.Horrabin

Londeon: Plebs League, 1927
110p.; 19cnm
Postgate, Raymond William

B565 (398447)

The workers’ international/ by R.V,
Postgate

London: Swarthmore Press;

New York: Harcourt Brace & Howe,
125p.; 1l%cm

The Swarthmore international handbooks

1920

Potter, Beatrice B566 (398448)
The co-operative movement in Great
Britain/ by Beatrice Potter

10th impression, [with] new preface

London: George Allen & Unwin, 1930
xxviii, 260p.; 19%cm
Potter, S.Carlyle B567 (398449)

Russia before and after the revolution:
a common sense account of the recent
events in Russia/ by S.Carlyle Potter
London: C.¥.Daniel, 1920

63p.; l3cm

Preobrazhensky, E. B56& (398450)

Third anniversary of the Russian
October Revolution/ by E.Preobrazhensky
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Glasgow: Union Publishing, 1921
29p.; 19cm

Preparing for October B569 (397729)
Preparing for October: The Sixth
Congress of Bolshevik Party. August,
1917

London: Modern Books, [19—]

Tip.: ill., ports.: 20cm

Bolshevik history series

Price, John B570 (388451}
The international labour movement/ by
John Price

London: Oxford University Press,
x, 273p.; 2Zcm

¥ "lssued under the auspices of the
Royal Institute of International
Affairs.”

1945

Price. John B571 (398452)
Organised labour in the war/ by John
Price

¥ith a foreword by Ernest Bevin
Harmondsworth: Penguin Books, 1340
176p. : 18cm

¥ Cover title: Labour in the war

Price, M.Philips B572 (398453)
Germany in transition/ by M.Philips
Price .

London: Labour Publishing Co., 1923

X, 262p.: ill.: 1%em

Price, M.Philips B573 (398454)
My reminiscences of the Russian
revolution/ by M.Philips Price

London: George Allen & Unwin, 1921
402p.: ill.; 2Zcm

Printers and the fascist menace
B574 (398455)

Printers and the fascist menace: an
appeal to all workers in the trade
[London]: Printing & Allied Trades
Anti-Fascist Movement, [19—]

19p.; 22cm



Pritt, D.N. B575 (898456)

Employers, workers and trade unions/ by

D.N.Pritt

Proof

London: Lawrence & Wishart, 1970
169p.; 22¢em

Law, class and society: book 1

Pritt, D.N. B576 (398457)
Star-spangled shadow/ by D.N.Pritt
London: Frederick Muller, 1947

128p.; 20em

Prochko, [.S§ B5TT (398458)
Artillery-god of war/ by I.S.Prochko
London: "Soviet News™, 1945

64p. : port., ill.: 19cm

Programmatic manifesto... B§78 (398233)
Programmatic manifesto of the Marxist-
Leninist Organisation of Britain
London: Marxist~Leninist Organisation
of Britain, 1968

(2], 64p.: 30cm

Programme of the Russian Communist Party
B579 (398487)

Programse of the Russian Communist
Party (Bolsheviks): adopted at the
YI1Ith conference of the party: Moscow,
18-23rd, March 1919

(Petrograd?): Exective Committee of the
Communist International, [1919%7)

24p.; 26cm

Communist library; no.

Proudfoot, D. B580 (398459)
Barriers of the bureaucrats: Fife
breaks through (call for new Scottish
Union)/ by D.Proudfoot and J.MeArthur
Foreword by W.Allan

Londen: National Minority Movement
(Miners’ Section), [19-—]

32p.; 22cm

% This copy edited for new printing
or procf copy? Noted inside cover:
"see D.P.letter 27/11/28 pp.13-16."
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Radek, Karl B531 (338461)
England and the East/ by Karl Radek
London: British Socialist Party, [19—]
8p.; 18cm

¥ "Reprinted from ' The Call." "~

Radford, Frederick H. B582 (398482)
"Fetch the engine...”: the official
history of the Pire Brigades Union/ by
Frederick H.Radford

With a foreword by John Horner

London: Fire Brigades Union, 1951
1%2p. : ports., i11.:; 22cm

¥ Typescript memo, "REVIEW COPY:
Released November 23, 1951. Published
by Fire Brigades Union. Price 6/6d."
pasted on front end-paper.

Raine, G.E. B583 (398463)

Bolshevik Russia/ by G.E.Raine
In collaboration with Edouard Luboff

London: Nisbet & Co., 1920
192p.; 17cm
Rayner, Robert M. B584 (398464)

The story of trade unionism: from the
combination acts to the General Strike/
by Robert M.Rayner

London: Longmans, Green, 1929

ix, 277p.: ill., ports.: 20cm

% Review by Hutt in Socialist Worker,
17 Feb. 192¢%, pasted inside cover.

Reed, John B585 (398465)
An anthology/ by John Reed

[Compiled, with a preface and
commentary in Russian, by B.Gilenson]

Moscow: Progress Publishers, [19-—]
298p.: ill., facsims., ports.: 2lem
Rennap, I. B586 (398466)

Anti-semitism and the Jewish question/
by I.Rennap

With an introduction by William
Gallacher



London: Lawrence & Wishart, [19427]

116p.: 20c¢m

Renshaw, Patrick B587 (398467)
The Wobblies: the story of syndicalism
in the United States/ Patrick Renshaw
London: Eyre & Spottiswoode, 1967
312p.: ill., ports.; 22cm

¥% 2 cuttings from Wall Street Journal,
20 May 1970, and letter from 'Charlie’
to Hutt [n.d.], loosely inserted.

Report of a commission... B588 (398275)
Report of a commission of inquiry into
certain disturbances at Thurloe Square.
South Kensington on March 22nd, 1936/
with a preface by Harold J.Laski
London: National Council for Civil
LLiberties, 1936

29p., [1] leaf of plates: map:; 23cm

¥ At head of title: The Thurloe Square
Baton Charge

Report of court proceedings...
B589 (398312)

Report of court proceedings in the case
of the anti—Soviet Trotskyite centre:
heard before the Military Collegium of
the Supreame Court of the U.S.S.R.,
Moscow, January 23-30, 1937: verbatia
report

Moscow: People's Commissariat of
Justice of the U.S.S8.R., 1937

vi, 580p.; 23cm

¥ "In re: Y.L.Pyatakov, K.B.Radek, G.Y.
Sokolnikov, L.P.Serebryakov, N.I.

Muralov, Y.A.Livshitz, Y.N.Drobnis, M.
S.Boguslavsky, I.A.Knyazev, S.A.

Rataichak, B.O0.Norkin, A.A.Shestov, M.
S.Stroilov, Y.D.Turok, I.Y.Hrasche, G.

E. Pushin, V.V.Arnold.” Added t.p.
Russian: Cyznebrpii oT4eT No Aeay
AHTHCOBETCKOrO TPOLIKHCTCKOrO LIEHTpa/ %%
2 cuttings from New Masses, 15, 22
March 1938, loosely inserted.

in

Report on Donovan B590 (398276)
Report on Donovan: a critical appraisal
of the report of the Royal Commission
on Trade Unions and Employers’
Associations (with especial reference
to the white—collar worker)
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Hemel Hempstead, Herts: National
Federation of Professional Werkers,
[19687]

1%p. ; 2%cm

Report on economic conditions...
B591 (393074)

Report on economic conditions in
Russia: with special reference to the
famine of 1921-1922 and the state of
agriculture

[Geneva] : League of Nations,
viii, 164p.: maps; 25¢m

1922

Report {political and economie) of the
Committee... B592 (397974)

Report (political and economic) of the
Committee to collect information on
Russia

Presented to Parliament by command of
His Majesty

London: His Majesty s Stationery Office
1921

167p. : 34cenm

Cmd. ; 1240

Russia; no.1 {(1921)

¥% Loose insertions as follows:

1) Russian workers and control of
industry. London: People’s Russian
Information Bureau, [1919?]. dép.
Schematic presentation (ms.): The
political organisation of the
Russian Socialist Federal Soviet
Republic (According to the 'Soviet
Constitution’ of 1918). 1p.

Ms. notes on: From a Russian diary,
1817-1920 by an Englishwoman. 2Zp.
Ms.notes headed "Russia.” 2p.
Reading notes on: a) Paul Dukes, Red
dusk & red sorrow. 3p./b) John
Pollock, The Bolshevik adventure,
3p./¢) Francis MeCullagh, A prisoner
of the reds. 3p./d} N.Nordman, Peace
problems: Russia’s economics. 4p./e)
Michael Farbman, Russia & the
struggle for peace. 1p./f)
Margaerite E.Harrison, Marooned in
Hoscow. 1p./g) John Rickman. An eye-
witness from Russia. 1p./h) Louise
Bryant, Six red months in Russia,
1p./i} Ernest Poole, "The dark
people”: Russia’s crisis. 2p./])
Ernest Poole, The village: Russian
impressions. 1p./k} Stinton Jones,
Russia in Revolution. 1p./1) Emile
Vandervelde, Trois aspects de la

2)

3)

4)
5)



Rewvolution russe. 2p./m) Maurice
Paleologue, La Russie des tsars
pendant la Grande guerre [X. La
mission de M.Albert Thomas]. 2p.

6) Notes of reviews of similar books,
etc. 4p.

Rickman, John B593 (398459)
An eye-witness from Russia/ by John
Rickman

London: People's Russian Information
Bureau, 1919

24p.; 19%em

¥ Reprinted from The Manchester
Guardian,

Rickman, John B594 (398468)

Common sense and our Russian policy/ by

John Rickman

London: Union of Democratic Control,
[1819]

8p.: 22cem

U.D.C. memoranda on a democratic peace:
7

* Pamphlet no. 35a

Ripka, Hubert B595 (398470)
Munich: before and after: a fully
documented Czechoslovak account of the
crises of September 1938 and March 1939
vith a detailed analysis of the
repercussions of the Munich Agreement
on the situation of Burope as a whole
and of Central Europe in particular,
together with an essay on the
reconstruction of a free Burope/ by
Hubert Ripka

Translated from the manusecript by Ida
Sindelkova and Edgar P. Young

London: Victor Gollancz, 1939

523p. : maps; 23cn

¥¥ Cutting from Reynolds News, 29 Oct.
1939, pasted inside cover. Review copy
slip from publisher, and wrapper with
author profile, lcosely inserted.

Roberts, Bryn B596 (398472}
At the T.U.C. no.2: motions, speeches,
comments/ by Bryn Roberts
Leicester: Leicester Printers, [19627]
137p.: i1l., ports.; 19cm

%% General secretary s compliments slip

loosely inserted.

Roberts, Bryn B597 (398473)
The price of TUC leadership/ Bryn
Roberts

London: George Allen & Unwin, 1961
146p.; 23cm

*¥* Review copy slip from publisher,
loosely inserted,

Rochester, Anna B598 (398474)
Rulers of America: a study of finance
capital/ by Anna Rochester

New York: International Publishers
[1936]

36Tp. ; 25em

Roebuck, C.M. B599 (398475)
The natural history of a lie: (being a
study in bourgeois frightfulness)/ by
C. M. Roebuck

London: British Socialist Party, [19—]
23p.: 19c¢nm

¥ At head of title: The nationalisation
of women

Rosett, Joshua B600 (398476)
The rise of a nev Russian autocracy/ by
Joshua Rosett

London: Independent Labour Party, 1919
3Zp.; 19%cm

¥ "Reprinted from The New Republic.”

Rothstein, Andrew B&G1 (398477)
A house on Clerkenwell Green/ by Andrew
Rothstein

Londen: Lawrence & Wishart, 1966

80p. : ports., ill.; 20em

¥* Pamphlet, "Marx Memorial Library &
Workers' School, Prospectus, Session
1936-1937" and letter from author to
Hutt. They loosely inserted. 2 reviews
in The Times, 15 Aug.1966, and
Journalist, Sept.1966, pasted inside
back cover.

Rothstein, Andrew B602 (398226)

Marxism after eighty years/ by Andrew



Rothstein

London: Marx Memorial Library, [19637?]
24p.; lbem

* "A lecture delivered at the Conway
Hall, London, on March 14, 1963, the
eightieth anniversary of the death of
Karl Marx.”

Rothstein, Andrew B603 (398478)
Russia’ s socialist triumph: exposition
of the Soviet Union"s Five Year Plan of
socialist construction/ by Andrew
Rothstein

nd ed.

London: Communist Party of Great
Britain, [19—]

36p.: ill.: 25em

Rothstein, Andrew B604 {398479)
The Soviet constitution/ edited by
Andrew Rothstein

London: Labour Publishing Co.. 1923
142p.; 19¢cm

Rothstein, Thomas B605 (398480)
The decline of British industry: its
cause and remedy: being an essay on a
neglected aspect of the fiscal question/
by Th.Rothstein

London: Twentieth Century Press. 1903
iii, Tép.: 2lcm

Roux, Edward BAOG (398482)
Rebel pity: the life of Eddie Roux/
Eddie & Win Roux

London: Rex Collings, 1870

292p. : port.; Zicm

Rowntree, B.Seebohn B607 (398483)
Poverty: a study of town life/ by B.
Seebohm Rowntree

dth ed. -

London: Macmillan Co., 1902

xxi, 426p.; 21cm

Rudas, L. B608 (398485)

Dialectical materialism and communisa/
by L.Rudas
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London: Labour Monthly, [19337?]

30p.; 2icm

Labour monthly pamphlet; no.4

% "Being a Final Rejoinder by L.Rudas
in the Discussion on Dialectical
Materialism which took place in the
"Labour Monthly' in 1933.7

Russia B609 (397738)
Russia: the official report of the
British Trades Union Delegation to
Russia and Caucasia, Nov. and Dec.1924
London: Trades Union Congress., General
Council, 1925

xxiii, 250p.:.ill.; 25cm

%% Leaflet. "Report of the Delegation
of British Miners and Miners’ Wives
representing the Miners’ Federation of
Great Britain, on the completion of
their tour of the U.S5.$.R.," loosely
inserted.

Rust, William B610 (398497)
Britons in Spain: the history of the
British Battalion of the XVth
International Brigade/ by William Rust
[London]: Lawrence & Wishart, 1939

xi, Z12p.: ill.: 19cm

¥% Review by Hutt in Reynolds News, 8
Jan. 1939, pasted inside cover

Rust, William B611 (398498)
The story of the Daily Worker/ by
¥illiam Rust

Edited and completed by Allen Hutt

With a foreword by J.R.Campbell

London: People’ s Press Printing Society,
1949

127p.., [8] leaves of plates: 23cm

¥ § Obituaries to William Rust in
Daily Worker, 31 Dec.1949 {pasted
inside cover), Doily Mail, 4 Feb. 1949,
News Chronicle, 4 Feb. 1949, and Daily
Express, 4 Peb.1949 (loosely inserted),
and by Hutt in Daily Worker, 3 Feb.1350
(pasted inside back cover). Admission
card to Rust funeral, 2 letters between
Hutt and Gabriel Feldman, and index
paper of Hutt's own making (7 sheets),
loosely inserted. Dust wrapper, pasted
inside back cover.

Ryazanoff, D. B§12 (39822T)



Karl Marx: man, thinker and
revolutiorist: a symposium/ edited by
B. Ryazanof?f

{Translations from the Russian and the
German were made by Eden and Cedar Paul
London: Martin Lawrence, 1927

282p.; 23cm

Sadoul, Jacques B613 (398499)
Notes sur la revolution bolchevique:
(octobre 1917-janvier 1919)/ Jacques
Sadoul

Avec une preface de Henri Barbusse,
deux lettres de 1 auteur a Romain
Rolland, et une lettre de Albert Thomas
adressée a 1" auteur

Paris: Editions de la siréne, 1919
465p. : port.: 23em

Sadoul, Jacques B614 (398501)
Quarante lettres de Jacques Sadoul/
[Jacques Sadoul]

Paris: Librairie de !’Humanite, 1922
126p.; 23cm

¥ At head of title: Notes sur la
revolution bolchevique

Sadoul, Jacques B615 (398500)
Les S.R. et Vandervelde/ Jacques Sadou]
Paris: Librairie de !’Humanite, 1922

61p. : ldem

Sandilands, J.W.

B616 (398503)
An outline of the Shenandoah Valley
Campaign: April 1861-June 1862/ by I.
¥. Sandilands

Simla: Royal Army Temperance
Association Press, [19137]

ii, 58p.; 2Zcm

Sassenbach, J. B617 (388504)
Twenty-five years of international
trade unionism/ by J. Sassenbach
Amsterdam: International Federation of
Trade Unions, 1926

140p. ¢ ill.; 20¢m

]
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International trade union library: nos.
4, 5

Schaffner, Gordon B618 (398506)
Light and liberty: sixty years of the
Electrical Trades Union/ by Gordon
Schaffer

With an introduction by Walter C.
Stevens

Kent: Electrical Trades Union, [1949]
84p., [3] leaves of plates: ports..
ill.; 22em

*¥* Inscribed inside cover: "To Allen,
from one of his pupils, Schaff.”

Scottish socialists B619 {(398507)

The Scottish socialists: a gallery of
contemporary portraits

London: Faber & Faber, 1931
255p.; 20em
Sear, H.G. B620 (398508)

Talking of music/ by H.G. Sear
London: Workers™ Music Association
(19447]

28p.: 1%cm

Seeley, J.R.

B621 (398509)

The expansion of England: two courses
of lectures/ by J.R. Seeley

London: Macmillan Co., 1883
viii, 309p.; 20cm
Selsam, Howard B622 (398511)

What is philosophy?: a Marxist
introduetion/ by Howard Selsam
London: Lawrence & Wishart, 1938
192p.: 2lem

Sender. Ramon J. B623 (398556)
The var in Spain: a personal narrative/
by Ramon J.Sender ‘
Translated from the Spanish by Sir
Peter Chalmers Mitchell
London: Faber & Faber,
xi, 31%p.: ill.; 23cnm
*# Review by Hutt in Reynolds News, 1
Aug. 1937, pasted inside cover.

1937



Seton-¥atson, R.W. B624 (398513)
Munich and the dictators: a sequel to
"Britain and the Dictators'/ by R.W.

Seton-Watson

London: Methuen, 1939
xii, 188p.; 20cm
Sevastopol B625 (398553)

Sevastopol: November, 1941-July, 1942:
articles, stories and eye-witness
accounts/ by Soviet War-Correspondents
London: Hutchinson, [19—]

Top.: il11.; 19cm

Shaw, G.Bernard B§26 (39851T)

Fabian essays/ by Bernard Shaw ... [et
al.]

With a postscript by the original
editor Bernard Shaw

Jubilee ed.

London: George Allen & Unwin,
x1iii, 246p.: ill.; 23cm

1948

Shaw, G.Bernard B627 (338516)
Fabian essays in socialism/ by G.
Bernard Shaw ... [et al.]

Edited by G.Bernard Shaw

London: Walter Scott Publishing,
xxi, 233p.:; Ilem

1908

Shaw, G.Bernard BEZ8 (398514)
Socialism and superior brains: a reply
to Mr.Mallock/ by Bernard Shaw

London: Fabian Society, 1909

23p.; 22em

Fabian tract: no. 146

Sinclair, Upton B629 (398533)
The brass check: a study of American
journalisw/ by Upton Sinclair
Pasadena, Calif.: Published by the
author, 1920

443p.; 18cm

¥ Obituary to Sineclair in The Times,
27 Nov. 1968, loosely inserted.
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Sketch of the Russian... B630 (398313)
A sketch of the Russian trade union
movenent

London: People s Russian Information
Bureau, [19197]

8p.: 2lem

Sketchley, J. B631 (398534)

The crimes of governments/ by J.

Sketchley

4th ed.

London: Twentieth Century Press, 1902
80p.: port.; 18cm

Slater, Gilbert B632 (39853%6)

The making of modern England/ by
Gilbert Slater

London: Constable & Company, 1913
xi, 308p.: ill., map; Z3cm

Slater, Montagu B633 (39853%)
Easter; 1916/ Montagu Slater
London: Lawrence & Wishart,
T9p. ; 19%cm

%% Review by G.W.Bishop in Daily
Telegroph, 9 Dec. 1936, loosely inserted.

1936

Sloan, Pat B634 (398537)
I search for truth in Citrine: a reply

to Sir Walter/ by Pat Sloan

London: Lawrence & Wishart, 1936
63p.: 22cm
Sloan, Pat B&35 (398538)

Soviet democracy/ by Pat Sloan
London: Viector Gollancz, 1937

288p.: l%cm

¥ On cover: "Left Book Club edition”

Snell, Lord B636 (398228)
Karl Marx after fifty years/ by Lord
Snell

London: Ethical Church,
15p.; 22¢m

The ethical message

% "An Address Delivered at the Ethical

Church, May 28, 1933.°

1933



Snell, Lord B637 (398540)
Men, movements, and syself/ Lord Snell
London: J.M.Dent & Sons, 1938

ix, 284p.; 22cem

The Aldine Library; no.S8

Snow, Edgar B638 (398541)
Red star over China/ by Edgar Snow
London: Vietor Gollancz, 1937

464p.: ill., ports.; [13] leaves of
plates; 23cm

¥%¥ Obituary to Snow in The Times, 1%
Feb. 1972, pasted inside front cover.
Zpp.ms. notes by Hutt, and article by
Rewi Alley in Eastern Horizon, vol. 11,
no.2, 1972, loosely inserted. 3 column
article on Liu Shao-ch'i by Richard
Harris in The Times, 5 Nov. 1968, and

jacket details of Snow, pasted inside
back cover.

Social-Democratic Federation
B639 (398543)

Manifesto of English socialists/ [The
Joint Committee of the Social
Democratic Federation, the Fabian
Society, and the Hammersmith Socialist
Society]

London: Twentieth Century Press, 1893
dp.; 22cm

Social-Demoeratic Federation
BG40 (398544)

Report of the eighteenth Annual
Conference of the Social-Democratic
Federation, held at the Free Gardeners’
Hall, Picardy Place, Edinburgh, on July
31st and August 1st, 1898: also the
programme and rules of the S.D.F.
London: Twentieth Century Press,

[18987)

3Zp.; 19cm

Socialist annual B641 (398407)

The socialist annual. 1907/ edited by
Th.Rothstein

London: Twentieth Century Press, [19077]

6Tp.: 111.; 18¢em

Socialist annual B642 (398407)
The socialist annual. 1908/ edited by
Th. Rothstein

London: Twentieth Century Press, [19087]
64p, : ill.: 18em

Socialist annual B643 (398407)
The socialist annual. 1910/ edited by
Th. Rothstein

London: Twentieth Century Press, [19107]
68p.: ill.; 18em

Socialist International B644 (398052)
The Socialist International/ foreword
by Morgan Phillips

(London]: Labour Party Publication,
1953

20p.; 22em

Sorel, Albert B645 (3985485)

L' Burope et la Revolution frangaise.
Pt. 1/ par Albert Sorel

[13e ed. ]
Paris: Plon, [19-]
562p.; 24cm

Pt.1: Les moeurs politiques et les
traditions

South Wales Miners' Federation
B646 {398546)

Rules/ South Waies Miners' Federation
Cardiff: Evans & Williams, 1917

Z24p.; 22cm

¥ At head of title: All previous rules
rescinded. On cover: "Resistered No.
1160 T.U. "

Soviet Government... B647 {398549)
Soviet Government Statements on Nazi
atrocities

London: Hutchinson, [19—]

320p.; 22em

Soviet policy in agriculture

B648 (397867)

Soviet policy in agriculture



London: Friends of Soviet Russia,
[18—]
23p. ¢ i11.; 22cm

Soviet Russia B649 (398460)
Soviet Russia: an investigation by
British Women Trade Unionists-April to
July 1925

[London]: Published on behalf of the
signatories by W.P.Coates, [19257?)]

xii, 88p., (1] folded leaf of plates:
ill., ports.: 25cm

Soviet Russia to-day B650 {397739)
Soviet Russia to—day: the report of the
British Workers' Delegation which
visited Soviet Russia for the tenth
anniversary of the revolution, November,
1927

London: Published for the British
Workers' Delegation by the Labour
Research Dept., 1927

96p.; 22¢cm

Soviet socialist constitution
B651 (398551)

The Soviet socialist constitution
London: Russia To-day Society, [19367?]
28p.; 19cm

Soviet Union and peace B652 (397903)
The Soviet Union and peace: the most
important of the documents issued by
the Government of the U.S.S.R.
concerning peace and disarmament from
1917 to 1929/ with an introduction by
Henri Barbusse

London: Martin Lawrence, [19—]

xi, 280p.:; 28cm

% JIpp.working notes by Hutt, loosely
inserted.

Spargo, John B653 (398229)
Karl Marx: his life and work/ by John
Spargo

Manchester: National Labour Press,
1910

359p., [33] leaves of plates: ill.,
ports.; 24c¢m

%% Review on L.Schwarzschild s "Red
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Sgquance, ¥W.J.R.

Stalin, losif

Stalin, losif

Prussian™ in The Times Literary
Supplement, 28 Feb. 1948, loosely
inserted. label, "This book is the
property of the Fabian Society,” pasted
inside cover.

Spence, Thomas B654 (398557)
The pioneers of land reform/ Thomas
Spence, William Ogilvie, Thomas Paine
¥ith an introduction by M. Beer

London: G.Bell & Sons, 1920

xi, 206p.: 17cm

Bohn's library

Sperry, Willard L. B655 (398558)
Beligion in America/ by ¥Willard L.
Sperry

Cambridge: At the University Press,
1945

viii, 317p.; 21cm

American life and institutions; 1

Springhall, D.F. B656 (39855%)
The Soviet Navy and its fight against
fascism/ by D.F.Springhall

[London: Published by Evans, Spencer
for the Russia Today Society, 1842]
19p.: i1l.: 19em

Russia today pamphlets on the U.S.S.R.

B657 (398561)

Soviet trade unions and how they work/
by ¥. J. R, Squance

(London: Russia Today Society, 1941]
15p.: 19¢m

A "Russia Today™ pamphlet; "Russia has
a plan” series; no.?2

B658 (398562}

Economic problems of socialism in the
U.S.S.R./ J.Stalin

Moscow: Foreign Languages Pub. House,
1952

104p.; 20cm

B659 (39812%)

Foundations of Leninism (lectures
delivered at the Sverdlov University



in the beginning of April 1924)/ by
Joseph Stalin

A new translation

London: Lawrence & Wishart, 1940
112p.; 19cem

Stalin, losif B660 (398573)
From the first to the second Five-Year
Plan: a symposium/ [by J.Stalin... et
al.]

Moscow: Co-operative Publishing Society
of Foreign Workers in the U.S.S.R.,

1933

490p. : port.; 19cm

Statin, losif B661 (398565)
An interview vith the German author
Emil Ludwig/ Joseph Stalin

Moscow: Co-operative Publishing Society
of Foreign Workers in the U.S.S.R.,
1932

20p.: 19%enm

Stalin, lasif B662 (398130)
Lenin/ J. Stalin

Moscow; Leningrad: Cooperative
Publishing Society of Foreign Workers
in the U.S.S.R.., 1934

52p.: ports., ill.: 22cm

Stalin, losif B663 (398134)
Lenin in action: the early days of the
Soviet power: personal reminiscences
of Lenin in the Revolution of October,
1917/ by J.Stalin and others

London: Martin Lawrence, 1934

64p.; 18cm

Stalin, losif B664 (398132)
Leninism. V.2/ by Joseph Stalin
London: Modern Books, 1933

468p. ; 2Zcm

Stalin, losif B665 (398131)
Le leninisme: theorique et pratique/ I.
Staline )

Paris: Librairie de !’Humanite, 1924
99p. : port.: 18cm

P

Stalin, losif B666 (39856%)

On organization/ by J.Stalin
London: Lawrence & Wishart, 1942
32p.; 19%¢m

Little Stalin library: no.§

Stalin, losif B66T (398569)
OQur new tasks: speech at all union
conference of the Directors of the
Soviet Industry/ J.Stalin

Mockga: lleHTpHapat, 1931

31p. . port.; l5cm

Stalin, losif B668 (398570)
Report on the work of the Central
Committee of the C.P.S.U./ by Joseph
Stalin

Moscow; Leningrad: Co-operative
Publishing Society of Foreign Workers
in the U.S.S5.R., 1934

99p. : port.; 1d%em

¥ At head of title: Seventeenth
Congress of the Communist Party of the
Soviet Union

Stalin, losif B669 (398571)
Stalin on Lenin/ [by J.Stalin]
Moscow: Foreign Languages Pub. House,
1939

- 69p.: ports.,ill.; %0cm

Stalin, losif B670 (398572)
Sveep away obstacles in the path of
Soviet democracy/ Stalin

London: Friends of the Soviet Union
(World Committee), [19—]

39p.: 2Zcm

¥ "Stalin reviews the position after
the latest trial of Trotskyst wreckers
against the Soviet Union. A speech (and
2 reply to discussion) throwing a flood
of light on the methods of democracy
applied in the Soviet Union."

State Planning Commission of the U.S.S.R.
B671 (398575)

Summary of the fulfilment of the first



Five—Year Plan for the development of
the national economy of the U.S.S.R.
Moscow: State Planning Commission of
the U.S.S.R., 1938

X, 296p.; 23cm

* "Report of the State Planning
Commission of the Council of People's
Commissars of the Union of Soviet
Socialist Republies.”

Statham, F.Reginald B672 (3977586)

The truth about the Transvaal: the
South African crisis/ by F.Reginald

Statham

ird ed.

London: Twentieth Century Press, 1899
(16]p.: 23cm

¥ Reprinted from "The social=democrat.”/
¥¥ B83, B671, and B402: Enclosed in the
same folder, marked "Boer War”™

[arranged on the shelf of B83)

Stekloff, G. M. B673 (398576)
History of the First International/ G.
M. Stekloff

[Translated from the third Russian
edition, with notes from the fourth
edition, by Eden and Cedar Paull]
London: Martin Lawrence, 1928

xi, 463p.; 24cm

#% Review, "Marx and Bakunin,” in The
Times Literary Supplement, 27 May 1965,
and article, "Une vie de militant.

L' autobiographie de James Guillaume, ~

in [journal illegible, n.d.], loosely
inserted.
Stepanava, Yelena BET4 (39857T)

Frederick Engels/ Yelena Stepanova
[Translated by John Gibbons]

Moscow: Foreign Languages Pub. House,
1958

270p.: i1l.,

ports., facsim.:; 2lenm

Stern, Philip Van Doren B675 (398577)
The pocket book of America/ edited by
Philip Van Doren Stern

Introduction [by] Dorothy Thompson;
foreword to English edition [by] Victor

Weybright
London: Pilot Press, 1943
xvi, 288p.: ill.; 17cm
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Life and literature in the United
States

Stieve, Friedrich B676 (398578)
Isvolsky and the World War: based on
the documents recently published by the
German Foreign 0ffice/ by Friedrich
Stieve

Translated by E.W.Dickes

London: George Allen & Unwin, 1926
254p. ; 23cm
Stone, Irving B677 (39857%9)

Darrow: for the defence/ Irving Stone
London: Bodley Head, 1949
504p. ; 21cm

Story of the Trades Union Congress
B6TE (398611)

The story of the Trades Union Congress/
with a preface by Fred Bramley

London: General Council of the Trades
Union Congress, [19—]

12p. : port.: 22cm

Trades unionism in action; G.C.
pamphlet; no.1l

Strachey. John B679 (398580)

The coming struggle for power/ by John

Strachey

London: Victor Gellancz, 1932

399p.; 23cm

Strachey, John B680 (398581)

The nature of capitalist erisis/ by
John Strachey

Cheap ed.
London: Victor Gollancz, 1936
384p.: 2lcm
Strachey, John B681 (398582)

The theory and practice of socialism/
by John Strachey

London: Victor Gollancz,
488p.; 23cm

On cover: "Left Book Club edition”

1936



Strong, Anna Louise B682 (398583)
The first time in history: two years
of Russia’s new life (August, 1921, to
December, 1923}/ by Anna Louise Strong
¥ith a preface by L. Trotsky

New York: Boni & Liveright, 1924
249p.; 20em

Suffern, Arthur E. B683 (398584)
The American coal miners’ struggle for
industrial status: 2 study of the
evolution of organized relations and
industrial principles in the coal
industry/ by Arthur E.Suffern

With the aid of the council and staff
of the Institute of Economics

London: George Allen & Unwin, [19267?)
xviii, 462p.; 20¢m

T

Tabata, I.B. B&84 (398585)
Education for barbarism: Bantu
education in South Africa/ by I.B.
Tabata

Durban: Prometheus Printers &
Publishers, 195%

48p.; 22¢m

Tchertkoff, Vladimir B685 (398586)
Save Russia: a remarkable appeal to
England by Tolstoy's literary executor
in a letter to his English friends/ by
Vladimir Tchertkoff

With an appeal to humanity to save
Russia (reprinted from Foreign Affair)
by Paul Birukoff... [et al.]

London: C.W.Daniel, [1919 or 1920]
18p.; 19cm

Testut, Oscar B686 (398587)
Le Livre bleu de 1' Internationale:
rapports et documents officiels lus aux
congres de Lausanne, Bruxelles et Bade
par le Conseil General de Londres et
les delegues de toutes les sections de
1" Internationale/ Oscar Testut

Paris: E.Lachaud, 1871

324p.; 19cm

Thirteen Leading Soviet War -
Correspondents B687 (398554)

Khat we sav in Germany: with the Red
Aray to Berlin/ by Thirteen Leading
Soviet War Correspondents

[London]: "Soviet News", 1845

63p.: ill.: 19em

¥% Review copy slip from publisher.
loosely inserted.

Thomas, Hugh B688 {398588)
John Strachey/ Hugh Thomas

London: Eyre Methuen, 1973

316p.: facsims., port.: 23em

¥* Review by Hutt in Morning Star, 3
May 1973, pasted inside cover. Review
in The Times Literary Supplement, 11
May 1973, loosely inserted.

Tillett, Ben B689 (398589)
flistory of the London transport vorkers’
strike, 1911/ by Ben Tillett

London: National Transport Workers'
Federation, [19—]

xii, Tlp.; 22enm

To the Miners Federation...
B690 (398042)

To the Miners Federation of Great
Britain: from the All-Russian
Association of Mirers/ Russian
Socialist Federal Soviet Republic
Moscow: All-Russian Central Council of
Trade Unions, 1920

16p.; 24em

Tocqueville, Alexis de
B691-692 (398590~398591)

Democracy in America. V.1-2/ by Alexis
de Tocqueville

Translated by Henry Reeve, with a
biographical notice by the transtator
and a preface

New ed.

London: Longmans, Green, 1889

x1iii, 445p.; xvii, 350p.: 2lem

Tomsky, M. B693 (398592)



Getting together: speeches delivered in
Russia and England, 1924-1925/ by M.
Tomsky

Kith an introduction by R.Page Arnot
London: Labour Research Department,
[18—-1

111p.; 19cm

Toynbee, Arnold I,

B694 (39859%3)
Lectures on the industrial revolution
in England: popular addresses, notes
and other fragments/ by the late Arnold
Toynbee

Together with a short memoir by B.
Jowett

London: Rivingtons,
xxxvii, 236p.; 23cm

1384

Toynbee, Arnold J. B695 (398594)
A study of history/ by Arnold J. Toynbee
Abridgement of volumes I-VI by D.C.
Somervell

London: Geoffrey Cumberlege, Oxford
University Press, 1946

xiii, 617p.; 23cm

Tracey, Herbert

B&96 (398595)
Trade unionisa: its origins, growth and
role in modern society/ by Herbert
Tracey

Foreword by Morgan Phillips

London: Labour Party, 1952

3lp.: 22cm

Labour Party educational series; no.l
¥ Cutting from Radio Times, 13 April
1934, loosely inserted.

Trade Defence Union B697 (398596)
Trade Defence Unior (against Soviet
economic war): inaugural mass meeting
in the Royal Albert Hall on Friday,
Mareh 6th, 1931, at 8 p.nm.
[London]: Trade Defence Union
1 folded sheet ([41p.): i1l.;
¥ Programme.

[1931]
26cm

Trades Union Congress B698 (398597)

ABC of the TUC
London: Trades Union Congress,
24p.; 22em

1954
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Trades Union Congress B699 (398598)
Action on Donovan: interim statement
by the TUC General Council in response
to the report of the Royal Commission
on Trade Unions and Employers’
Associations

London: Trades Union Congress, 1968
48p. ; 23cm
¥k Cutting from Journalist, Vol. 52,

No.2, May 1969, loosely inserted.

Trades Union Congress B700 (398603)
Agenda for the 1967 Congress: Ninety-
ninth annual, Trades Union Congress,

the Dome, Brighton, Monday, September 4,
at 11 a.m. and four following days at
9,30 a.m.

London: Trades Union Congress, [1967]
46p. ; 25cm
% Leaflet, "Electricity Price

Increases: Statement by TUC General
Council,”™ "Progress of Business,”
"Delegates’ Seating Plan at The Dome,
Brighton™ and pamphlet, "Programme of
Business, " l1oosely inserted.

Trades Union Congress B701 (398599)
Finances of trade unions: results of a
survey by the Trades Union Congress
London: Trades Union Congress, 1956
Tp.: 25cm

Trades Union Congress B702 (398600)
Finances of trade unions: results of a
survey by the Trades Union Congress
London: Trades Union Congress, 1360
1lp.; 25cm

Trades Union Congress B703 (398608)
General Council’ s report, 1967: Ninety-
Ninth Annual Trades Union Congress,
September 4th to 8th, Brighton
London: Trades Union Congress
367p. ; 23cm

¥ Pamphlet, "Statement of Accounts of
the General Council for the year ended
December 31, 1966, and leaflet,
"Supplementary Report, T.U.C.

Institute of Occupational Health,~

1967



loosely inserted

Trades Union Congress B704 (398602)
The labour year book. 1916/ Issued
under the auspices of the Parliamentary
Committee of the Trades Union Congress,
the Executive Committee of the Labour
Party, the Pabian Research Department
London: Co~operative Printing Society,
[1916]

704p. ; 19%cm

Trades Union Congress B705 (398607)
Report of 99th annual Trades Union
Congress, held in the Dome, Brighton
September 4th to 8th 1967/

President: Sir Harry Douglass

Reported by Messrs McIntosh and Ireland
Edited by George Woodecock

London: Authority of the Congress and
the General Council, 1967

687p. ; 25em

Trades Union Congress B706 (398609)
Report of 100th annual Trades Union
Congress, held in the Opera House,
Blackpool September 2nd to 6th 1968/
President: Lord Wright

Reported by Messrs. Mcintosh and
Ireland

Edited by George Woodcock

London: Authority of the Congress and
the General Council, 1968

667p. ; 25¢m

Trades Union Congress BT07 (388610)
Report of 103rd annual Trades Union
Congress, held in the Opera House,
Blackpool, 6th to 10th September 1971/
President: Lord Cooper

Reported by Messrs. MclIntosh and
Ireland

Edited by Victor Feather
London: Trades Urion Congress,
viii, 781p.: 2dem

(1972]

Trades Union Congress B708 (398606)
Statistical statement and alphabetical
list of delegates appointed to attend
the ninety-ninth annual congress, the
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Dome, Brighton, 4th-8th September, 1967
(London]: Trades Union Congress, [19§7]
T2p.; 2%¢m

¥* Delegate's name (Hutt) and
organisation represented (NUJ)
completed. Leaflet, "Amendments to
Union Delegations, ™ loosely inserted.

Trades Union Congress B709 (398604)
Trade unions and wages policy: report
of the special conference of Trade
Union Executive Committees, Central
Hall, London, S$.W.1, January 12, 1850
London: Trades Union Congress,

[19507]

[52])p.; 25¢cm

*¥ Leaflet, "T.U.C. and Wages Policy:
Statement by the Gereral Council of the
Trades Union Congress,” as separate
document, loosely inserted.

Trades Union Congress General Council
B710 (397889)

The mining ¢risis and the National
Strike, 1926: official reports/ Trades
Union Congress General Council

London: Trades Union Congress General
Council, 1927

192p., 2 folded leaves; 25em

Trades Union Congress General Council
B711 (3978%0)

National Strike Special Conference:
report of proceedings, at a Special
Conference of Executives of all
affiliated Unions to consider the
Report of the General Council on the
National Strike, held at the Central
Hall, Westminster, on Thursday, 20th
January, 1927, and the following day/
Trades Union Congress General Council
London: Trades Union Congress General
Council, 1927

64p. ; 25cm

Trades Union Congress General Council
B71Z (398608)

Russia and international unity: report
to affiliated societies Trades Union
Congress: meeting of General Council of
International Federation of Trade
Unions, held at Amsterdam, 5th to Tth



February, 1925. Discussions and
correspondence submitted/ Trades Union
Congress General Council

London: Trades Union Corgress General
Council, 1925

11p. ; 24cm

Triple Industrial Alliance
B713 (397891)

Facts about the coal dispute/ Triple
Industrial Alliance
London: Triple Industrial Alliance.

[192-]
10p.; 25¢m
¥ Agents: The Labour Research
Department
Trory, Ernie B714 (398612)

The sacred band/ by Ernie Trory
Brighton: Crabtree Press, 1946

128p.: ill., port.; 19cm

¥ Cover title: The sacred band: a
contribution to the social history of
Brighton

Tsuzuki, Chushichi B715 (398613)
The life of Eleanor Marx, 1855-1898: a
socialist tragedy/ by Chushichi Tsuzuki
Oxford: Clarendon Press, 1967

viii, 354p.: facsim., ports.; 23cm

*%¥ Review in The Times Literary
Supplement, 18 Sept.1970, loosely
inserted.

Tuckett, Angela BT16 (398614)
The Scottish carter: the history of the
Scottish Horse and Motormen's
Association, 1893-1964/ by Angela
Tuckett

Foreword by Alexander H.Kitson

London: George Allen & Unwin, 1967
448p.: ill., ports.; 2dcm

Turin, S.P. B717 (398615)
The U.S.S.R.: an economic and social
survey/ by S.P.Turin

London: Methuen, 1944

xiii, 219p.: ill., maps; Z3cm

-B5-

Turner, H.A. B718 (398616)
Is Britain really strike—prone?: a
reviev of the incidence, character and
costs of industrial conflict/ by H. A.
Turner

London: Cambridge University Press,
1969

[48]p.; 24em

Qccasional papers; 20

¥% An errata, loosely inserted.

Turner-Samuels, M. B719 (39861T)
British trade unions/ by M. Turner-
Samuels

London: Sampson Low, Marston,

xii, 212p.; 19cnm

1949

Twentieth Century Press B720 (398618)
A catalogue of Tventieth Century Press
publications on socialism and social
questions ,
London: Twentieth Century Press, [19—]
20p. ; ldem

U.D.C. B721 (398619)
The diplomacy of Mr.Ramsay MacDonald/
by "0.D.C.7

London: [Labour Monthly, 18—1]

19p. ; Z5cm )
* "Reprinted from The Labour Monthly.~
Note, printed inside cover, quotes the
Union of Democratic Control vigorously
denying that "U.D.C." has any
connection with the Union of Democratic
Control.

United States Department of Labor
B722 (398620)

Selected studies of labour conditions
in the Soviet Union/ United States
Department of Labor, Bureau of Labor
Statistics

London: Labour Information Qffice,
United States Information Service,
5lp.: ill.: 27cm

1935



Varga, E. B723 (3981385)
New data for V.I.Lenin's "Imperialisa,
the highest stage of capitalism™/
edited by E.Varga, L.Mendelsohn
London: Lawrence & Wishart, [19—]
vii, 322p.: ill.: 22em

Varlet, J. B724 (398218)
Paul Lafargue théoricgen du marxisme/
textes choisis, annotes et prefaces
par J.Varlet

Paris: Edition Sociales Internationales,

1933
188p. ; 2§cm
Bibliotheque marxiste: no.16

Victoroff-Toporoff, V. B725 (398629)
La premiere année de la révolution
russe (mars 1917-mars 1918): faits -
documents - appreciations, avee un
tableau hors texte des partis
politiques russes/ sous la redaction
de V.Victoroff-Toporoff

Berne; Paris; Zurich: Agence de presse
russe, G.Cres, 191%

ix, 243p., [1] fold.leaf of plates:
23en

Villiers, Broughanm B726 (39805¢)
Tariffs and the vorker/ by Brougham
Villiers

London: Labour Party, [19—]

8p.; 25¢em

Yorse, Mary Heaton B727 (398631)
Men and steel/ by Mary Heaton Vorse
London: Labour Publishing Co., 1992
vi, 185p.; 19cm

Yoyage en Russie rouge B728 (398632)
Yoyage en Russie rouge: la republique
du travail: soixante vues de la
republique, ouvriere et paysanne des
Soviets

Paris: Editions de la Bibliothéque du
Travail, 1921

[67]p.: ill., ports.; 16cm

Yuillaume, Maxime B729 (398633)
Mes cahiers rouges au teaps de la
Commune/ Maxime Vuillaume

Sixieme ed.

Paris: Societé d'Editions Litteraires
et Artistiques, Librairie Paul
0llendorff, [19-]

442p. ; 19em

Wallace, Betty B730 (398634)
World labour comes of age/ Betty
Wallace

Foreword by the Rt.Hon.George Isaacs
London: Lawrence & Wishart, 1945
180p., [4] leaves of plates: ports. :
19¢enm

Watney, Charles B731 {(398635)
Industrial warfare: the aims and clajus
of capital and labour/ by Charles
Watney and James A.Little

London: John Murray, 1912

X, 353p.; 20em

% [nscribed on flyleaf: "With the
compliment of the author. 16 April
1913.° :

Weaver, F.J, B732 (398636)
The material of English history/ by
F.J.Yeaver

London: Thomas Nelson & Sons, 1938

v, 183p.; 19cm

Discussion.books; no. 10

Webb, Sydney B733 (398637)
A constitution for the socialist
commonvwealth of Great Britain/ by
Sidney and Beatrice Webb

London: Printed by the authors for the
Fabian Society, [19207]

xviii, 364, Tp.: 21em

% At end (p.7): "Other works by Sidney
and Beatrice Webb, "/#% Review in

Daily Herald, 18 Aug.1920, pasted
inside cover.



Webb, Sydney B734 (398638)
The decay of capitalist civilisation/
by Sidney and Beatrice Webb
Westminster: Fabian Society, George
Allen & Unwin, 1923

vii, 182Zp.; 2Zcm

Webb, Sydney B735 (398641)
The history of trade unionism, 1666-
1920/ by Sidney and Beatrice Webb

(New ed.]

[London]: Printed by the Authors for
the Students of the Workers’
Educational Association, 1919

xviii, 784p.: 2lem

Webb, Sydney B736-737 (398639-398640)
Industrial democracy. V.1-2/ by Sidney
and Beatrice Webb

London: lLongmans, Green, 1897

xxii, 482p.: vii, p.454-929; 23cm

¥ V.1: Inscribed on flyleaf: "M. Sturge
Xmas 1899." Visiting card "From the
authors,” crossed out and "Mr.Sidney
Webb™ written above, pasted in flyleaf.
V.2: Inscribed on flyleaf: "M.Sturge
Xmas 1899 from the authors.”

Weisskopf. Kurt B738 (398645)
The agony of Czechoslovakia, "38/ 68/
Kurt Weisskopf

London: Elek, 1968

234p. : maps; 23cm

%% Review in Journalist, Dec.1968, and

cutting from Morning Star, 25 July 1969,

pasted in flyleaf.

Kells, A. V. B739 (398646)
South Africa: a planned tour of the
country to—-day describing its towns,
its scenic beauties, its wild and its
historic places, and telling of the men
vho made or discovered them/ by A.W.
Kells

Revised and reset
London: J.M.Dent & Sons,
xiii, 434p.: ill., col.

1947

maps; 20cm
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Werner, Max B740 (3%8647)
The great offensive: the strategy of
coalition warfare/ by Max Werner

Translated by Heinz & Ruth Norden

London: Vietor Gollancz, 1843
215p.; 19cm
West, Alick B741 {398648)

Crisis and criticism/ by Alick West

London: Lawrence & Wishart, 1937
vii, 199p.; 1%em
White, L.Dorice BT42 (398649)

Ten years in Soviet Russia/ by L.Dorice
White

London: Russian Affairs Committee of
the Friends Service Council, 1933

20p.: 22cm

Khittier, John G. B743 (398660)
The journal of John Woolman/ with an
introduection by John G.Whittier
[Complete ed.]

London: Headley Brothers

viii, 315p.; 18cm

1899

Who is Tussy? B744 (398181)
¥ho is Tussy? Tussy is me: daughter
of Karl Marx, feminist, atheist,
revolutionary mistress of a
philandering Victorian radical tragic
sujcide at forty-three

London: Weidenfeld & Nicolson,
(12)p. : ports., ill.: 25cm

% Promotional brochure. /%% 2 letters
between Hutt and Jeremy Hadfield,
Publicity Director, loosely inserted.

[19707]

Why people are voting labour
B745 (398515)

¥hy people are voting labour: a course
of three lectures to be given at King's
Hall. King Street, Covent Garden, on
Wednesdays, at 8.30 p.m., beginning
April 21st, 1920, by Bernard Shaw, Sir
Leo Chiozza Money, and Hugh Dalton
[London?: Fabian Society?, 19207]

6p.: 28cm

¥ Programme, syllabus of each lecture,



and application for tickets form.

Yigham, Eric L. B746 (398650)
Trade unions/ Bric L.¥Wighanm

London: Oxford University Press, 1956
21p.; 1len

The Home university library of medern
knowledge: 229

Wigham, Bric L. B747 (398651)
Trade unions/ [by] Eric L.¥igham

2nd ed.

London: Oxford University Press, 1969
189p. ; 21em

Oxford paperbacks university series: 41

Williams, A.L. B748 (398230)
¥hat is Marxism?/ by A.L.Williams
London: N.C.L.C.Publishing Society,
[19—]

3lp.; 22¢m

A Plebs publication

Williams, Albert Rhys B749 (398137)
Lenin: the man and his work/ by Albert
Rhys Williams

And the impressions of Col.Raymond
Robins and Arthur Ransome

New York: Scott & Seltzer, 1919

202p. : port.: 20cm

Wiltiams, Albert Rhys B750 (398652)
Questions and answers about Russia:

an extract from a verbatim report of a
conversation with Albert Rhys Williams

(London]: Workers' Socialist Federation,

[1918 or 1919]
19p.; 22c¢m

Williams, Francis B751 (398653)
Magnificent journey: the rise of the
trade unions/ Francis Williams

London: Odhams Press, 1954

448p.; 22¢em

% Review by Hutt in Daily Worker, 4
Nov. 1954, pasted inside cover. Index
paper of Hutt's own making (3 sheets),
loosely inserted. Blurb from jacket,

pasted inside back cover.

Williams, Gordon M. B752 (398654)
London Trades Council 1860-1960: a
hundred years of protest and progress/
[Gordon M.Williams)

(London: Twentieth Century Press,
19607?]

32p. : ports., ill.; l9cm

¥+ Letter from LTC asking for support
in sales from fellow trade unionists,
ioosely inserted.

Williams, Robert B753 (398655)
The Soviet system at work/ by Robert
Williams

London: Communist Party, [19207]

27p. : port.; 18cm

* "A Series of Articles contracted for
but refused by the 'Daily Mail,'"

Wintringham, Tom B754 (398656)
English captain/ by Tom Wintringham
London: Faber & Faber, 1939

333p.: ill., port., map: Zlem

¥¥ 2 reviews in The Times, 5 March
1839, and by William Rust in Daily
Worker, 5 April 1939, loosely inserted.

Wladimir I1ljitseh Uljanow Lenin
B755 (398135)

Fladimir 11jitsch Uljanow Lenin: Dem
unvergefllichen Fuhrer des
internationalen Proletariats

Berlin: Neuer Deutscher Verlag, 1925
31p.: ports., ill.; 15X 24cnm

¥ Text and captions in German, English
and French.

Woddis, Jack B756 (398657)
Time to change course: what Britain's
Communists stand for/ by Jack Woddis
London: Communist Party, 1873

150p. ; 1%em

Wolton, Douglas G. B757 (398658)

Whither South Africa?/ by Douglas G.
Yolton



London: Lawrence & Wishart, 1947
15%p.: ill.: 23cm

¥¥ Review copy slip from publisher,
with pencilled notes on reverse,

loosely inserted.

Woolf, Leonard B758 (398659)
Empire & commerce in Africa: a study
in economic imperialism/ by Leonard
Woolf

¥estminster: Labour Research Department;

London: George Allen & Unwin
viii, 374p.: maps: Z3cm

¥¥ Inscribed on flyleaf: "G.Allen Hutt/
L.R.D. 19 July 1922.”

(19-]

World hails... B759% (398627)
The world hails twentieth anniversary
of the Soviet Union

Moscow: Co-operative Publishing Society
of Foreign Workers in the U.S.S.R.,
1938

24Tp. : ports.; 22em

Y

Yakoviev, Y.A. B760 (398662)
Red villages: the 5-Year Plan in Soviet
agriculture/ by Y. A. Yakovlev

Translated by Anna Louise Strong
London: Martin Lawrence, [19—]

128p.; 19cm

Yaroslavsky, E. B761 (398664)
Oistory of anarchism in Russia/ by E.
Yaroslavsky

London: Lawrence & Wishart,
127p.; 24cenm

[19-1

Yaroslavsky, F. B762 (398663)

Religion in the U.S.S.R./ by F.

Yaroslavsky

London: Modern Books, 1932

X, 60p.; 22cm
Yorke, Onslow B763 (398665)

Seeret history of "The International”
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vorking men"s association/ by Onslow
Yorke

London: Strahan,
viii, 166p.; 19cm

1872

Young workers... B764 {337892)

The young workers and the General
Strike
London: Young Communist League of Gt.

Britain, [192-]
20p, : ill.; 22c¢m
Zz
Zangwill, Israel B765 (398666)

Hands off Bussia speech by Mr. Israel

Zang¥ill at the Albert Hall, February
8th, 1919/ [Israel Zangwill]

London: Workers Socialist Federation,
[18197]

8p.: 22cm

Zimand, Savel B766 (398667)
Modern social movements: descriptive
summaries and bibliographies/ by Savel
Zimand

New York: H.W.Wilson,
vi, 260p.; Z0cm

1921

Zinoviev, G, B767 (398138)
Notre maitre Lenine/ G.Zinoviqv
Paris: Librairie de !’'Humanite,
T0p. ; 19cm .

Petite bibliotheque communiste

[1924]



beavyrxos, H.9. B768 (398668)
B.T'.Bexuncryi:
d.Benpyrros
MocxBa: Hsa-Bo "IpaBza", 1948
24p.: port.; 22cm

* At head of title: BcecowsHoe
obmecTBO MO pPacnpocTPaHEHHW

MOJETHEYECKEX H HaYYHbIX BHaHHH

(nonyasapuuid oyepx)/ H.

BopofveBa, 0.B. B769 (398630)
Ao4yepr Mapxca/ 0.5.Bopo6bheBa, H.M.
CHHEeNBREKOBA

Han.4-e, Ecnp. @ Jon.

Mocksa: HMeican, 1967

191p.: ports., ill.: 2lcm

FonoBeHvYeHko, ¢.M. BT70 (397897)
B.T.Bexancrul: XpHETHEXO-GROrpadayecrni
ouepx/ O.M.Toa0BEeHYEHKO

MocxBa: Toc. H31-~BO XYAOXKeCTBEHHOH
JETepaTypnl, 1948

71lp.: port.; 20cm

3e¢upon, C. B771 (398231)
Mapxc-3Hreabt 0 NMAPTEEHOCTR nedaTH/
C.3edEpoB

MockBa: MlapTHHHOEe H31-BO, 1933

B7p.: ports.: 20cm

*# Cutting from Daily Worker, 11
March 1933, loosely inserted.

HeTopEA KOMMYHECTHYECKOH. ..
B772 (398015)

HcTopaa KOMMYHECTHYCCKOH NapTHu
Cosercroro Comsa

MockBa: TocyaapcTBEHHOE H3A-BO
MOJETHYECKOH NETepaTypel, 1959
743p.; 23cm

Kucenes, A.I. B773 {398037)
Paxp$é #oxc-nybamimucT KoMnaprem
BexuxobGpuranmm/ A.[l.Kucexes
[HockBal: H3am-Bo MockoBckoro
YHEBepcHTeTa, 1961

58p.; 22cm

## Inscribed on cover: "To fellow-
journalists, A.KEcenés AHB.1962 r."

-70-

Koasman, 3. B774 (398043)
Teopus 6opr6w ® mofepu mpoxeTapwaTa:
AUKXAANM H BRCTYMNXEHHS Ha Hay4HOH
ceccud KoMaxajfleMHE/ Noj pejakuueR 3.
KonvMaHa

Mocksa: llapTuHHOe H3A-BO, 1934
254p.: ports.; 24cm

* At head of title: KoMMyHHCTHuYeckas
Akagemua npu [UHK CCCP

Komurer no lenam NlevaTtu B775 (398044)

IIaTexernwi naadH xossiicTBa nevaTE CCCP/
KoWuTeT nmo paenaM neyaTs

[Mockeal: Pa6oTHHK npoceemeHus, 1929
xv, 399p.; 26cm

JanatyxuH, B.C. B776 (398070) |

OdceTHnd crnocob nevYaTH B ras3eTHOM
npom3BoacTBe/ B.C.JamaTyxud, A.l.

llonoBa
Mockea: Haa-Bo "Kuura", 1971
96p.; 20cm

JeHuH, B.H. B7T77 (3%98140)
Bonpocu TakTHXM. C6.1/ H.JeHuws...[et
al.]

C.-TleTtepbypre: KHUTOU3ZNATEABLCTBO
"HOBAA IYMA", 1907

143p.; 21co

* JJekTponeyaTHA T-Ba <<Jleno>>
OoHTaHka, 96

Jenun, B.H. B778 (398098)
Coyvanerma. T.21: 1917/ B.H.Jeuud
llon pvepakuwues: H.H.Byxapuna, B.M.
MosoTtoBa, H.H.CkBopuosa-CTenaHoBsa
Hsn.2-e, Wenp. ® gon.

Mockea; Jewuurpan: TocypapcTBeHHOE
H3a-s0, 1928

585p.; 23cm

# At head of title: HucTuTyT JeHHHa
npu O.K.B.K.II.(6.}/#+ Jacket of the
book loosely inserted.

Jenus, B.H. B779 (398099)
Coyanenmn. T.22: 1917-1918/ B.H.Jenun
Iloa penakumen: H.H.ByxapuHa, B.M.
MoaoTtosa, M.A.CaBennbeBa

Haa.2~e, Henp. ¥ jom.



HockBa; JeHmHrpaa: l'ocynapcTBEHHOe
H3i-BO, 1929

viii, 680p.; 23cn

At head of title: HHcTETYT JeHHHa NpH
OI.XK.B.K.I.(6.)

HMapxc, Kapa B780 (398190)
Tocnopuu dort/ Kapa Mapxe

[MockBa]: TocyznapcTBeHHOE H3A-BO
NOJETHYECKOR JETEepaTypw, 1938

453p.; 2lcm

# At head of title: HHCTHTYT Mapkca-
JHreavca-JeHrHa npE UK BKIO(6)

Mapxe, Kapx B781 (398201)
Habpanmwe nuceMa/ K.Mapxc, ¢.3Hrennc
[MockBa]: IocypapcTBEHHOE HBA-BO
NOJETHEYECKOHR JHTepaTypn, 1953

535p.: ports., facsim.; 23cm

# At head of title: HHcTHTYT Mapkca-
SHrenvca-JenuHa npE OK KO Coserckoro
Cobsza

MaTkosckui, H.B. B782 (398237)
lapTiime apxuss HapcTpedy XXI1I1
cseaay KICC/ H.B.MaTkoBekui

[MocxBa]: AkaneMHs Hayx CCCP, 1961
[9)p.; 26cm

* Off-print from: Hcropuveckuir apxus,
1961, No.3, pp.225-233/%+ Inscribed
Oon cover,

ManEcTepcTBO IEUeBOR [pOMMEJEHHOCTH
CCCP B783 (398259)

Kuura o BrycHoli ¥ 37jopoBoX mmme/
MEHECTepcTBO lHuesoR lpoMblieHHOCTH
cccp

MockBa: IHEmenpoME3gaT, 1952

400p.: i11.; 27cm

# "OnobpeHa HHCTETYTOM MHTAHHA
AxalleMEE MeJABUHHCKEX Hayk CCCP."

MAcHEXOB, A.C. B784 (398274)
3a DOALMEBHCTCKYN NAPTHAHOCTL B
JHTEPATYPOBEICHEH: CTEHOI'PaHHa
nybXE4HOX Aeriad, NPOYHTAHHOHR B
IleHTpaaLHOM XexTopud ObmecTBa B
Mocxee/ A.C.MACHEKOB

MockBa: Hsa-so "lpabBaa”, 1948

32p.; 22cm

-T1-

Hosuy, H.C.

MorntHyeckaad IKOHMHA

[lonos,

PoTiTeRH, AHAPLN

PoToTelH, 3BAPKW

# At head of title: BcecowsHoe
obuecTBO NO pacnpocTpaHEeHHK
NOMHTHYECKHX H Hay4HbBX 3SHaHHA

B785 (398287)

A.H.Tepued: cTeHorpaMMa mySaEdHOE
JexlEE, NpoYETAHHOE 4 anpeaa 1947
roga B Xome ComsoB B MockBe/ H.C.
HoBsHY

Mocxsa: Haa-go "llpaBna”, 1947
20p.; 22cm

B786 (398440)

NoauTHYecKasd JCOHEMESA: y4eOHNK
MockBa: ['ocylapcTBEHHOE H3I-BO
NOJAHTHYECKOR NHTepaTyph, 1954
639p.; 23cm

# At head of title: AkaleMus Hayk
CCCP: HUHCTHTYT 3KOHOMWHKH

H.H. B787 (398444)
Ouyepr McTOpPNMN Bececom3HOM
EouMyrEcTHHeckoE naprur(6)/ H.H.llonos
Han. BOCBMOE
Mocksa; JeHuHrpan:
Hsg-so, 1929
460p.; 24cm
YyebHple NocobHA A48 COBNAPTIKOA

l'ocyaapcTBEBHOE

B788 (398481}

A3 BocnosmmHamEl of oTue/ AHADPBLIO
PoTutefid

MockBa: Hsa-B80 AkazeMuu Hayk CCCP,
1960

[12])p.; 26cm

* Off-print from: Amnepugauss u
Gopsba pabdowezo kaacca: COOPHUK
cTaTeld NAMATHY akadeMuka Pedopa
Apotoguya PoTuredsa, pp.42-53/%%
Cutting from Ozowéx, March 1960, p.16,
loosely inserted. Inscribed on
flyleaf.

B789 (398128)

B.H.JeHEH E COLHAXHMCTEYECKOE JBEEKCHEE
B BexxrobpuraHdr/ 3HJpi PotiTedH
Mocksa: Ha3n-BoO NOAHTHYHECKOH
JHTEPATYPM, 1970

111p.; 17cm

BeJHKaf cHJA JeHHHCKHX Haed



CaBenneB, M.A. B790 (398505)
JeHHH Ha HHOCTPaHHWX AIMKAX:
babamorpagmtecrmii yrasaTeas/ nox
ofmeR penaxumesr M.A.CaBesbeBa;
coctaBieH BE6AHOTexoR HHCTHTYTA
JeHEHa

[JenmHrpaz]: TocyzapcTBeHHOe H31-BO,
1931

v, 346p.; 21cn

#* Inscribed to Hutt on title page;
signature illeg.

CoBeTCKEH veJoBek B KocMoce
B791 (398547)

CoBercxEdl 4exoBer B XoCHMOCE
CnemmaxpHMA BMITYCK

MockBa: H3z-Bo "HseecTEA", 1961
127p.: ports., 111.: 17cm
BrfagoTeka "HapecTHER"

CranuH, H. B792 (398133)
0 Jevmue/ H.CTalEH

(MockBa): HaptERHOe H3A-Bo, 1932
31p.: ill.; 23cm

BrbJEoTeka pabovyero akTHBHCTA

CtaamH, H. B793 (398566)
O npaBoM yrxaome B BEKI(6)/ H.CTanuw
TreTbe H3X.

MocxBa: Hsz-so IK BKI(6) "IpaBma",
1930

32p.; 25cm

CtangH, H. B794 (398567)
06 ocHoBax xeHwrm3Ka, K Bonpocau
Aenwyu3ama/ H.CTajagH

[Mockea): TocyZapcTBeHHOe H34-BO
MOJAETHYECKOR JNHTEpPaTyDph, 1940

138p.; 2lcm

Ctanmu, H. B795 (398563)
dxoHoMEYEeCcKEe npobiaeMu colEalE3Ma B
CCCP/ H.CTanmEu

[MockBal: TocynapcTBeHHOe H3i-BO
NOJNETHEYECKOH JAHTepaTyphl, 1952

93p.; 20cm
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XaTr, Anley

XaTT, Alned B796 (397963)
KoMMyHH3M H yroab/ ApTyp XopHep W T.A.
XoTT

llepeBon ¢ aHrauickoro @.B.lyBaeso#
MockBa; JleHuurpan: TocyaapcTBeHHOe
H3n-so, 1930

190p.; 24cm

XaTT, Annen B797 (397959)
Hoxoxenwe pabovero xxacca B AHrxER/
Annen XaTt

Mockea: Mapruiinoe H3p-Bo, 1934
216p.; 24cm

#+ "llepeBon ¢ aHrauickoro."

B798 (398628) (

PacTymasa MOHONOAM3ALEA aHrAEHCKOHE
npeccs/ Aaaed XarTT

[S.1.: s.n., 1961]

[5]p.: 28cm

* Off-print from: Becrwux Mockoscrkozo
¥Husepcurera, 1961, No.3, pp.868-71

Muuran, A6paM TpuUropbeBHY

B799 (398531}

IpoMCXOX/ICHAE M Ppa3BHRTHE pPYCCKOro
FPaxjaHCKOro WpE$Ta: BONPOCH HCTODHE
H NPaKTHKa NpEMeneHmEa/ [lnuran, AGpau
FpuropbeBuy

MockBa: JleHHHrpaACKHH TOCYAAPCTBEHHHHA
HHCTHTYT KyabTypbhl uMedd H.K.Kpynckod,
1972

31p.; 22cm

* "ABTOpefepaT AHCCEPTALMH Ha
COMCKaHHe Y4YeHOH CTEeneHH ROKTOPa
GHNOJOTHYECKHX Hayk 05.25.04-
Kuuroseneuue."/#* Inscribed on title
page.



J. ¥EE Journals

J1 (898314)
All pover
The official organ of the Red
International Labour Unions
London: N.Watkins

Vol. 2, Nos.14-16, 18-20, 22-24, Feb.-
Dec. 1823
Vol.3, No.30, July 1924

J2 (398315)
Anglo—Soviet journal
London: §-C-R (Society for Cultural
Relations between the Peoples of Great
Britain and the U.S.S.R.)
No.1, Feb. 1937

J3 (398316)
The Anglo-Soviet journal
Organ of the Society for Cultural
Relations with the USSR
London: SCR

Vol. 14, Nos.2-3, Summer—~Autumn 1953

J4 (398319)
British Russian gazette and trade
outlook
London: British Russian Gazette and
Trade Outlook
Yol.7, Nos.8-10 (New Series), May-July
1931

% The only British-owned paper dealing
with Russian and British-Russian trade
and affairs. Established 1920.

J5 (398471)
Bulletin of the Robert Owen Bi-Centenary
Association
London: Robert Owen Bicentenary
Association
No.1, May 1970

J6 (398320)
Commune
Revue litteraire frangaise pour la
defense de la culture
Paris: E.S. 1. (Editions sociales
internationales)
6e Annee, No, 55, mars 1938

J7T (398321)
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Communist international
Vol.10, No.5/6, March 14, 1933
% English edition.
jubilee number.

Special double Marx

J8 (398322)
The communist international
London: Modern Books
(Vol.17,] No. 10, Oct.1940

¥ Editor: Earl Browder.
U. 8. A.

Printed in the

J9-11 (398323-398325)
The communist revievw
London: Communist Party of Great Britain

Yol.1l, Nos.1-6, May-Oct.1821
Yol.2, Nos.1-8, Nov.1921-April 1922
Yol. 3, Nos.1-12, May 1922-April 1923

J12 (3%8326)
Beconomia y tecnica agricola
Barcelona: Ministerio de Agricultura
Numero extraordinario, 1938

J13 (397876)
The garment worker
Official organ of the Tailors' & Garment

Workers' Trade Union
Leeds: Tailors’ & Garment Workers' Trade
Union

Yol.1 (New Series), No.38, May 1926
¥ Special number on: The Great Strike

and the mining situation

J14 (388327)
International press correspondence

Vienna: Richard Neumann

Yol.4, Nos.29, 33-38, 45, 50, 52, 57, 61-
62, 68, May 15-Sept. 25, 1924

VYol. 5, MNos.16-18, 20, 73, 75, Feb. 26-0ct.
22, 1925

¥ English edition. Proprietor, Publisher

and responsible Editor: (Yol.4, No. 29-No.
§2) Richard Neumann, (Vol.4, No.68-Vol. 35,
No. 73) Eduard Stegbauer, (Vol.5, No.78)
Dr.Johannes Wertheim./#% In file

J15-19 (398328-398332)
Issues & studies
A monthly journal of communist problems



and world affairs

Taipei: Institute of International
Relations, Republic of China

Vol. 6, Nos.11-12, Aug. -Sept.1970
Vol.9, Nos.10-12, July-Sept.1973
Vol. 10, Nos.1-15, Oct.1973-Dec. 1974
Yol.11, Nos.1-8, Jan.-Aug. 1975
Yol.12, No.1, Jan. 1976

J20-75, 49a (398335-398389,
397953, 414791)
Labour monthly
A magazine of international labour
London: Labour Publishing Co., Labour
Monthly Unity Publications
Vols.1-5%, July 1921-Dec. 1973

¥ Complete run from inception (July,
1921) to 1973. Lacks: Vol. 53, Nos. 2,

3, 4, 10, 1971; Vol. 54, No.3, 1972
[vhich are supplemented in Xerox copy by
the Miyazaki Univ.Library]./$* Loosely
inserted in Vol.33, 1951: Labour monthly
1921~1951 anniversary souvenir {off-
print of two issues of July and Aug.,
1951), inscribed "Allen Hutt on his
fiftieth birthday with memories of many
years of comradeship 20.1X.51 Raji [R.
Palme Dutt}.” Another copy of Vol. 21,
No. 7, July 1939, including Hutt s
article, "the Great French Revolution.”

J76 (398391)
The Left review
London: T.H.¥intringham for the Writers'
International, British Section
Vol. 2, No.4, Jan.1936

JTT (397838)
Mainstrean
A literary quarterly
New York: Mainstream Associates
Vol.1, No.l, Winter 1947

¥ Article by Frederick Engels; On
realism in the drama

J78 (398392)
Marxism today
Theoretical and discussion journal of
the Communist Party
London: Communist Party [of Great
Britain]
Yol.§, No.83, March 1961
Yol.8, No.3, March 1964
Vol.10, No.$§, May 1966
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Vol. 11, Nos.5, 8, 10, May-Oct.19%7
Vol. 12, No.11, Nov.1968
Yol.13, Nos.9, 12, Sept.-Dec.1969
Yol. 16, No.1, Jan.1972

*% Vol.5, No.3 and Vol.10, No.5: article
by Hutt, respectively. Vol.10, No.5 has
3 inclosures: (i) note of congraturation
on lecture from Bill Carritt: (ii)
letter from Prof.R.Pascal, also
congraturation; (iii} Hutt's ms. notes
for the lecture from which the article
was taken. Vol.11, No.10, p.290: ref. to
Hutt, All above loosely inserted.

J79 (397954)
The Marxist quarterly
London: Lawrence and Wishart
Vol. 2, No.1, Jan.1955

¥% Article by Hutt: The Hours of Labour

JB0-81 (398393-398394)
La nation socialiste
Cahiers du communisme démocratique et
national
Paris: "La Nation Socialiste”
Nos.8, 11, fev-mai/juin 1957

J8la (414782)
New Propellor
Official Organ of the Engineering &
Allied Trades Shop Stewards National
Council
London: Engineering and Allied Trades
Shop Stewards' National Council
Vol.7, No.1, Jan.16, 1942

Jaz (398395)
“Nova Iberia” magazine
Illustrated monthly review
Barcelona: Comissariat de Propaganda de

la Generalitat de Catalunya
No.2, Feb.1937

. J83 (398294)
Oxford slavonic papers

Oxford: at the Clarendon Press

Vol.1, 1950

¥ Edited by S.Xonovalov.

J84-85 (398396-398397)
The plebs



Organ of the National Council of Labour
Colleges

London: The Plebs League

Vol. 14, Nos.1-12, Jan.-Dec.1922

Vol. 15, Nos.1-12, Jan.-Dec.1923

¥ 1 article and 2 reviews by Hutt,
noted on flyleaf of Vol. 14.

J86 (398401)
Problemas
Revista internacional de la paz y del
socialismo
Bogota, Colombia: Ediciones Paz y
Socialismo
Afic 9, No.12(100), dic. 1966
Afio 10, Nos.4(104)-5(105), 7(107)-10
(110), abr.-mayo, jul.-oct.1967

JBT (398402)
Programme cozmuniste
Revue theorique du Parti Communiste
International
Marseille: "Programme Communiste”

Te Annee, Nos.22-25, janv./mars-oct./deéc

1963

8e Annee, Nos.26-29., janv./mars-oct./déc

1964

9e Annee, Nos.30-33, janv./mars-oct./déc.

196%

10e Annee, Nos.35-37, avril/juin-oct./
dec. 1966

lle Annee, No.39, juillet/sept. 1967

J88 (398404)
Russian review
London: Penguin Books
Nos.1-4, Sept.1945-Jan. 1948

¥ Title of No.4: The Penguin Russian
review

J89 (398405)
Russian studies
A bi-monthly review devoted to the study
of the Russian language and literature
London: Collet’s Holdings
Vol.1, No.1 [e.1946]

¥ Edited by Dr.Louis Segal.

J90 (398209)
Science and society
New York: Science and Society
Vol.12, No.l, Winter 1948
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¥ Special number: A centenary of Marxism.
Edited by Samuel Bernstein and the
editors of Science and Society.

J91 (398408)
Scottish congress bulletin
Glasgow: Scottish Trades Union

Congress, General Council
Nos.1-3, 6-7, 19, 21-22, Sept.1926-Nov.
1928

J92 (398411)
SCR medical bulletin
London: Medical Section of the Society
for Cultural Relations with the U, S.S.R.
Vol.2, No.T7, March 1954

J93 (398408)
The social-democrat
A monthly socialist review
London: Twentieth Century Press
Yol.9, No.%, Sept.15, 1905
Voi. 12, No.3, March 15, 1908

¥ An off-print of pp.109-116 of the
latter {Marx, Engels, and the S.D.F., by
Th. Rothstein) is lightly inserted in
front.

J94-95 (398409,
The socialist review
A monthly review issued for the
Independent Labour Party
London: Independent Lobour Party
Vol. 14, No.101, Feb. 1922
New Series No.5, 1926

397888)

% New Series No.5: "Ramsay MacDonald on
The Great Strike; and Many other
important articles by Fenner Brockway, P.
J.Deollan, Minnie Pallister, etc., ete.”

J96 (398410)
Socialist revier
Official theoretical organ of the
Socialist Party of the United States
New York: Socialist Party of the United
States
Vol. 6, Nos.1-12, May 1937-Sept./0Oct. 1939
Vol. 7, Nos.1-2, Nov./Dec.1939-Spring
1940

¥ Formerly American socialist monthly.



J97 (398412)
Soviet monitor
London: Tass Agency
No. 11,643, June 20, 1950
¥ Special bulletin: "On Marxism in
Linguities™ artiecle by J.V.Stalin in
Pravda,

J98 (398419)
Soviet Russia pictorial
Official organ of the W.I.R.R.
London: E.T.W¥hitehead on behalf of the
British Joint Labour Aid Committee of
the Workers' International Russian
Relief
Nos. [1]-10, May [1923)-April 1924

¥ Subtitle changed in No.6: 0fficial
organ of the W.I.R.: Superseded by
Workers’ international pictorial(J108).

J89 (398415)
Sovietland
A monthly magazine in the English
language coming to you straight from the
Soviet Union
Moscow: United Magazines and Newspapers
Vol.6, No.1l, Jan.1937

J100 (398560)
Sputnik
A monthly digest of the best current
Soviet writing
[No.1:150 Years USSR, Nov. 1967
¥ "This issue of the English~language
edition of Sputnik magazine is the first
to be printed and published in England
under an important agreement, signed in
London earlier this year, between the
Novosti Press agency (APN) of Moscow and
Daily Mirror Newspapers Ltd. of London."”

J101 (398417)
The studio
Special Russian issue
London: The Studio
Yol.127, No.611, Feb, 1944

J102 (398418)
Trade union unity
A monthly magazine of international
trade unionisnm
London: International Federation of
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Trade Unions
Yol.1, Nos.1-9, April-Dec.1925
Yol.2, Nos.1-6, Jan.-Aug. 1928

¥% Labour white papers, No.11:
International trade union unity; Special
supplement to the monthly circular of
the Labour Research Department, loosely
inserted.

J103-107 (398419-398423)
Workers age
A paper defending the Interests of the
Workers and Farmers
New York: Workers Age Publishing Assn.

Yol. 2, Nos.2-24, Nov.1, 1932-Dec. 15,
1433

Yol.3, Nos.1-22, Jan.1-Deec.15, 1934
Vol. 5, Nos.$§, 7-27, 29-52, Feb.1-Dec. 26,
1936

Vol. 6, Nos.1-52, Jan. 2-Dec. 25, 1937
Vol. 7. Nos.1-53, Jan.1-Dec.31, 1938

* Organ of the National Council of the
Communist Party of the U.S.A. (Opposition)

J108 (398414)
Forkers’ international pictorial
Official organ of the W.I.R.
London: E.T.Whitehead on behalf of the
British Joint Labour Aid Committee of
the Workers' International Russian
Relief

Nos.1-7, 9, May 1924-Jan. 1925

J109-115 (398424-398430)
World Marxist revievw
Problems of peace and socialism
Theoretical and information journal of
communist and workers' parties
Ontario: Progress Books

Vol. 5, Nos.6-7, 9-12, June-Dec. 1962
Vol.6, Nos.1, 4-11, Jan.-Nov.1963
Yol.7, Nos.1-2, 4-5, 9, 11, Jan.-Nov.
1964

Yol. 8, Nos.1-3, 7-11, Jan.-Nov. 1965
Vol. 9, Nos.1, 6, Jan.-June 1966

Vol. 10, Nos.2-3, 6-T7, 10, Feb.-0ct. 1967
Vol. 11, Nos.1-8, 10/11, Jan.-Oct./Nov.
1968

Yol.12, Nos.2-4, 6-~8, 10-11, Feb.-Nov.
1969

* Canadian edition of the monthly
journal published in Prague under the
title: Problems of peace and socialism



J116 (397956)
¥orld Nerws

London: ¥.N.Clark
Vol. 4, No.44, 2 Nov.1957

¥ Special number on: 40th anniversary of
the October Revolution, including Hutt's

article, "A link which is four centuries
old.”

J117 (398431)
Youth
An expression of progressive university
thought
Cambridge: "Youth,” St.John's College
Nos.1-10, May 1920-June 1923

J118 (398432)
Zeitschrift fur Geschichtsvissenschaft
Berlin: VEB Deutscher Verlag der
¥issenschaften
13.Jg., Heft 7, 1965

¥ For Heinrich Gemkow's article on "Two
letters from Eleanor Marx-Avelings to
Friedrich Engels.”

-T7 -



J119 (398317)
BoabmeBUK
TeopeTHEYECKHR H NMOJHTHYECKHER XypHan K
BKII(6)
Mockea: H3n-so "Hpaspa"
29 rog usa., No.l18, ceHTaAbpp 1952

*+ 11 pp.ms.notes (by Hutt) and 1 p.
typescript loosely inserted.

J120 (398318)
Bopbba xaaccos
HecTODHEYECKHHE MacCOBHWH exeMecAYHslR
KYDHaa
MockBa: Hsa-so IIK BKI(6) "Hpamga"
3-% roa ®3x., No.3/4, 1933

J121 (398400)
B nosomb naptyuebe
Opran AONQ OK ® MK BKO(6) m
[NaBMOAETRPOCBETA
MocKkBa: MOCKOBCKHE pabouHR
1 Cepus, Bunyck No.l, 3azanme No.l,
okTAabpy 1929/1930

J122-123 (398333-398334)
KoMMyHMCT
HMockBa: Hzg-Bo "lpasga"
34 roa #aa., No.l5, okTAGpL 1957
38 roa ®sa., No.ll, @Ewaws 1961

## Contains: OpoexT IporpaMMn Koum.
napTEdE CoseTckoro Cowsa.

Daily worker, July 31, 1931, hailing
plan, loosely inserted.

J124 (398045)
KOMMYHMCTUYECKO® NPOCEewEHNAE
0praH MOJNETEXO-NPOCBETHTEABHOTO OTAEAA
HapoaHoro KOMHCCapHATa MO MpoOCBELEeHHD
Mockea: TocyJapcTBEeHHOE H3J-BO
i-# roxg m3p., No.1l, 1920

J125-126 (398398-398399)
Noaurpaémusn
OpraH KomuTeTa 1o mevaTi npu CoBeTe
MEHHCTpOB CCCP
MockBa: Hsg-Bo "KHEra"
No.1ll, Hoabpw 1971
Nos.2-3, 5, 7-8, 10, 12, jeBpaib-
Jekabpp 1972

J127 (398403}
[MponaravaucT
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Rypuan MK u MTK BKI(6)
Mockpa: MockoBokuH paGoywn
No.17/18, centabpb 1934

J128 (398416)
CoBeTcKasa neyaThb
ExeMecaqumii ®ypHaa Cowsa XYpHalHCTOB
CCCP
Mockea: Haz-so "lpaspa"
No.9, ceHTabps 1957
No.10, okTabps 1964



M, E75 - U]k Memorabilia

M1 (397993)
Album: Hutt as author and typographer
I) Album marked "Cuttings Book 1/...
[illegible]/Hutt.”
Cuttings, mainly Hutt as authors
from The Plebs, The Masses, Monthly
Circular of the Labour Research

1)

Department, The London County Council:

Staff Gazette, The Worker. The
Communist, and many Hutt s or
unattributed pieces in Sunday Worker.
The above 'are mounted and dated 1922-
27.

Following typescript ms. and
periodical:

""Coal Jock,' Sketches from the life
of the Scottish Miners™ (Tpp., dated
Nov. 1930);

The LCC: Staff Gazette, Vol.28, No.5,
May 1927.

2)

¥* Marked on cover "See p.147." In pp.

147-148 Hutt's article, "Printing-
Does It Matter?” is printed.

The entries are then reversed:

I1) Reverse cover marked "Cutting Book |
Reverse End Communist Bookshop. "

1) Advertisement schedule, etc. pasted
inside reverse cover.

2) Layouts, ete. for advertisements of
books stocked in Communist Bookshop:
Invoices, etc. for Workers' Bookshop:
Funeral notice of Arthur McManus, 5
March 1927. They are mounted.

M2 (397994)
Album: Martin Lawrence, Typography
Album marked "(Hutt) Martin Lawrence:
Typography. ™
Album contains specimens of their note
headings, advertisements, dust jackets,
compliments slips and other ephemera.
Cuttings of reviews and other notices,
including apologies and disclaimers.
The above are all mounted and for the
most part dated 1927-29.
Unmounted matter loosely inserted at end
of album, for the most part duplicates.

M3 (397990)
Binder: James Larkin and Peader
0" Donnell
Binder marked "2 Eire Notables./James
Larkin/Peader 0'Donnell.”
Loose insertions as follows:
1) Obituaries to James Larkin. 3
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cuttings from The Irish Times.
2) Peader 0 Donnell. 14 mounted cuttings
from The Irish Times.

M4 (398107)

Bound Typescripts: Lenin

The following typescript translations

of Collected Works of Lenin, prepared
for 1 Course, History of Russian
Communist Party (and others ?), bound in
one vol, :

1) New Data of the Laws of Capitalist
Development in Agriculture. 62pp.

4 Revision of the dgrarian Progromme
of the Workers’ Party. 35pp.

The Agrarian Progroamme of the Social
Democracy in the Russian Revoiution
of 1905-1907. 6+8pp.

Relations Between the Socialist
Party and the Trade Union. 3pp.
Liquidation of Liguidationism.
Introduction to the Resolutions of
the Conference of the Enlarged
Editorial Board of "The Proletarian.”
12pp.

Liquidation of Liquidationism.
About Trotsky's Diplomacy and a
Certain Platform of the Party People.
6pp.

About the Violations of Unity
Covered Up by Cries of Unity. 29pp.
Imperialism and the Split in
Socialism. Tpp.

On the Slogan of a United States of
Europe. 5pp.
Secialism and the War. 23pp.
Resolution of discussion about the
right of the nations to self-
determination. 6pp.
How They Are Fooling the People by
Slogans of Freedom and Equality.
(Speech at the Congress on Extension
School Education, hold Moy 19th,
1818). 41pp.

The Fourth Anniversary Of The
October Revolution. 1lpp.

Extract From: The Importance of Gold
Now and After the Complete Victory
of Socialism. 2pp.
About Our Rewolution,

2)

3)

4)

§)

6)
7

lipp.

8)
9)
10)
11)
12)

13)

14)

15)

16) 5pp.

M5 (398672)
Cutting: IlecHA 0 JOKOMOTHBE PeBOJLIN
A, 3oHoB, B. lleaoMHUKHA
% From KomcoMoasckas npasda,
1964.

25 Sept.



M6 (398122)

Cutting and Leaflet: Lenin

The following are put together:

1) N.Lenin, "Menshevism and Counter-
Revolution, ™ Soviet Bussia, Vol. 4,
1921, pp.216-218.

2) X.T. PakoBckud, Baadumup Haisuy Yiesnos
(H. Aenun). London, n.d.

¥ Translation from: "Memoirs of Lenin,

New Leader, 25 Jan, 1924, pp. 4-5.

M7 (397995)
Cutting Book: Czechoslovak Crisis of
1948
Exercise Book marked "Cuttings. Cz.
Crisis of 1948 (Fall of Benes' Govt.).~
Cuttings, from non-socialist press,
pasted in, or loosely inserted.
Some mss. notes.

M8 (39797%)

Cutting Book: Feb./Sept. 1939, Anglo-
Soviet Relations, Soviet-German Pact
Notebook marked "FEBY/SEPT 39/Times/
Anglo-Soviet Relations/Soviet-German
Pact/USSR & Poland.”
1) Cuttings, from not only The Times but

also others,
2) 2 pp.typescript of Reuter loosely

inserted.

M9 (338000)
Cutting Book: Hutt as subject; as
journalist, author, typographer and
trade unionist
Started in 1932, though earlier
references pasted on flyleaf. Cuttings,
pasted in order of time, jump suddenly
from 17 July 1961 to 18 June 1939, after
vhich they are irregular in date
Cuttings, the last of which dated Nov.
1971, and June 1961 issue of Talking
Points with 2 pp.article by Hutt,
loosely inserted inside backcover.

M10 (397999)
Cutting Files: Czechoslovakia
4 Files marked "Czechoslovakia I[,”
“Czechoslovakia [1 1968. To Moscow
Agreement,” "Czechoslovakia 111 1968,"
and "Czechoslovakia 1V 1968-69,"
The material is for the most part
newspaper cuttings, starting July 18
when Hutt obviously spotted the start
of Cz.1968. The fourth file has had
later material added up to 1972 and

pasted in small notebook.
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contains other material than cuttings,
i.e., "official” handouts,
correspondence with the Press Dept. of
the Cz. Embassy and the following
booklets and pamphlets:

1) On Events in Czechoslouakia. Focts,
documents, press reports and eye-
witness accounts, Issue One. Moscow:
Press Group of Soviet Journalists,
1968, 168p.: photos, 3Zp.

On the Situation in the
Czechoslovakia Socialist Republic.
n.p.., n.d., 155p.

Fifty Years of the Communist Party of
Czechoslovakia, Prague: Orbis
Publishing House, 1971, 2p.

The Continuous Escalation of Anti-
Socialist and Counter-Revolutionary
Developments in the Czechoslovakio
Socialist Republic. A Documentation.
n.p., n.d., 16p.

Thesis on the 50th Anniversary of the
Founding of the Communist Party of
Czechoslovakia. Prague, March 19871,
{1p.

% "Translated and printed by the
Czechoslovakia News Agency.”

2)
IT.

3)

4)

5)

M11 (397982)
Cutting File: Electrical Trade Union,
1961
Folder marked "ETU Ballot Scandal 1961.°
1) Cuttings, mainly The Times and Daily
Worker, but some from Daily Mail and
Daily Express.
2) Trades Union Congress, Electrical
Trades Union (Supplementary Report
B), 24pp.

Mi2 (397984)

Cutting File: Trade Unions, 1973

Folder marked "TU Material 1973.7

1) 8 cuttings.

2) 2 pp.mss. on white-collar workers/
"recently-formed Association of
Scientific, Technical and Managerial
Staffs.”

M13 (397967)
File: Clydeside & Scotland
File marked "Introduction/Conclusion/
Clydeside & Scotland/Attitude of
Bourgeoisie.”
File starts with draft Introduction,
refers data, and continues cuttings
(pasted in) and typescript of newspaper
material. Conclusion does not seem to be



there.

Loose insertions as follows:

1) Michael Best, Heartbreak Homes. An
Indictment of the National
Government’s Housing Policy. London:
Communist Party of Great Britain

n.d, [193-], 13+1pp.

Foolscap fact sheet "For Municipal
Elections/For Party Speakers”™ by Agit
Prop Dept., Scottish District Party
Committee, Communist Party of Great
Britain, Glasgow, 18 Oct. 1932, 4pp.

2 copies of Index and pieces of paper
for Index.

2)

3)

M14 (397968)
File: Final Crisis of British Capitalism
File marked "Final Crisis.”
5 pp.notes.
Loose insertions as follows:
1)} Four versions of synopses of Chapters

(Part 1: The Hungry 'Forties; Part II:

The End of an Epoch; Part Ill: The
Present Day) with notes for a series
of three lectures ("The Three Great
Crises of British Capitalism— the
1840's, the 1880°s, the 1930°s™) Hutt
gave for North London Sub-District of
CPGB.

References under Chapters, e.g..
Capital: Engels, Condition; Lenin on
Britain,
Serappy notes,
references.

11 cuttings {all 1935).

Letter (copy) from Hutt to Harry
fPollitt], 12 Sept.1835, sending ms.
and asking for comment; Answer from
"HP" with comments (These have been
worked over and Hutt's comments on
same are on them}.

2)

3 often with page
4)
5)

6)

giving railway capital figures.

M15 (398001)
File: History of Labour Movement
Notes for history of Labour Movement.
The following loosely inserted in file:
1} Envelope containing quantity of notes
and cuttings, marked "Labour
Move[men] t/Misc Notes.”
2) Letters and cuttings.

M16 (397964)
File: Lancashire and South Wales

Marx,

Letter from "Maurice™ [Dobb?] to Hutt,

File marked "Lancashire and South Wales.”

Full pages of data.
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The following material loosely inserted:

cuttings, leaflets, periodicals (The
Fower Loom, No.73, Jan.1922, No.T7, May
1922, No. 203, Nov.1932; The New

Statesman and Nation, 27 July 1935) and
a 25pp., “very rough and unfinished”
draft ("Lancashire Textile Struggle and
Workers United Front™).

M17 (398141)
File: Leninism
File includes the following typescripts:
1) V.Sorin, Lenin’s Doctrine of the
Party. 23p. (Translation from: Ba.
CoprH, Ywewue Aewnura 6 naprau. M. :
Mockoeckuit PabGowsmi, 1926, cTp. 140-
163.)
Zinoviev on Class and Party, 5pp.
A.Malokunov, Problems of party
structure. Material and documents.
24p.
Agytation-Propaganda Dept., The
Moscow Committee of the VCP(b) (All-
Russian Communist Party), The System
of Party-Education. Approved by the
Buregu of the Moscow Committee of the
VCP(b) 27/1V-1927. 9p.
B. Svirinovsky, The Foctory-Committee-
as it is (The Practice of the louwer
Trade-Union Work). Moscow/Leningrad:
The Moscow Worker, 106p.
Trotsky, Results and Prospects. 9p.
% At head of title: Leninism, Task 2/
Second Course 1928-1929,

2}
8)

4)

§)

6}

M18 (397965)
File: London
File marked "London.”
Lists and statistics of boroughs of
London. Appropriate cuttings (trades,
education, housing, etc.) pasted in.
Their dates are of the 1930s.

M1¢ (397975)
File: Postwar History of Working Class
File marked "Postwar History.”
1) Notes.
2) 3 working papers, loosely inserted.
3) 8 cuttings (1936-37 or n.d.) are
pasted in, or loosely inserted at end.

M20 (397976)
File: Trade Unionism in Wartime
File marked "TUs & War.”
Notes on Trade Unionism in the 1930s up
to 1941.



Cuttings mainly in 1940-41, pasted in,

or loosely inserted.

The following synopses and leaflet

loosely inserted:

1) Draft synopsis: "An Outline History
of British Trade Unionism, " 2pp.

2) Draft synopsis: "Labour in Wartime, "
3pp. Dated 3 April 1040.

3) People’s Convention. Resolution
January 12th 1941. 1ssued by the
National Committee, People's
Convention. 2pp.

M21 (397966)
File: Unemployment/Middle-Class/
Agriculture/Women
File marked "Unemployment, &c./Middle-
Class/Agricul ture/Women. "
Notes and cuttings (pasted in). The
dates of the latter are of the 1930s.

M22 (397998)

Folder: Anglo-Russian History
Folder marked "Britanski Soyusnik/Brown
leather holders.”
A collection of typescript mss. on
British Ally or Anglo-Russian History:
1) "Four Centuries of Anglo-Russian
Friendship (i). The First Westerner
to Sail the Volga, ™ 4pp.
"Four Centuries of Anglo-Russian
Friendship (I1). John Milton, Minin
& Pozharsky, "™ 3pp.

"Four Centuries of Anglo-Russian
Friendship (I11). Peter’'s Englishmen
and the Russian Fleet, " 3pp.

"Four Centuries of Anglo-Russian
Friendship (IV). Karl Marx and the
Archdeacon, " 3pp.

"Moscow' s Story Through English
Eyes, " 9pp.

"0xford, Cambridge--and Moscow, ~
Jpp.

"Giles Fletcher: His 400th
Anniversary,” 2+3pp.

“Shakespeare’ s Age and Russia, ” 5pp
"The Archdeacon, the Admirals and
the Ladies of the Crimea” (Pages

2)

3)

4)

§)
6)
7)

8)
9)

from Anglo-Russian History (1)), 9pp.

10) "English Interpreters of Russia
(1800--1900)" (Pages from Anglo-
Russian History (I1)), 10pp. in
addition to 8pp. fair copy.

"The Russian Army Through English
Eyes, " 1p.

"England and Classics of Russian
Literature” (More Pages from Anglo-
Russian History: 3)., S5pp.

11)

12)

-82-

13) "Doctors from Scotland” (More Pages
from Anglo-Russian History: 4), S5pp.
"The Naval Captain Who Walked Across
Siberia” (More Pages from Anglo-
Russian History (5)), 35pp.

“Suvorov and Nelson™ (Pages from
Anglo-Russian History: V.), 3pp.
"British Admirals of the Black Sea
Fleet” (Pages from Anglo-Russian
History-¥l1.). 3pp.

"Englishwomen Pioneers in the Crimea”
(Pages from Anglo-Russian History.
YIi.), 3pp.

"The 01d Guard Passes: John Burns &
Ben Tillett,” Spp.

"The Russian Army Against Napoleon--
An English View™ (More Pages of
Anglo-Russian History: 1), 5pp.
"Memories of the Baltic Fleet After
the War of 1812" (More Pages from
Anglo-Russian History: 2). Spp.
"Developments in Britain Typography
since 1900," 5pp. and working note.
"The British Printing Industry and
the War."™ 4pp.

“April 10, 1848--A Centenary of
Chartism, " 6pp.

"Britain and "Bloody Sunday’ --
January 22, 1905," 4pp., reference
note and 4pp.memos.

25) "Herzen in London,” 8pp.

The following cutting loosely inserted
at end:

Roger Fulford, "Visitors from Russia.
Some Earlier Guests, ™ The Manchester
Guardian, 16 April 1958,

14}

15)
16)

17)

18)

19)

20)

21)
22)
23)

24)

M23 (393490)
Folder: Bibliographical Lists on Russian
Revolution
Folder marked "Bibliographical Lists on
Russian Revolution. @English. ®French.
1918-23,4..."7
Mss. notes, clippings and typescript
bibliographical lists. French in
typescript and rearranged in
alphabetical order in an old school
essay book, with one sides of the page
only used.

M24 (3979170)

Folder: British and International Labour
Movement (Lecture Notes)
Folder marked "Lecture Notes.™
Titles as follows:

1) Marx & Britain. 1+4pp.

2) Revolutionary Britain. 6pp.

3) History of Revolutions (Lecture in




Winter Session 1935-36, Marx
Memorial Library & Workers' School).

4) [Too Much Overtime.] 5pp. and
cutting.

5) Six Lessons on the Development of
the Working Class Movement. Synopsis,
6+2pp.

6} The Post-War History of England. 1p.

1} French Revolution. 1p.

8) England. The Fore-runner. 3pp.

9) The Communist International: A Four-

Lesson Syllabus., 5pp.

) British Democracy.

11) The November Revolution [1817], etc.
Notes, 5pp.

12) Russia & Ourselves. 3pp.

13) A Word on Trotskyism. Zpp.

14) The Revolution of 1848/France. Notes
9pp.

15) Industrial Revolution & Chartism. 9+
2pp.

16) Commune. Notes, 6pp.

17) The Working Class Movement (Syllabus
of Classes beginning 2 Nov. 1933,
Marx Memorial Library and Workers'
School). 1+3pp.

18) The History of Revolutions (Syllabus
for a Course of Twelve Lectures
commencing 10 Oct. 1935, Marx

Memorial Library and Workers™ School).

2pp.
19) The Working Class Movement (List for
reading). 1p.

M25 (414793)
Folder: British Trade Unionism
Typescript mss. and working notes on
chapters 1-5, 7, 8, 10 and 11.

M26 (397986)
Folder: British Trade Unionism
Folder marked "British Trade Unionism
Chap.13 m/s.”
Mss. (typescript} Chapter 13: The Tory
Decade (1951-61). 20+4pp. footnotes

MZ7 (397996)

Folder: Czechoslovak in 1948 and

Journalists

Folder marked "Czecho-Slovak/Journalists

& 10J./1948."

Loose insertions as follows:

1) Agenda of Central London Branch,
National Union of Journalists, 12 May
1948, 2p.

2) International Organization of
Journalists, Bulletin (Prague), No. 8,
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April 1948, 8p.

¥ 4 protests from affiliated
crganizations, including NUJ,
regarding treatment of certain
journalist in Czechoslovak and answer
from Union of Czechoslovak
Journalists.

M28 (397989)
Folder: Ernest Bevin
Folder marked "Ernest Bevin. The Story
of an English reformist.”
Unattributed [Hutt?] ms.: "Ernest Bevin:
The Story of an English Reformist.”
Typescript, 26pp.

M29 (387987)
Folder: "Fires Were Started”
Folder marked "Jennings/Fires were
started. "
Daniel Millar's article, "Fires Were
Started, " pp. 100-104. This article, a
xeroxed copy, on H.Jennings" work,
loosely inserted in a set of cuttings

M30 (397877)
Folder: General Strike
The following documents, broadsheets,
ete, folded:

1) Verbatim Report, S.Saklatvala's
Speech, Hyde Park, 1 May 1926, 5pp.

2) National Minority Movement. Circular
to London Associate members. Signed
George Hardy, Acting General
Secretary. 3 May 1926. 2pp.

3) Workers Bulletin, 4, 5, 6, 13, 14
May 1926. Published by the Communist
Party of Great Britain, or Marjorie
Pollitt. 4pp. or 2pp.. double sided,
duplicated typescript.

4} West London Railuwaymen’s Strike
Bulletin, 2 issues (each 1p.), 9 May
1926 and n.d. Duplicated typescript.
#% Hutt's memo on reverse side of
the former,.

5) The Trades Union Congress General
Council. Circ.No.M. D, 26, 6 May 1926.
To: The Secretaries of Strike
Committees, Trade Unions, Local
Labour Parties, etc. For the
Publicity Committee: Signed E.L.
Poulton, Chairman/Herbert Tracey,
Secretary. l1p.

6) General Council Bulletin, No.3, 4
single sided duplicated sheets.

7) Islington Bulletin, No.4, 9 May 1925.
BEdited, printed & published by



Terence Young on behalf of The
Islington Trades Council. 2 pp.
single duplicated typescript.

8) Hammersmith. Blue Halls(2) and
overflow open-air: say 8§-10, 000.
Among Speakers, J.H. Thomas. n.d., 2p.
Typescript.

$) Reports of speeches of Cramp,
Citrine, Hicks. n.d., 2p. Typescript.

10) International Class War Prisoners
Aid (British Section), General
Strike Prisoners Fund. dn Appeal.
4pp.
¥ pp.2-3: Collecting Sheet

M31 (397977)

Folder: Harry Pollitt

Twenty years ago. For the 20th

anniversary of comrade Harry Pollitt as

General Secretary of the Communist Party

[London]: [CPGB], Aug.1949

8p.: 33cm

Duplicated typescript.

¥¥ The following folded together:

1} Hutt's correspondence with H.P.
Rath[bone], Saltsjobaden, Sweden/
[Moscow]. 3 letters, 16 July 1925-24
Feb. 1926,

2) Hutt's correspondence with P.J.
Schmidt, Amsterdam. 14 letters, 5
Aug.-15 Nov. 1926, 9 Feb,-14 March
1928, 8 and 10 Jan.1929.

3) Hutt's correspondence with Maurice H.
Dobb, Cambridge. 20 letters, 5§ and 22
Nov, 1926, 12 Aug.-23 Nov.1927, 11
Feb.-18 Oct. 1928.

4) Hutt's correspondence with the editor
of The Miner; the Official Organ of
the Miners’ Federation of Great
Britain, 3 letters, 19 Jan, -early
March 1929,

5) 1lpp.ms."The Miners & Rationalisation”
by Hutt.

6) Hutt's correspondence with the editor
of The Observer. 2 letters, 4 and 8
Sept. 1966, and a cutting from The
Observer, 11 Sept. 1366.

M32 (397985)
Folder: Labour Party Conference 1961
Folder marked "Blackpool L.P.Conference
1961."
The following cuttings, leaflet and
periodicals are folded:
1) Cuttings from Daily Worker and The
Times for the most part.
2) Trades Union Congress, European
Economic Unity (Supplementary Report
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4). dpp.

3) Marxism Today, Vol.5, No.l1l, Nov.1961
(Contains: G.Matthews, The Labour
Party: From Scarborough to Blackpool).

4) Labour: The TUC Magazine, Oct. 1961,

M33 (397983)

Folder: Paris Commune Centenary 1971

Folder marked "Paris Commune/Centenary/

1971."

The following are folded:

1) Hutt's letter over cursory review of
M. Vuilaume to the editor and letter
agreeing with just criticism from
reviewer, published in The Times
Literary Supplement, 3 and 10 Sept.
1971,

2) Marxism Today, Vol.15, Nos.3(Special
issue, "The Paris Commune Centenary
1871-19717)~5, March-May 1971.

3} The Obseruer, Supplemet(Special issue,
"When Paris Defied the World™), 14
March 1971.

4) P.Durand, "The Centenary of the Paris

Commune, " Democratic Journalist, May 197t,

pp. 1-3.
5) R.Holmes, "The spring revolution of
1871," The Times, 6 March 1971, p.15.
6) "Paris Burns Behind Its Barricades, "
no magazine title, n.d., pp.24-28.

M34 (414794)
Folder: 4 Post-War History of the
British Workers
4 pp. typescript draft synopsis and 2pp.
typescript notes on Chapter VII.

M35 (397991)

Folder: Tom Mann

Folder marked "Tom MANN/(Newspaper-DW

Apr 18 1936)/...°

As marked on folder, Daily Worker on

T.Mann's 80th birthday, 15 April 1936,

originally inserted in, but now missing.

Loose insertions as follows:

1) Tom Mann, "Life as | see it.” Spp.
typescript, as draft. Covered by 9pp.
typing, with "rewrite G.A.H. 4/iv/36"
on it.

2) Sixty Years of an Agitator's Life
1878-1838. From Tom Mann. London, n.d.,
4pp.

3) A working note.

M36 (397988)
Folder: Trade Union in the 1960s



Folder marked "Trade Union Memoranda/

(Hutt papers)/Cuttings ete.”

The following are folded:

1) Cuttings in the 1960s.

2) Labour Research, Vol. S50, Nos.8, 11,
Aug., Nov.1981.

M3T (414795)

Leaflet and ms.: May Day 1938/Daily

Worker

The followings are slipped out of the

collection classified by Hutt:

1) A leaflet: May Day 1938
Printed by the Victoria House Ptg. Co,
Ld. (T.U. all Depts), London. 1p.

2) lp.typescript ms. on the campaign for
the 1ifting of the ban on the DAILY
WORKER. Signed by Daily Worker
Defence League.

M38 (39799T)
Note: Trade Unions
Small looseleaf note {typescript).
Headings as follows:
ETU; Wages? Prices? Profits? Squeeze:
Central Questions: General Unions: Trade
Councils; Automation; Printers & Press:
Engineers: Young Engineers; Shop
Stewards; Miners:; Railmen; Transport;
Trade Union Problems; TUC: TUC--CODA on
Strikes, Pause, etc.; Leagal Position.
Two cuttings pasted in.

M3% (414796)
Notebook: Denmark
Small notebook for a visit, marked "1UJ/
Denmark 1946,
§ cuttings pasted in it.

M40 (414797)
Notebook: Draft outline
Draft outline without a title and notes.
Draft outline is as follows:
"Introduction/1} The Coal Areas/I]) The
Textile Workers/111) Heavy Engineering
(N.E.Coast)/IV) Electrical Engineering/
V) The Girl Emigrant/VI) Chemical
Workers/VIil) New Industrial Regions/
VI11} The Dockers/IX) Persecution In The
Home/X) The Agricultural Proletariat/XI)
The Middle-Class + The Black-coated
Proletariat/X11) The Mass Movement/
X111} Terror + Dictatorship/XIV) The
Corruption of the Workers [Social-
Fascism]”
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M41 (397978)
Notebooks: Eleanor Marx
5 small notebooks.
Headed by Hutt as follows:
1) EM1
2) EM2
3) EM notes/memos
4y L T J Notes/EE M A
5) unmarked on cover, and while first
page is headed Eleanor Marx®, other
matters (Modern English, housing,
monopoly, ete.) are noted.
¥*# Hutt and Yvonne Kapp were “engaged in
the preparation of a full-scale
biography of Eleanor Marx, the first to
be written from a Marxist standpoint”™ in
ca. 1967-68.

M42 (397972)
Notebook: History of Trade Unions
Small notebook marked "History of T.U.s,°~
packed with reference to Webb, Rothstein,
Engels, Lozovsky, Kugelmann, Halevy, etc.
Chapters on planning: Period 1. chap.1
(1800/50), Period II, chap.2(1850/80),
Period 111, chap.3(1880/1900)
4(1900/10), 5(1810/14), Period IV,
chap. 6(1914/18), 7(1919/24), 8(1925/30),
9(1931/39), Epilogue.
Looseleaf notes inserted at end.
3 cuttings of Jan.1933 on a projected
unemployed march and a cutting pasted in.

M43 (414798)
Notebooks: Journalist activity
5 small notebooks in ca.1940-43.
Inscribed on front cover of the third
notebook: "Notes {NUJ Adm[inistration]
1941/Shop Stewars/Conflerenlce octr
1041},
Inscribed on front cover of the fourth
and fifth notebooks: "D[aily] Wlorker].”
The following leaflet inserted inside
back cover of the second notebook, 1941:
Russia’'s Danger is Our Danger!
Issued by the Daily Worker Defense
League. 2pp., double sided.

M4d (387973)
Notebook: Marxist Theory
Full pages of notes on Party Structure:
Political Economy; Leninism; History of
the Labour Movement in the West; History
of Comintern; Trade Union Course;
Dialectical Materialism.
Four wads of mss. (handwritten) notes



with the following headings loosely

inserted:

1) Leninism: Blanqui; Trotskyism; Party
Structure.

2) Trade Union Movement: French/German

Labour Movement; Leninism.

Blanqui; Louis Blanc-ism; Party

Constitution; Political Economy.

3rd Period; Dialectical Materialism;

CPSU Nuclei; Agrarian Question: Gotha

Programme.

1)

4)

M5 (397971)
Notebook: Problems of the Labour
Movement
Small notebook marked "Problems of the
Labour Movement. Notes for Four
Lectures.”
Lecture 1: The Movement and its
Background; 2: Trade Unionism and the
Working Class; 3: Democracy and Unity:
4: Poliey and Leadership.

Mde (397798)
Notebook: Trades Union Congress, General
Council, Bournemouth, September 1926
Notebook with advertisement of Co-
operative Printing Society was given to
delegates at the T.U.C. General Council.
¥# Hutt attended the Congress as the
special correspondence of Sunday Worker.

M47 (397969)
Notebooks: USSR
4 small notebooks for
marked "USSR 1929/30"
"USSR "61.°
The former are filled
notes. The latter are

visiting: Two
and the others

with sociological

v M48 (397980)
Notebook: World War II. Baltic
{Finland], Balkans, War Aims, France
plus Spain
Small notebook marked "Sept/Dec 39.
Baltic [Finland]/ Balkans/ War Aims/
France.”
1) Cuttings, pasted or loosely inserted.
in order of time, from 19 Sept. 1939
to 30 Jan. 1940.
A leaflet from Liverpool Co-op.
Society on two lectures by Hutt on
"War--¥hat Next™ and "The War After
Two Months,” with his notes, loosely
inserted.

2)

only scantily used.
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L M49 (397981)

Notebook: World War II. Finland

Small notebook marked "Finland.”

1) Cuttings, pasted or loosely inserted
in datal order, from Dec.1939 to
March 1940.

2) A Daily Worker leaflet loosely
inserted.

M50 (398520)
Notebook of Music: Red Army March
Quarto mss.music book.
3pp. towards end have "The Red Army
March™ and "Funeral Song™ in mss. (both
from Communist Review, Vol.2, Nos.1, 2,
Nov., Dec.1921) and "Stenka Razin.”
Last page has "Partisanska Pesen” and
"Pionerska Drushba.”

M51 (397992)
Proof: British Trade Unionism, Chap.13
Proof marked "Indexed/25 Febr 62/GAH."
Chapter 13 The Tory Decade {1951-61).
pp. 196~215.

M52 (397951)
Proof: "Disarmament” and the
Coming War. By Allen Hutt
Galley proof, corrected.
Marked in margin: "In 1932/LM file/
[? unused].”
¥ This article was published in Labour
Monthly, Vol.13, No.5, May 1931.



S . X% geores

ga ira! S1 (398529)
"Ca iral!™ = "Bcé Bnepep!™: necus
$PaHIY3CKOR peBoapuEE 178% r.: pas
raaoca ¢ $opTeEnHaHoO

MockBa: TocyJapcTBEeHHOE H31-BO,
MyabikaanHu® CexTop, 1927

S5p.; 36cm

* In French and Russian.

S&doj, V. S2 (398525)
Veler na rejdé/ v.S&doj, A.Curkin, J.
Urban

Praha: Nakladatelstvi Svazu Pfatel
SSSR, [19-]

(2]p.; 17cm

* In Czech and Russian.

Swerkow, E.L. 83 {398530)
50 chansons russes populaires pour
chant et piano/ arrangés par E.L.
Swerkow; traduction frangaise par
E.de Bila=

C60DHEKD MONYAAPHERWEXD PYCCKHXD
HaPOAHNXD MECEHD AJS POAJA BL 2 DYKH
Cb MOABeIeHHhMDb TeKCTOMb/ COCTABHAL H
rapMoHE30Badb E.J.3BepkoBn

Leipzig; Berlin: Jul.Heinr.Zimmermann,
(19—}

S9p.; 3lcm

# In French and Russian.
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AHues, M.

AHues, M.

Bacunaver=byraa#, A.C.

JepeBeHCKHH NeceHHuK

KOMCOMOABCKHA NecedHHK

JvBOBMME, H.A.

S4 (398524)

IecHE peBOXNIEH: 12 JBYXFOJXOCHRX
XOpPUB C CONPOBOXZEHHEM $opTEnmaHo/ M.
AHUeB

Mockea: TocvnapcTBeHHOE H3A-BO,
MysbkaJeHWE cekTop, 1930

16p.; 27cm

Peneptyap kiybHOrO, XOpoBOTO, KPYRKa

55 (398523)

Hpoxerapckas xoawbeasHad necus/ M.
AHUeB; AJA CMEWaHHOTO XOpa NEpeioEHN
A.Tpebues

Mackea; Jenunrpaa: TocH3aarT,
MyacexTop, [19—]

dp.; 27cm

86 (398519)

lecur pepoxmiER. Bunyck 11/ Myabika
A.C.BacuaveBa=Byraafn

Mocksa: BcepoccHRCKYH NpPoAeTKYABT,
1923

19p.; 3lcm

» "PenepTtyap lpoAeTkyabTa"

ST (397813)

AepeBeHcxEi NeceHHEx

l4-e u31., nepepaboTaHHOe H
NONOJHEeHHO.

Mocxea; JeHHHrpan: Moaonas reapaud,
1929

Tip.; 17cm

At head of title: Bub6auoTeka
NEPEBEHCKOH MOJOIEXH

S8 (398046)

KOMCONOXBCKEHR NECEHHHK: COCTaBAEH
Aveiixod PIECM m3p-Ba "Moaopas eappusa”
4-e Han.

MockBa; JleHHurpall: Mononasa rBapiaua,
1928

164p.; 18cm

§9 (398521)

PyccxkEA HapoAHMA NecHd/ cobpaHHba H.A.
JLBOBbLME; HaneBdM 3anucant #
rapMonusoBafat HeaH® llpaus
C.-Tletepbyprs: Han. A.C.CyBopHHa,

1896



154p.; 32cn

HoToukm, C. 810 (398518)

Mapm "Bypeuowd”/ appaHx. C.[loToukoro
MockBa: HysbkadbHuZ cekTop, 1925
4p.; 18cm

* "a) Jlna 2-X roj. xopa ¢ CONPOBOXJ.
d-n."; "6) AxA 4-x roa. fes
conpoBoxaeHHEA"; "H3ZaHO 10
npeanroxeHniw M.K.P.I.K.C.M."

C6OPHEK KPacHHX YacTyWek...
‘ S11 (398522)

CHOPHEX KpacCHMX HacTYMEK H IMeceH: JAf
roxocoB COA0 H X0opa ¢ $QpPTEIHIHO
Mockea: TocyzapeTBeHHOE B3iA-BO,
My3bIKaABHHE cexTop, 1924

35p.; Z28cnm

At head of title: X nAatuieTER
locEanarta 1919-1924

COOpPHEX MACCOBLIX MeceH S12 (398526}

CHOpPHEL MacCOBWX necel

HockBa: TocyaapCTBeHMOe H3A-BO,
My3blkadbHuH cekTop, 1929-1930
2v.(8; 9p.); 27cm

CroHoBa, M. S13 (398528)

lecyu $panuyzcroi pesoammEs. Banycx 1/
non pepaxudef M.CiaoHoma

MocxBa: T'ocynapcTBeHHOE H3I-BO,
MY3blKaJbHHE cekTop, 1929

17p.; 29cm

lynereEd, JX. S14 (398527)

"KpacHoapueldcxuil neceHHEx": cOopHac:
34 '‘necen aas xopa/ cocTasdEd J.UyauruH
HockBa; leTporpaz: TocyAaapcTBEHHOE
H3A-BO, MY3blKanbHuil cektop, 1923
43p.; 3lcon
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Z. # @l Miscellaneous Collection,
including Reference Books

Anthology of Georgian poetry
271 (398623)

Anthology of Georgian poetry/
translated by Venera Urushadze;
with an introduction by Mikheil
Kvesselaval

Tbilisi: State Publishing House "Soviet
Georgla, ™ 1958

xxi, 268p.: ports.; 27cm

[edited

Calendar Z2 (397857)
Calendar: thirty years of the Soviet
State, 1917-1947

Moscow: Foreign Languages Pub. House,
1947

ca, 300p. : ports., ill.; 30cm

Cover title: Soviet calendar: 1917-0. 8.
S.R.-1947
23 August Z3 (398486)

23 August: a 8=a aniversare a
eliberirii Romfniei de c¥tre glorioasa
armata Sovieticl

Bucuresti: [s.n.], 1952

ca. 30 leaves: ill., ports.; 26X 36cem

¥ With descrictive texts in Rumanian,
Russian and English.

Ireland
Z4 (398014)

Eighteenth century Dublin,

Ireland
[19—]

Eighteenth century Dublin,
Dublin: Irish Tourist Office,
(8)p.: ill., map; 23cm

Kaufmann, Walter 75 (398026)
American encounter/ by Walter Xaufmann
Berlin: Seven Seas Publishers, 1966
134p.; 19cm

A collection of works by writers in the

English language

Konovalov, S. Z6 (398047)
Russian prose: reader-I: XIXth century
writers/ edited by S.Konovalov and F.
Friedeberg Seeley
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Oxford: Basil Blackwell, 1945
viii, 155p.; 19cm
Blackwell s Russian texts

Mackail, J.W. Z7 (398171)
Russia’'s gift to the world/ by J.W.

Mackail

London: Hodder & Stoughton, 1915
48p.; 22cm
Miller, L.S. Z8 (398250)

Russian by yourself: a quick course in
reading for adult beginners and others/
by L.S.Miller

London: G.Bell & Sons,
xii, 180p.: map; 19cm

1947

1839 in the U.S.S.R. 79 (398625)

1939 in the U.S.3.R.

London: Prospect Tours, 193§
36p.: 1l1., maps; 2Zcm
¥ Leaflet, "Printers’ Anti-Fascist

Movement invites you to join the
Printworkers Tour to Soviet Russia,”
loosely inserted.

Sagovsky, Vladimir Z10 (398502)
Russian for beginners: (a self-
educator)/ by Vladimir Sagovsky
London: Sir Isaac Pitman & Sons,

xii, 188p.; 1%cm

1946
Segal, Louis Z11 (398510)

New complete Russian-English dictionary
(nev orthography)/ by Louis Segal

2nd ed., completely revised and
enlarged

London: Lund Humphries, 1943
xiv, 1016p.: 26cm

* Russian title: Hoebd noarpmd pyccko-
AHTIHACKHR choBaph (HOBOE NpaBONHCaHHE)

Semeonoff, Anna H. 712 (398512)

A nevw Russian grammar: in tvo parts/ by
Anna H. Semecnoff

London; New York: J.M.Dent & Sons, E.P.
Dutton, 1934
xvii, 323p.; 19%cm



¥ Part 1: Lessons on rules of grammar
and syntax, with exercises: Part 2: A
systematic treatment of grammar,
Russian and English vocabularies.

Sieff, Mark 713 (398532)

Russian reader/ by Mark Sieff
London: Kegan Paul, Trench Trubner,
1946

xvi, 239p.: 19c¢nm

Sovexportfilm Vertretung in Deutschland
Z14 (398548)

[List of Soviet films]

Berlin: Sovexportfilm Vertretung in
Deutschiand, [19—]

ca.80p.: ill.; 22x30cm + 2 stills

Soviet calendar 1944 Z15 (397858)

Soviet calendar 1944

Moscow: Foreign Languages Pub. House,
[1943]

ca. 200p. : ports., ill.: 2%cm

Soviet calendar 1945 7216 (397859)

Soviet calendar 1945

Moscow: Foreign Languages Pub. House,
(1944]

ca. 200p. : ports., ill.: 3lem

*¥¥ Marked review copy

Soviet short stories 217 (398550)

Soviet short stories

Moscow: Foreign Languages Pub. House,
1947

471p. : ports.; 23cm

¥ Contents: A man is born/ Maxim Gorky
—The Russian character/ Alexei Tolstoi
—Hate/ Mikhail Sholokhov [etec.]

Tolstoy, L.N. Z18 (397812)

A first Russian reader/ from L.N.
Tolstoy

With English notes and a vocabulary by
Percy Dearmer and Vyacheslav 4.
Tananevich

Oxford: Clarendon Press, 1915

B0p. : 20cm
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AxaeB, Bacmaus Z19 (397710)
Jaaexo or MocxBu: poMaH/ BacHJUR
AXaeB

MockBa: locyzapcTBeHHoe H3z-BO,
AynoxecTBeHHoOR JHETepaTyph, 1949

674p.; 2lcn

AneKxcaHzipoB, A. 220 (397695)
Noanwid aHraxo-pyccrHd CAOBaph/
COCTaBJAEHHME A.AJeXCaHAPOBHM
Complete English-Russian dictionary/
by A.Alexandrow

Berlin: "ODoauraor,” 1925

918p.; 28cn

ANeKcaHnpos, A. 221 {397694)
Hoamui pyccxo-aHramidcrwii cX0Baph/
COCTaBJeHHbHHE A.ANeKCaHAPOBHIM
Complete Russian-English dictionary/
by A.Alexandrow

Berlin: "Uoagraor," 1925

T63p.; 28cn

AxMaHoBa, 0.C. 222 (398539)

Pyccrxo-anramiicruid caoBaps/ COCTaBHM:

0.C.AxMaHOBa...[et al.];: noa ofumEM
PYKOBOACTBOM A.H.CMHEPHHUKXOTO
Hsn.5-e, cTepeoTHNHoe/ noa pen. 0.C.
AXMaHOBO#

HockBa: T'oc. H3A-BO HHOCTPAaHHMX H
HalUAOHAJLHWX cJoBapeR, 1961

951p.; 27cn

Bugn MockBol 723 (414799)
Buau MocxBu. Cepua IIX

HocxBa: Hsa. HMockoBsckoro
KoMMyHaabHoro XosantcTBa, [1926]

% Postcards bound in a booklet, some
of which are cut out/#* Inscribed
inside front cover: "from Harry
[Pollitt?]/received/14-3-1927."

TopbxER, M. 724 (397900)
XercTBo/ M.Topbkuit

Mocxpa; Jenmurpan: TocyaapcTBeHHOe
Han-Bo, 1928

132p.; 17cm

BUBAEOTEYKa KIACCHKOB
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Kpbinoe, H.A.

Mapkc, Kapa

3eMckui, A.M. 225 (398624)
Pyccrxii A3uNK: nocobEe AAd B3PUCMMX IO
rpaMMaTHKEe H npaBonecanam/ A.M.
3eMckufl ¥ C.E.KplukoB; Tioa pelaxuued
J.H. Yiraxoea

BTopoe, HCNpaBAeHHOE H3J.

Mocksa: H3aa-Bo "Boedunt BecTruK,"
1927-1928

272p.; 23cm

226 {398048)

¥pox ouxKaM: KOMEeMA B OJHOM JAcHCTBHE/
H.A.KpnnoBsa

Edited by A.F.Meyendorff to Bernard
Pares, the translator of the fables
London: Sir Isaac Pitman & Sons, 19545
T5p.; 19cm

227 (414800)

Kapx Mapxc m #pxapux 3JHrepc/
CocTaBJeHo No 3KCNOSHUAM Mysesa Kapaa
Mapkca u ¢pHIpHXa IHredbca B MocKBe
[MockBal: CoseTcku# xyaoxHux, [1966]

* 32 postcards on K.Marx and F.Engels/
#% 5 photographs of buildings in
Soviet Russia and B postcards,
including those of G.Dimitrov and K.E.
Voroshilov, inserted in it.






